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23-юми январ дар бинои Њукумати Љумњурии Тољики-
стон тањти раёсати Президенти Љумњурии Тољикистон, Ра-
иси Њукумати кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон маљлиси 
васеи Њукумати Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Дар кори маљлис роњбарият ва аъзои Њукумати мам-
лакат, Дастгоњи иљроияи Президент ва воњидњои сохто-
рии он, роњбарони маќомоти марказии давлатї, идорањои 
назди Президент ва Њукумат, корхонаю муассисањои 
љумњуриявї, раисони вилоятњо ва шањру ноњияњо, роњ-
барони муассисањои тањсилоти олї, марказњои татбиќи 
лоињањои давлатии сармоягузорї, бонкњои давлатї ва 
сањњомї, рўзномаю маљаллањои расмї ва дигар шахсони 
масъул иштирок карданд.

Дар маљлиси васеи Њукумат натиљањои рушди иќти-
содию иљтимоии кишвар дар соли 2025 муфассал баррасї 
гардида, вазифањои асосї барои соли 2026 муайян карда 
шуданд.

Дар маљлиси васеи Њукумат нахуст њисоботи Сарва-
зири кишвар Ќоњир Расулзода оид ба натиљањои рушди 
иќтисодию иљтимої дар соли 2025 шунида шуд.

Тавре таъкид гардид, сарфи назар аз мушкилоти му-
раккаби љањони имрўз ва таъсири манфии онњо ба иќти-
соди кишвар, соли 2025 барои мардуми Тољикистон соли 
бобарор ба њисоб рафта, дар њаёти сиёсї ва иљтимоию 
иќтисодии мамлакат пешравињои назаррас ба амал ома-
данд.

Ба таъкиди Сарвазири кишвар дар давраи њисоботї 
њаљми маљмўи мањсулоти дохилї ба 176,9 миллиард со-
монї баробар гардида, суръати афзоиши он 8,4 фоиз таъ-
мин карда шуд.

Сатњи таваррум 3,5 фоизро ташкил дод, ки нисбат ба 
соли 2024 0,1 банди фоизї кам мебошад.

Соли 2025 ба ќисми даромади буљети давлатї 60,3 
миллиард сомонї маблаѓ ворид гардид, ки нисбат ба наќ-
ша 7 миллиард сомонї зиёд мебошад.

Дар соли њисоботї дар кишвар 400 корхонаи нави са-
ноатї ба истифода дода шуда, суръати рушди истењсоли 
мањсулоти саноатї таъмин гардид.

Таъкид карда шуд, ки бо маќсади таъмини рушди 
устувори соњаи энергетика ва ноил шудан ба њадафњои гу-
зошташуда соли 2025 13 лоињаи сармоягузории давлатии 
соња ба маблаѓи 14,9 млрд сомонї мавриди татбиќ ќарор 
дода шуд.

Дар натиљаи тадбирњои андешидаи Њукумати кишвар 
дар соли њисоботї њаљми истењсоли неруи барќ нисбат ба 
соли 2024 7 фоиз зиёд гардида, ба 24 млрд кВт. соат расо-
нида шуд.

Соли њисоботї њаљми умумии мањсулоти кишоварзї 
84,6 миллиард сомониро ташкил дода, афзоиши он нисбат 
ба соли 2024 9,5 фоиз таъмин гардид.

Бо маќсади дастгирии соњибкорї ва бењсозии фазои 
сармоягузорї тайи солњои охир аз љониби Њукумати 
кишвар бо роњи пешнињод намудани имтиёзњои андозию 
гумрукї дар самти рушди истењсолоти дохилї як ќатор 
тадбирњо андешида шуданд.

Дар соли 2025 ба кишвар ба маблаѓи 59,5 миллиард 
сомонї сармояи хориљї ворид шудааст, ки нисбат ба соли 
2024 35 фоиз зиёд мебошад.

Дар ин давра њаљми умумии ќарзњои аз љониби низоми 
бонкии кишвар ба соњањои иќтисоди миллї ва ањолї до-
дашуда зиёд гардида, 30 миллиард сомониро ташкил дод.

Дар давраи њисоботї њаљми маблаѓгузорї ба сармояи 
асосї ба 28,7 миллиард сомонї баробар гардид, ки нисбат 
ба соли 2024 23 фоиз зиёд аст.

Татбиќи 14 лоињаи сармоягузорї ба маблаѓи умумии 
11,7 миллиард сомонї дар соњаи наќлиёт имкон дод, ки 
рушди соња таъмин гардад ва дар натиља соли сипаришу-
да тавассути њама гуна наќлиёт 155 миллион тонна бор ва 
1,1 миллиард мусофир кашонида шуд, ки нисбат ба соли 
2024 мутаносибан 15,2 ва 11 фоиз зиёд мебошад.

Соли 2025 њаљми умумии гардиши савдо 77,3 милли-
ард сомониро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2024 14 фоиз 
зиёд аст.

Њаљми хизматрасонии пулакї дар њамаи соњањои 
хизматрасонї соли 2025 ба 30,5 миллиард сомонї ба-
робар гардид, ки нисбат ба соли 2024 13,2 фоиз зиёд 
мебошад.

Тадбирњои андешидаи Њукумати кишвар имконият 
фароњам оварданд, ки дар давраи њисоботї гардиши сав-
дои хориљї нисбат ба соли 2024 20,5 фоиз афзоиш ёбад.

Сарвазири мамлакат изњор дошт, ки дар давраи њисо-
ботї шумораи муассисањои томактабї дар кишвар ба 795 
адад расида, дар муќоиса ба соли 2024 38 муассиса зиёд 
мебошад.

Вобаста ба фарогирии бештари кўдакон ба тањсило-
ти томактабї дар назди муассисањои тањсилоти умумї 3 

њазору 154 маркази инкишофи кўдак бо фарогирии 182,7 
њазор кўдак таъсис дода шудааст.

Соли 2025 дар мамлакат 214 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумї ва бинову синфхонањои иловагї барои 99 ња-
зор хонанда сохта ба истифода дода шуд.

Њоло дар кишвар 4 њазору 56 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумї фаъолият дорад.

Бо маќсади рушди соњаи тандурустї ва сари ваќт бар-
тараф намудани мушкилоти мављуда соли 2025 аз њисоби 
буљети давлатї барои рушди соња 4,3 миллиард сомонї 
равона карда шуд, ки нисбат ба соли 2024 24,1 фоиз зиёд 
мебошад.

Дар ин давра 113 муассисаи соњаи тандурустї сохта, 
ба истифода дода шуда, 301 муассиса таъмиру азнавсозї 
карда шуд.

Дар сиёсати давлатии Тољикистон танзими муноси-
батњои мењнатї, рушди бозори мењнат ва бо шуѓл таъмин 
намудани ањолї мавќеи асосї дорад.

Дар соли њисоботї дар мамлакат аз њисоби њамаи сар-
чашмањо 280 њазор љойи кории нав таъсис дода шуд.

Дар идомаи маљлиси Њукумат њисоботи вазири молия 
Файзиддин Ќањњорзода, раиси Кумитаи андоз Нусратул-
ло Давлатзода ва сардори Хадамоти гумрук Хуршед Ка-
римзода шунида шуд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар натиљаи рушди иќтисодиёт, 
ташкили љойњои нави корї, бењтар намудани маъмури-
кунонии андозу хизматрасонї ба андозсупорандагон, гу-
заронидани корњои фањмондадињї доир ба муќаррароти 
ќонунгузории андоз, тавассути воситањои электронии пар-
дохт вусъат бахшидани њисоббаробаркунињои ѓайринаќдї 
густариши раванди раќамикунонї ва дигар тадбирњои 
андешидашуда дар соли 2025 аз њисоби андозњо ва пар-
дохтњои дохилї ба буљети давлатї 26,5 миллиард сомонї 
ворид карда шуд, ки нисбат ба нишондињандањои пешби-

нишуда 3 миллиард 598 миллион сомонї зиёд мебошад.
Иљрои наќшаи андозњо ва пардохтњо дар кишвар, аз 

љумла, Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ба андо-
заи 104,3 фоиз, вилояти Хатлон 103,1 фоиз, вилояти Суѓд 
107,1 фоиз, шањри Душанбе 119,8 фоиз ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї, дар маљмуъ, 109,5 фоиз таъмин карда шуд.

Доир ба натиљањои фаъолияти маќомоти гумруку 
андоз баъди шунидани њисоботи роњбарияти онњо Сар-
вари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон љињати баланд 
бардоштани нишондињандањои иљрои наќшаи пардохт
њои гумрукї, бартарафсозии ќарзњои андоз, пардохти 
нафаќа ва суѓуртаи иљтимої ва ба шакли электронї гуза-
ронидани тамоми муносибатњои молиявї дар ин соњањо 
дастуру супоришњои ќатъї доданд.

Сипас прокурори генералии Љумњурии Тољикистон 
Њабибулло Воњидзода доир ба фаъолияти маќомоти на-
зорату санљиш дар самти пешгирии љинояту љинояткорї, 
бартарафсозии ќонуншиканињо дар соњањои иќтисодиву 
иљтимої ва риояи њатмии ќонунњои амалкунандаи мам-
лакат њисобот доданд.

Дастур дода шуд, ки маќомоти прокуратура љињати 
пешгирї аз њолатњои риоя накардани ќонунгузории мам-
лакат оид ба истифодаи замин, танзими љашну маросим 
ва дигар соњањо тадбирњои сариваќтї ва бетаъхир анде-
шанд.

Доир ба раванди љалби сармоя ба иќтисоди миллї ва 
роњњои афзун намудани он њисоботи раиси Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї Султон 
Рањимзода шунида шуд.

Инчунин, дар маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикис
тон раиси Бонки миллии Тољикистон Фирдавс Толибзо-
да ва раиси Бонки амонатгузории Љумњурии Тољикистон 
Амонатбонк Алиљон Салимзода доир ба соњаи бонкдорї 
ва сиёсати пулию ќарзї њисобот доданд.

Ба роњбарияти Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, Бонки миллї ва дигар бонкњои 
давлативу сањњомї дастур дода шуд, ки љињати љалби 
сармояи дохиливу хориљї ба иќтисоди миллї, хусусан, 
сармояи мустаќим, устувор нигоњ доштани ќурби асъо-
ри миллї, афзун намудани њаљми ќарздињї, гузариш ба 
муомилоти ѓайринаќдї ва ба шакли пурраи электронї 
гузаронидани тамоми муносибатњои молиявию бонкї чо-
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Бахшида ба 35-солагии Истиќлоли давлатї Озмуни љумњуриявии «Эмомалї Рањмон – бунёдгузори Вањдати миллї» баргузор мегардад.

РОЊНАМО
Фурўмоятар аз он кас набошад, ки касеро ба ў њоља-

те бошад ва тавонад, ки раво кунад ва накунад.
Унсурулмаолии Кайковус 

     ДАСТУР

рањои мушаххас андешанд.
Дар идомаи маљлиси Њукумат вазири 

саноат ва технологияњои нав Шералї Ка-
бир гузориш дод.

Таъкид гардид, ки эълон намудани 
солњои 2022 – 2026 њамчун «Солњои рушди 
саноат» барои амалишавии раванди сано-
атикунонии босуръати кишвар заминаи 
устувор гузошт.

Соли 2025 дар кишвар корхона ва кор-
гоњњои нави саноатї бо таъсиси 17 њазор 
љойи нави корї мавриди истифода ќарор 
дода шуда, нисбат ба соли ќаблї њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї 22,1 фоиз 
афзоиш ёфт.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон роњбарияти Вазорати саноат ва 
технологияњои навро љињати татбиќи 
амалии яке аз њадафњои стратегї – сано-
атикунонии босуръати мамлакат тавассу-
ти ба истифода додани иќтидорњои нави 
истењсолї, ба кор андохтани иќтидорњои 
бозистода ва пешгирї кардани раванди аз 
фаъолият бозмондани корхонањои сано-
атї, афзоиш додани истењсоли молу мањ-
сулоти раќобатноки ивазкунандаи вори-
дот ва ба содирот нигаронидашуда, зиёд 
намудани шумораи корхонаву коргоњњои 
хурди истењсолї дар шањру ноњияњо, ба-
хусус, дар самти коркарди меваю сабзавот 
ва таъмини фаъолияти муназзами корхо-
нањои саноатї ва бо дарназардошти тала-
боти бозор ба роњ мондани истењсоли мањ-
сулоти соња вазифадор намуданд.

Дар маљлис, њамчунин, њисоботи вази-
ри наќлиёт Азим Иброњим шунида шуд, ки 
дар он натиљањои фаъолияти соња дар соли 
2025 љамъбаст гардида, самтњои асосии 
рушди инфрасохтори наќлиётї ва бењтар 
намудани сифати хизматрасонињо барои 
давраи минбаъда муайян карда шуд.

Вазорати наќлиёт вазифадор карда 
шуд, ки иљрои вазифањои афзалиятнок ба-
рои соли 2026, инчунин, татбиќи сариваќтї 
ва босифати лоињањои сармоягузориро, ки 
дар соња амалї мегарданд, таъмин намояд.

Ба вазири энергетика ва захирањои об 
Далер Љумъа ва роњбарони ширкатњои соња 
барои татбиќи сариваќтиву босифати ло-
ињањои кам кардани талафоти неруи барќ 
дар шањру ноњияњои кишвар, љорї намудани 
низоми биллингї ва бањисобгирии пурраи 
истифодабарандагони неруи барќ, љамъова-
рии сариваќтии маблаѓи он аз ањолї ва таш-
килоту корхонањо ва бунёди иќтидорњои 
алтернативии истењсоли неруи барќ дастуру 
супоришњои мушаххас дода шуд.

Вазири кишоварзї Ќурбон Њакимзода 
ва раиси Кумитаи њифзи муњити зист Бањо-
дур Шерализода оид ба истифодаи маќ-
садноки заминњо, ба гардиши кишоварзї 
даровардани заминњои нав, зиёд кардани 
истењсоли мањсулоти кишоварзї ва соди-
роти он ба хориљи кишвар, рушди соњањои 
чорводорї, зотпарварї, парандапарварї, 
моњипарварї, рустанипарварї, зироату 
сабзавоткорї, коркарди сариваќтии замин, 
истифодаи тухмињои хушсифат ва нурињои 
минералї, инчунин, пайомадњои таѓйирё-
бии иќлим, вазъи экологї ва дигар масъа-
лањои марбут ба соња њисобот доданд.

Вазорати кишоварзї, Агентии соди-
рот, Кумитаи давлатии идораи замин 
ва геодезї, Агентии бењдошти замин ва 
обёрї, Академияи илмњои кишоварзї ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї вобаста ба истифодаи маќсадноки 
заминњо, омодагии њамаљониба ба мавси-
ми кишти бањорї, хусусан, дар самти ис-
тифодаи самараноки њар як ваљаб замин, 
бо дарназардошти вазъи камборишу хушк 
омадани тирамоњи гузашта яхобмонии 
сариваќтї, омода намудани пойгоњњои 
обкашї, бењтар намудани њолати мелио-
ративии заминњо, риояи ќоидањои агро-
техникї, баланд бардоштани њосилнокии 
зироатњои кишоварзї ва гирифтани 3-4 
њосил аз заминњои корами обї, нињолши-
нонї, таъмини хољагињои кишоварзї бо 
тухмии баландсифати зироатњои кишо-
варзї, аз љумла, тухмии зироатњои ѓалла-
донагии репродуксияи баланд, инчунин, 

тухмињои ба иќлим мутобиќшуда ва пар-
вариши навъњои минтаќабобгардидаи зи-
роатњои кишоварзї ва њамчунин, афзун 
намудани содироти мањсулоти кишоварзї 
вазифадор гардиданд.

Вазири маориф ва илм Рањим Саидзо-
да, вазири тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї Љамолиддин Абдуллозода ва вазири 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї Солења 
Холмањмадзода љињати баланд бардошта-
ни сифати тањсилот, тањия ва нашри китоб
њои босифати дарсї ва маводи таълимї, 
бунёди мактабњои наву замонавї, тарѓибу 
ташвиќи тарзи њаёти солим, бунёду навсо-
зии бунгоњњои тиббї ва марказњои сало-
матї, њамчунин, бо шуѓл таъмин намудани 
мардум дар мањалњо ва рушди њунарман-
дию косибї вазифадор карда шуданд.

Раиси шањри Душанбе муњтарам Рус
тами Эмомалї зимни њисоботи худ изњор 
доштанд, ки соли 2025 аз тарафи Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе љињати амалї намудани ња-
дафњои стратегии кишвар ва дар ин зами-
на баланд бардоштани некуањволии соки-
нони пойтахт, инчунин, ба марњалаи нави 
рушд ворид намудани шањри Душанбе як 
ќатор иќдомоти созанда татбиќ гардида, 
46 њазор љойи нави корї таъсис дода шуд.

Ба таъкиди Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї, рушди иљти-
моию иќтисодии шањри Душанбе бо ни-
шондињандањои устувор таъмин шуда, 
суръати афзоиши маљмуи мањсулоти мин-
таќавї 8,3 фоизро ташкил дод ва буљети 
шањр 22,2 фоиз барзиёд иљро гардид.

Дар доираи њадафи стратегии сано-
атикунонии босуръати кишвар раванди 
бунёди корхонањои саноатї дар ин давра 
вусъати тоза касб намуда, 62 корхонаву 
коргоњи нави истењсолї ба истифода дода 
шуд ва суръати рушди истењсоли мањсуло-
ти саноатї 26 фоиз таъмин гардид.

Дар баробари ин, суръати рушди маб
лаѓгузорї ба сармояи асосї нисбат ба 
соли 2024 31 фоиз зиёд гардида, ба ма-
соњати 713 њазор метри мураббаъ хонањои 
истиќоматї ва дигар иншооти иљтимоию 
хизматрасонї ба истифода супорида шуд.

Аз љумла, дар соли 2025 дар шањри 
Душанбе 6 муассисаи таълимї барои 19 
њазор хонанда ва 16 муассисаи томактабї 
барои 3640 тарбиягиранда сохта ба исти-
фода дода шуд.

Аз њисоби њамаи сарчашмањо дар шањр 
дар маљмуъ, 60 километр роњњо ба маблаѓи 
406 миллион сомонї азнавсозї ва асфалт-
пўш гардид.

Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон Алишер Мирзонабот, раиси 
вилояти Суѓд Раљаб Ањмадзода ва раиси 
вилояти Хатлон Давлаталї Саид доир ба 
натиљањои рушди иќтисодиву иљтимоии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дар соли 2025 
њисобот доданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба раисони вилоятњо ва шањру 
ноњияњои мамлакат љињати густариш 
бахшидани раванди омодагї ба љашни 

35-солагии Истиќлоли давлатї, иљрои ва-
зифањои дар Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон гузошташуда, барномаву 
наќшањои ќабулнамудаи Њукумати мам-
лакат, њалли сариваќтии арзу шикоятњои 
мардум, дастгирии соњибкорї, таќвияти 
њамкорї бо бахши хусусї, таъмини рушди 
устувори иќтисодиву иљтимої, афзун на-
мудани њаљми истењсоли мањсулоти сано-
ативу кишоварзї, бештар намудани њаљми 
содироти онњо, таќвияти фаъолияти муас-
сисањои маориф, тандурустї ва фарњанг 
дастуру супоришњои мушаххас доданд.

Дар охири кори маљлиси васеи Њуку-
мат Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон доир ба на-
тиљањои рушди иќтисодиву иљтимоии 
кишвар дар соли 2025 ва вазифањо барои 
соли 2026 суханронї намуда, бо натиља-
гирї аз фаъолияти тамоми соњањои иќти-
соди миллї ба аъзои Њукумат, Дастгоњи 
иљроияи Президент, роњбарони вазора-
ту идорањо, вилоятњо, шањру ноњияњо ва 
дигар маќомоти давлатї барои рафъи 
камбудињои мављуда, иљрои дастуру су-
поришњои Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, тањияву татбиќи наќшаи 
чорабинињои таъминкунандаи пешрафту 
тараќќиёти соњањо ва минтаќањои кишвар 
дастуру супоришњои мушаххас доданд.

Њукумати мамлакат, вазорату идо-
рањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатї вазифадор гардиданд, 
ки иљрои сариваќтї ва сифатноки дастуру 
супоришњои дар Паёми Президенти мам-
лакат гузошташударо таъмин намоянд.

Хусусан, ба рушди њамаи соњањои 
иќтисоди миллї ва њалли мушкилоту 
масъалањои љомеа аз њарваќта бештар та-
ваљљуњ зоњир намуда, барои пешгирї кар-
дани таъсири омилњои берунї тадбирњои 
мушаххас андешанд.

Президенти мамлакат муњтарам
Эмомалї Рањмон Њукумати кишвар, ва-
зорату идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатиро вазифа-
дор карданд, ки бо маќсади ноил шудан ба 
њадафњои стратегї ва дар сатњи на кам аз 
8 фоиз таъмин намудани рушди иќтисоди 
кишвар фаъолияти худро вусъат бахшанд.

Ба ин маќсад зарур дониста шуд, ки 
љињати дарёфт ва истифодаи самараноки 
манбаъњои нави рушд, инчунин, муайян 
намудан ва љалби сарчашмањои иловагии 
даромади буљети давлатї ва устувории 
молиявии кишвар чорањои судманд анде-
шида шаванд.

Њамчунин, дастур дода шуд, ки дар 
соли љорї ба масъалањои истифодаи са-
мараноки иќтидорњои мављуда, ташкили 
корхонањои истењсолї, таъсиси љойњои 
кории нав, суръат бахшидан ба раванди 
раќамикунонии соњањои иќтисоди миллї 
ва ташаккули «иќтисоди сабз» эътибори 
аввалиндараља дода шавад.

Дар робита ба ин, таъкид гардид, ки 
баланд бардоштани раќобатнокии мањ-
сулоти ватанї, таќвияти иќтидори соди-
ротии мамлакат, рушди неруи инсонї ва 

бењтар намудани сифати хизматрасонињои 
иљтимої аз љумлаи масъалањои муњимта-
рин дар ин самт ба шумор меравад.

Њукумати мамлакат вазифадор гардид, 
ки љињати таъмин намудани иљрои супори-
ши Паёми Роњбари давлат оид ба баланд 
бардоштани маош, нафаќа ва стипенди-
яњо дар соли равон ва дигар уњдадорињои 
иљтимоии давлат дар назди мардуми 
Тољикистон чорањои сариваќтї андешад.

Дар баробари ин, зарур дониста шуд, 
ки љињати баланд бардоштани сатњу сифа-
ти хизматрасонињо ба ањолї, таъмин на-
мудани талаботи рўзафзуни бозори истеъ-
молї ва дар сатњи муътадил нигоњ доштани 
таваррум мунтазам чораљўйї карда шавад.

Ба Вазорати молия ва Кумитаи андоз 
супориш дода шуд, ки дар њамкорї бо 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї љињати таъмини иљрои сифатнок 
ва пурраи ќисми даромади буљети давлатї 
дар соли 2026 чорањои зарурї андешанд.

Дар баробари ин, сохтору маќомоти 
мазкур вазифадор шуданд, ки љињати кам 
намудани баќияпулињои андоз ва пешгирї 
кардани пайдоиши баќияпулињои нав чо-
рањои самаранок андешанд.

Дар робита ба камбудињо дар самти ха-
рољоти маќсадноку шаффофи маблаѓњои 
буљетї ва риояи ќатъии интизоми молиявї 
вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї, муассисањои буљетї 
ва дигар ташкилотњо вазифадор гардиданд, 
ки камбудињои дар ин самт љойдоштаро њар-
чи зудтар бартараф карда, истифодаи сама-
раноки маблаѓњои буљетї ва шаффофияти 
харољоти онњоро таъмин намоянд.

Аз љониби Роњбари давлат супориш 
дода шуд, ки дар самти пешгирї кардани 
омилњои коррупсионї дар њамаи сохтору 
маќомоти давлатї тадбирњои иловагї ва 
муассир амалї карда шаванд.

Вазоратњои молия, рушди иќтисод ва 
савдо, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, Бонки миллї ва 
дигар вазорату идорањо вазифадор карда 
шуданд, ки иљрои сариваќтї ва босифати 
барномањои муштараки ислоњотро дар 
њамкорї бо нињодњои байналмилалии мо-
лиявї таъмин намоянд.

Дар ин самт зарур дониста шуд, ки 
љињати идома додан ва густариши љалби 
маблаѓњои грантї ва ќарзњои имтиёзнок 
ба иќтисоди миллї, инчунин, дастгирии 
буљети давлатї чорањои мушаххас ва са-
марабахш андешида шаванд.

Илова ба супоришњои додашуда, аз Ку-
митаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї, вазорату идорањои соњавї 
ва марказњои татбиќи лоињањо талаб карда 
шуд, ки татбиќи сариваќтии лоињањо ва ис-
тифодаи маќсадноки маблаѓњоро тањти на-
зорати доимї ќарор дода, љињати бартараф 
намудани камбудињои љойдошта чорањои 
фаврї ва муассир андешанд.

Њамчунин, ба Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатї, 
вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш 
дода шуд, ки љињати афзоиши назарраси 
њаљми сармояи мустаќим тадбирњои ило-
вагї андешанд.

Аз љумла, намояндагињои дипломатї 
ва тиљоратии Тољикистон дар хориљи 
кишвар вазифадор карда шуданд, ки му-
аррифии мунтазами имкониятњои сармо-
ягузориро њамчун вазифаи аввалиндараља 
ба роњ монда, фаъолияти худро дар самти 
љалби сармояи мустаќим ба таври љиддї 
таќвият бахшанд.

Бонки миллї якљо бо ташкилотњои 
ќарзии молиявї аз љониби Роњбари давлат 
вазифадор карда шуданд, ки љараёни ќарз-
дињиро самаранок ба роњ монда, њаљми 
ќарзњоро ба соњибкории истењсолї, хусу-
сан, дар ноњияњои дурдасти кишвар бама-
ротиб афзоиш дињад.

Њамчунин, Бонки миллї вазифадор 
гардид, ки якљо бо вазорату идорањо руш-
ди низоми пардохт ва татбиќи пурраи ни-
зоми ѓайринаќдиро дар соњањои савдо ва 
хизматрасонї таъмин намуда, аз 1-уми 
июли соли 2026 истифодаи њатмии рамзи 
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Портали ягонаи хизматрасонињои давлатї-khizmat.ehukumat.tj мавриди истифода ќарор дода шуд, ки ба шањрвандон 60 номгўйи хизматрасониро пешнињод менамояд.

РОЊНАМО
Аз гуруснагї мурдан бењ, ки аз нони сифла сер 

шудан.
Унсурулмаолии Кайковус 

ягона барои соњибкорони инфиродиро 
љорї намояд.

Президенти мамлакат таъкид наму-
данд, ки татбиќи васеи технологияњои 
раќамї ва гузариш ба низоми мукаммали 
пардохтњои ѓайринаќдї дар фаъолияти 
маќомоти давлатї ва њамаи соњањо зару-
рати бечунучарои замон мебошад.

Бинобар ин, барои њарчи зудтар татбиќ 
гардидани раванди раќамикунонї иљрои 
пурра ва сариваќтии супоришњои додашу-
да дар ин самт аз љониби њамаи масъулин 
бояд сари ваќт таъмин карда шавад.

Аз љумла, Хадамоти алоќа вазифадор 
карда шуд, ки дар њамкорї бо ширкатњои 
мобилї чорањои фаврї ва муассир анде-
шида, суръат, сифати хизматрасонї ва 
дастрасии интернетро бењтар намояд.

Агентии инноватсия ва технологияњои 
раќамї вазифадор гардид, ки дар њамкорї 
бо вазорату идорањои дахлдор раќамику-
нонии пурраи хизматрасонињои давлати-
ро тавассути махзани ягона ба роњ монад.

Њамчунин, љињати баланд бардоштани 
шаффофият низоми раќамии мониторин-
ги харољоти буљети давлатї марњала ба 
марњала љорї карда шавад.

Илова бар ин, аз љониби Президенти 
мамлакат ба Агентии инноватсия ва тех-
нологияњои раќамї, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
супориш дода шуд, ки низоми ягонаи 
раќамии мониторинги лоињањои давла-
тии сармоягузориро љорї карда, риояи 
интизоми молиявї ва баланд бардоштани 
масъулияти иљрокунандагонро таъмин на-
моянд.

Зимни тањлили вазъи соњаи саноати 
кишвар Роњбари давлат муњтарам Эмо-
малї Рањмон таъкид намуданд, ки бо 
дарназардошти захираву имкониятњои 
кишвар татбиќи чорабинињои вобаста ба 
саноатикунонии босуръат заминаи ташки-
ли корхонањои истењсолї, афзоиши њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї, хусусан, 
мањсулоти дорои арзиши баланди илова-
шуда, таъсиси љойњои корї, зиёд намудани 
содирот ва дар маљмуъ, рушди иќтисоди 
миллї мањсуб меёбад.

Бинобар ин, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон Вазорати са-
ноат ва технологияњои нав, вазорату идо-
рањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатиро вазифадор карданд, ки 
камбудињоро бартараф намуда, иљрои су-
поришњоро дар ин самт таъмин ва бо исти-
фода аз њамаи захираву имкониятњо рушди 
босуръати соњаро роњандозї намоянд.

Инчунин, якљо бо вазорату идорањо 
иќтидорњои истењсолиро таќвият бахши-
да, афзоиши истењсоли мањсулоти раќо-
батнок ва содироти онро таъмин намоянд 
ва дар ин замина то соли 2030 њиссаи соњаи 
саноатро дар маљмуи мањсулоти дохилї ба 
30 фоиз расонанд.

Дар баробари ин, супориш дода шуд, 
ки љињати бартараф намудани мушкило-
ти корхонањои аз фаъолият бозмонда ва 
азнавтаљњизонии онњо тавассути механиз-
ми шарикии давлат ва бахши хусусї, мах-
сусан, бо љалби сармоягузорони ватанї 
чорањои мушаххас андешида шаванд.

Њамчунин, ба маќсади ба роњ мондани 
коркарди пурраи маъданњо ва истењсоли 
мањсулоти дорои арзиши баланди илова-
шуда, аз љумла, металлњои ранга ва нодир, 
њамкорї бо сармоягузорон густариш дода 
шавад.

Дар асоси тањлили фаъолияти низоми 
энергетикии кишвар аз љониби Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Вазорати энергетика ва захирањои об, 
љамъиятњои сањњомии «Барќи Тољик» ва 
«Шабакањои таќсимоти барќ» супориш 
дода шуд, ки барои татбиќи сариваќтиву 
босифати лоињањои кам кардани талафоти 
неруи барќ дар шањру ноњияњои кишвар 
тадбирњои иловагї андешанд.

Њамчунин, дастур дода шуд, ки дар 
њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї љорї намудани низоми 
биллингї, бањисобгирии пурраи истифо-
дабарандагон ва љамъоварии сариваќтии 

маблаѓи неруи барќ аз ањолї ва ташкилоту 
корхонањоро таъмин намоянд.

Роњбари давлат ба масъулини соња су-
пориш доданд, ки бо маќсади расидан ба 
њадафи стратегии истиќлоли энергетикї 
ва таъмини пурраи ањолии кишвар бо не-
руи барќ амалисозии тадбирњои вобаста 
ба рушди иќтидорњои алтернативии истењ-
соли неруи барќро вусъат бахшанд.

Аз љумла, таъкид гардид, ки соли ра-
вон масъалаи сохта, ба истифода супо-
ридани неругоњњои барќи офтобиро дар 
ноњияњои Ашт ва Љайњун таъмин намоянд.

Љињати дар соли 2027 ба истифода су-
поридани агрегати сеюми неругоњи барќи 
обии Роѓун Роњбари давлат ба масъулин 
супориш доданд, ки корњои сохтмон ва 
таъмини иљрои наќшаи тасдиќгардидаро 
бо риояи стандартњои байналмилалї суръ-
ат бахшанд.

Барои зиёд намудани истењсоли мањ-
сулоти кишоварзї ва дар ин замина таъ-

мин кардани амнияти озуќавории кишвар 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон Вазорати кишоварзї, Кумитаи 
давлатии идораи замин ва геодезї, Аген-
тии бењдошти замин ва обёрї, Кумитаи 
бехатарии озуќаворї, Академияи илмњои 
кишоварзї, дигар вазорату идорањои 
дахлдор ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатиро вазифадор кар-
данд, ки ислоњи камбудињои љойдоштаро 
дар соња таъмин карда, татбиќи самара-
ноки технологияњои каммасрафи обёрї, 
истифодаи оќилонаи њар як ваљаб замин, 
роњандозии кишти такрорї ва гирифтани 
се – чор њосилро роњандозї намоянд.

Таъкид гардид, ки њамзамон бо ин, 
иљрои дурнамои кишти зироатњои асосї, 
хусусан, картошка, пахта ва шолиро таъ-
мин намоянд.

Дар баробари ин, Президенти мамла-
кат ба масъулини соња супориш доданд, 
ки љињати омодагии њамаљониба ба мав-
сими кишти бањорї, бењтар намудани њо-
лати мелиоративии заминњо, омодасозии 
пойгоњњои обкашї, истифодаи тухмињои 
хушсифати зироатњои кишоварзї, риояи 
ќоидањои агротехникї ва нињолшинонї, 
инчунин, рушди соњаи чорводорї чорањои 
сариваќтї андешанд.

Њамчунин, дастур дода шуд, ки доир 
ба хавфњои эњтимолии хушксоливу таѓй-
ирёбии обу њаво ва пешгирї намудани 
пайомадњои таъсири манфии он чорањои 
судманд роњандозї намоянд.

Роњбари давлат бори дигар таъкид 
намуданд, ки масъалаи захираи дусолаи 
маводи хўрока дар њар як оила нисбат ба 
њарваќта мубрам гардида истодааст.

Дар робита ба ин, зарур дониста шуд, 
ки роњбарону мутахассисони вилоятњо ва 
шањру ноњияњо доир ба масъалаи захираи 
зарурии маводи озуќа дар фаслњои тобис
тону тирамоњ бо мардуми кишвар корњои 
фањмондадињиро васеъ роњандозї намоянд.

Маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатї ва Хадамоти зиддиинњисорї 
якљо бо дигар сохтору маќомоти дахлдор 
вазифадор шуданд, ки дар самти таъмини 

фаровонии бозори истеъмолї, монито-
ринги болоравии беасоси нархњо, пешгирї 
ва бартарафсозии раќобати носолим мун-
тазам чораљўйї намоянд.

Ба вазоратњои саноат ва техноло-
гияњои нав, кишоварзї, дигар вазорату 
идорањо, роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо супориш дода шуд, ки љињати 
рушди коркарди амиќи ашёи хом, коњиши 
талафот ва такмили занљираи «истењсол – 
коркард – нигоњдорї – фурўш» тадбирњои 
зарурї андешанд.

Њамчунин, ба вазоратњои кишоварзї, 
рушди иќтисод ва савдо, агентињои соди-
рот, «Тољикстандарт» ва Кумитаи бехата-
рии озуќаворї супориш дода шуд, ки доир 
ба мутобиќсозии мањсулоти кишоварзї ба 
стандартњои байналмилалї, тавсеаи бо-
зорњои хориљї ва њавасмандгардонии со-
дироти мањсулоти ватанї тадбирњои суд
манд амалї намоянд.

Њангоми тањлили вазъи соњањои иљти-

мої ба вазоратњои маориф ва илм, молия ва 
дигар вазорату идорањои дахлдор супориш 
дода шуд, ки љињати ташкили низоми раќа-
мии фарогир дар кишвар дар самти муасси-
сањои тањсилоти умумї ва таљњизонидани 
онњо бо технологияњои муосири раќамї, 
инчунин, ташкили курсњои кўтоњмуддати 
педагогикаи раќамї чораљўйї намоянд.

Инчунин, Вазорати маориф ва илм, ра-
исони вилоятњо, шањру ноњияњо ва роњба-
рони вазорату идорањои марбута супориш 
гирифтанд, ки љињати то љашни 35-сола-
гии Истиќлоли давлатї бартараф наму-
дани камбудињои вобаста ба муассисањои 
таълимии садамавї ва таъмирталаби соња, 
инчунин, дар се баст фаъолият намудани 
баъзе аз муассисањо бо истифода аз тамо-
ми имкониятњо чорањои мушаххас амалї 
намоянд.

Дар баробари ин, ба Вазорати ма-
ориф ва илм, Кумита оид ба тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї, Агентии назо-
рат дар соњаи маориф ва илм ва вазорату 
идорањои дахлдор супориш дода шуд, ки 
механизми арзёбии сифати тањсилотро бо 
дарназардошти таљрибаи пешќадам њар 
чи зудтар тањия ва ба Њукумати мамлакат 
пешнињод намоянд.

Ба Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї супориш дода шуд, ки дар 
њамкорї бо маќомоти марбута дар самти 
раќамикунонии соњаи тандурустї, аз љум-
ла, бо дарназардошти таљрибаи пешќа-
дам, љињати роњандозии вараќаи электро-
нии тиббї корњоро љоннок намояд.

Вазорати фарњанг, раисони вилоятњо 
ва шањру ноњияњо, роњбарони вазорату 
идорањои дахлдор ва намояндагони ба 
шањру ноњияњо вобасташудаи маќомоти 
марказї вазифадор шуданд, ки љињати 
њалли масъалањои вобаста ба муассисањои 
таъмирталаб ва садамавии соња чорањои 
мушаххас андешанд.

Њамчунин, вазоратњои фарњанг, 
корњои хориљї ва дигар вазорату идо-
рањои марбута вазифадор гардиданд, ки 
љињати муаррифии васеи фарњангу таъри-
хи миллати тољик њамкориро бо давлатњо 

ва созмонњои байналмилалї таќвият бах-
шанд.

Фурудгоњњои байналмилалии кишвар 
ва дигар гузаргоњњои сарњадї супориш 
гирифтанд, ки низоми хизматрасонї ва 
иќтидори инфрасохтори худро бо дарна-
зардошти афзоиши шумораи сайёњон дар 
ояндаи дарозмуддат такмил ва густариш 
дињанд.

Дар маљлиси Њукумат Роњбари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид кар-
данд, ки њадафи асосии эълон гардидани 
соли 2026 њамчун «Соли вусъат додани 
корњои ободониву созандагї ва таќвияту 
тањкими худшиносиву худогоњии миллї» 
анљом додани корњои ободониву созан-
дагї дар тамоми ќаламрави мамлакат ва 
њамзамон бо ин, боз њам боло бурдани 
сатњи маърифатнокї, худшиносиву ху-
догоњии миллии ањолї бар пояи таърихи 
бостонї ва фарњанги пурѓановати миллї 
мањсуб меёбад.

Таъкид гардид, ки баланд бардоштани 
сатњи донишу маърифат, таќвияти њисси 
худогоњиву худшиносии њар як сокини 
кишвар вазифаи муњимтарин ба њисоб 
рафта, татбиќи корњои амалии назаррасро 
таќозо менамояд.

Бинобар ин, Кумитаи телевизион ва 
радио, Академияи миллии илмњо, Вазо-
рати маориф ва илм ва дигар вазорату 
идорањо вазифадор гардиданд, ки бо љал-
би коршиносону мутахассисон ва олимон 
љињати муаррифии таъриху тамаддуни 
миллати тољик ва фарњанги пурѓановати 
он тадбирњои амалї роњандозї намоянд.

Ба ин маќсад, зарур дониста шуд, ки 
дар самти тањияи барномањои љолибу фил-
мњои мустанад бо забонњои гуногун ва 
васеъ пањн намудани онњо байни љавоно-
ну наврасон ва љомеаи башарї чораљўйї 
карда шавад.

Дар баробари ин, ба Кумитаи дин, тан-
зими анъана ва љашну маросим супориш 
дода шуд, ки дар њамкорї бо Донишкадаи 
исломї, падару модарон, ањли зиё ва ходи-
мони дин фаъолияти худро дар самти тар-
бияи динї, бахусус, вобаста ба таълимоти 
инсонпарваронаи дини ислом, риояи тала-
боти ќонунњои давлати дунявї ва њифзи 
арзишњои созандаи дини ислом, инчунин, 
пешгирї кардани пањншавии ифротгарої 
таќвият дињанд.

Дар охири суханронии худ Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
дар сатњи баланд љашн гирифтани 35-сола-
гии Истиќлоли давлатї ва иљрои дастуру 
супоришњои Роњбари давлат, ки аз Паёми 
навбатї бармеоянд, ба вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї супоришњои мушаххас доданд.

Аз љумла, ба намояндагони ба шањру 
ноњияњо вобасташудаи маќомоти марказї 
ва роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо 
таъкид намуданд, ки љињати вусъат додани 
бунёду таљдиди иншооти банаќшагириф-
ташуда ва сифати онњо корњои назоратиро 
пурзўр намоянд.

Тавре таъкид гардид, мо бояд то ин са-
наи муќаддас корњои созандагиро боз њам 
вусъат бахшида, чорабинињои љашниро бо 
сатњу сифати баланд амалї созем.

Роњбари давлат хотирнишон наму-
данд, ки дар шароити буњрониву ноороми 
љањони имрўза њифзи истиќлолу озодї, 
зањмат ба хотири пешрафти давлат ва обо-
дии Ватан вазифаи аввалиндараљаву њар-
рўзаи њар як шањрванди бонангу номуси 
мамлакат мањсуб меёбад.

Бинобар ин, таъкид гардид, ки њар як 
шањрванд ва њар як оила бояд бо дарки 
масъулияти ватансозиву давлатсозї, пеш 
аз њама, хонаву кошона ва кўчаву мањал-
ли зисти худро таъмиру тармим ва тозаву 
озода намояд.

Президенти мамлакат таъкид наму-
данд, ки аъзои Њукумат, роњбарони дигар 
сохтору маќомоти давлатї, раисони вило-
ятњо ва шањру ноњияњо дар ин соли бисёр 
муњим барои амалї намудани супоришњои 
Паёми Роњбари давлат ва ќарорњои Њуку-
мати мамлакат, бартараф кардани кам-
будиву норасоињои дар маљлиси имрўза 
зикргардида, супоришу вазифањои гузош
ташуда ва риояи њатмии интизоми дав-
латї масъулияти шахсї доранд.
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Соли 2025 дар телевизионњои Тољикистон 145 лоиња ва барномаи нав тањия ва пахш гардид

ФАЪОЛИЯТ
Зи душман бадтар он касро њамебин,
Ки дар бад мар туро кардаст талќин.

Носири Хусрав 

- Чун анъана њамасола бо Шумо суњ-
бате анљом медињем, ки аз дастовардњои 
як соли сипаришуда як навъ натиљагирї 
карда мешавад. Ин навбат, мехоњем, дар 
баробари муаррифии дастовардњо, дар 
атрофи чанде аз мушкилоти љойдошта 
низ андешањои хешро иброз менамудед. 
Пеш аз он ки ба тањлили проблемаву 
мушкилот пардозем, хуб мешуд, нахуст аз 
чанд дастоварди соли сипаришуда ёдовар 
мешудед.

- Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон њамасола фаъолияти 
худро дар асоси дастуру супоришњое, ки 
аз Паёми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва дигар дастуру 
супоришњои Роњбарияти олии мамла-
кат бармеоянд, ба роњ мемонад. Аслан 
дастовардњои соњаи маориф ба касе пў-
шида нест, зеро тамоми дастовардњои 
вазорату муассисањои таълимї тавассути 
сомонаи расмии вазорат ва сањифањои он 
дар шабакањои иљтимої расонаї карда 
мешавад. Дар маљмуъ, агар тамоми дас
товардњои соли 2025-ро номбар кунем, 
суњбати мо шояд соатњо идома ёбад, 
аммо мехоњам, атрофи чанд дастоварди 
муњим, ки бо роњнамоию дастгирињои 
бевоситаи Пешвои муаззами миллат 
ба он ноил шудем, андешаронї кунам. 
Муњимтарин дастоварди соли сипари-
шуда барои кормандони соња ин тањия 
ва ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи маќоми омўзгор» ме-
бошад. Ќабули ќонуни мазкур иќдом 
ва ѓамхории навбатии Пешвои миллат 
нисбат ба ањли маориф буда, барои боз 
њам баланд бардоштани маќому манза-
лати омўзгорон дар љомеа мусоидат ме-
намояд. Бо истифода аз фурсат аз номи 
кулли омўзгорони љумњурї ба Пешвои 
мањбуби миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои ќабули ќонуни мазкур изњори си-
посу миннатдорї менамоем. Дар зимн, 
бояд ёдовар шавам, ки дар соли 2025 дар 
соњаи маориф ва илм 23 санади меъёрии 
њуќуќии соња, аз љумла, 5 ќонун, 1 фар-
мон, 2 амр ва 15 ќарор аз љониби Прези-
дент ва Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ шудааст. 

Дастоварди дуюм, фарогирї ба зинаи 
тањсилоти томактабї мебошад. Тибќи 
Стратегияи миллии рушди маорифи 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030, бояд дар соли 2025 фарогирї 
ба 30% расонида мешуд ва мо ба ин дас
товард ноил шудем. Дар љумњурї теъдо-
ди кўдакистонњо ба 795 адад расида, дар 
онњо 127 913 кўдак таълиму тарбия меги-
ранд, ки дар муќоиса ба соли гузашта 38 
муассисаи тањсилоти томактабї ва 9521 
нафар кўдак зиёд мебошад.

Дар баробари ин, дар љумњурї 3154 
маркази инкишофи барваќтии кўдак бо 
фарогирии 182 744 кўдак таъсис дода шу-
дааст. Ин нишондињанда нисбат ба соли 
2024-ум 223 марказ ва 49 383 кўдак зиёд 
мебошад. Дар маљмуъ, фарогирї ба зи-
наи томактабї 310 657 нафарро ташкил 
медињад, ки нисбат ба соли гузашта 58 
904 кўдак зиёд буда, ба 30,1% баробар 
аст. Ин нишондињанда дар њамин давраи 
соли гузашта 23,2%-ро (6,9%) ташкил ме-
дод. 

Дастоварди сеюм, таъмини муасси-
сањои таълимї бо кадрњои омўзгорї ме-
бошад. Бо маќсади таъмини муассисањои 
таълимии шањру ноњияњои љумњурї бо 
омўзгорони љавон ба 2439 хатмкардаи 
муассисањои тањсилоти олї, аз љумла, 533 
нафар тибќи квотаи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон роњхати Вазорати мао-
риф ва илм љињати таъмин шудан ба љойи 
кор дастрас гардид. Аз ин теъдод 248 на-
фар ба Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, 975 нафар ба вилояти Хатлон, 
635 нафар ба вилояти Суѓд, 196 нафар ба 
шањри Душанбе ва 385 нафар ба муасси-
сањои таълимии шањру ноњияњои тобеи 

љумњурї фиристода шуданд.
Дар соли тањсили 2025-2026-ум 9178 

нафар дар муассисањои тањсилоти миё-
наи умумї ба кор ќабул гардидаанд, ки 
дар маљмуъ, теъдоди омўзгорон нисбат 
ба соли тањсили 2024-2025-ум 5384 нафар 
зиёд шудааст. Яъне, дар баробари он ки 
дар оѓози соли тањсили 2025-2026 мо му-
ассисањои таълимиро пурра бо кадрњои 
омўзгорї таъмин намудем, њамзамон, 
дар муассисањо, тавре гуфтем, беш аз 5 
њазори дигар омўзгор ба кор љалб шуда-
аст.

Дастоварди чорум, таъмини хонанда-
гон бо китобњои дарсї мебошад. Барои 
соли тањсили 2025-2026 нашри 9 154 000 
нусха китоби дарсї ба наќша гирифта 
шуд, ки аз ин миќдор ба анбори китобњои 
дарсии вазорат 8 681 310 нусха китоби 
дарсї ва маводи таълимї ворид гардида-
аст, ки 94,8% наќшаро ташкил медињад. 
Аз оѓози соли 2025 то санаи 10.01.2026 
љињати таъмин намудани муассисањои 
таълимии љумњурї бо китобњои дарсї 
ба раёсат ва шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњои љумњурї 7 150 889 нусха китоби 
дарсї ва маводи таълимї дастрас карда 
шуд. Ин шумора нисбат ба соли 2024-ум 
41,5% зиёд мебошад. Чунин дастоварди 
назаррас, яъне, чопи наздик ба 9 милли-
он нусха китоби дарсї бори аввал аст, ки 
вазорат ба он ноил мегардад. Айни њол 
дар анбори китобњои дарсии вазорат 3 
миллиону 270 њазору 817 нусха адабиёти 
таълимї мављуд аст.

Ба ин монанд дастовардњо зиёданд, 
ки дар идомаи суњбат ёдовар мешавем.

- Шумо гуфтед, ки тибќи Стратегияи 
миллии рушди маорифи Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 2030 бояд дар 
соли 2025 фарогирї ба ин зинаи тањсилот 
то 30% расонида мешуд ва вазорат ба ин 
дастовард муваффаќ њам шуд. Мехостам 
суњбатро мањз аз зинаи тањсилот идома 
дињем ва мегуфтед, ки њастанд шањру 
ноњияњое, ки дар онњо фарогирї ба ин зи-
наи тањсилот дар сатњи паст ќарор дорад?

- Бале, њастанд. Тавре ишора кар-
дем, дар натиљаи тадбирњои амалии 
Вазорати маориф ва илм фарогирї ба 
таври назаррас зиёд гардида, аз 15,6% 
соли 2022 дар соли 2025 ба 30,1% раси-
да, талаботи Стратегияи миллии рушди 

маорифи Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 иљро гардид. Мута-
ассифона, шањру ноњияњое њастанд, ки 
талаботи Стратегияи мазкурро љињати 
то 30% фаро гирифтани кўдакон ба таъ-
лиму тарбияи томактабї иљро накар-
даанд. Аз љумла, фарогирї дар шањру 
ноњияњои Тољикобод 12,4%, Варзоб 13%, 
Роѓун 11,5%, Сангвор 12,9%, Нуробод 
14,2%, Рашт 19,6%, Рўдакї 16,6%, Фай-
зобод 19,8%, Истаравшан 19,6%, Исфара 
19,9%, Панљакент 21%, Балљувон 21,7%, 
Ќубодиён 22,2%, Њисор 22,9%, Деваштич 
23,9%, Конибодом 21,5%, Мастчоњ 21,4%, 
Шањринав 25,8%, Кўлоб 25,8%, Ашт 
26,7%, Айнї 27,1%, Хуросон 27,7%, Но-
рак 28,6% ва Дарвоз 29%-ро ташкил дод. 
Дар робита ба ин, соли 2025 дар Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољики-
стон тањти раёсати муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Дилрабо Ман-
сурї бо иштироки раисони шањру ноњи-
яњое, ки фоизи фарогирии кўдакон ба 
тањсилоти томактабї дар онњо паст аст, 
љаласањои корї баргузор гардид. Зимни 
баргузории ин љаласањо раисони шањру 
ноњияњо ва роњбарони раёсату шуъбањои 
маорифи вилоят ва шањру ноњияњо вази-
фадор шудаанд, ки шаклњои алтернати-
вии таълиму тарбияи томактабиро беш-
тар ба роњ монда, љињати то соли 2030 
ба 50% расонидани фарогирии кўдакони 
синни томактабї тадбирњои мушаххасро 
роњандозї намоянд.

- Табиист, ки рушди соња аз маблаѓ-
гузории он вобаста аст. Пешвои миллат 
дар Паёми худ (16.12.2025) дастур доданд, 
ки аз моњи сентябри соли 2026 боз маоши 
омўзгорон мутаносибан ба андозаи 20-
25% зиёд карда шавад. Пайваста зиёдша-
вии музди маош дар фаъолияти омўзгорон 
чї таъсир расонида истодааст?

- Њамаи мо шоњидем, ки њамасола аз 
љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 
маблаѓгузории соњаи маориф афзоиш 
дода мешавад. Аз љумла, барои соњаи 
маориф дар соли 2026 аз њисоби буљети 
давлатї ќариб 14 миллиард сомонї пеш-
бинї гардидааст, ки нисбат ба соли 2025-
ум 25,4 фоиз ва нисбат ба дањ соли ќабл, 
яъне, соли 2015-ум панљуним баробар 
зиёд мебошад.

Соли 2025 аз буљети давлатї ба соњаи 

маориф 10 миллиарду 909 миллиону 496 
њазор сомонї људо гардид, ки 6,6% Маљ-
муи мањсулоти дохилї ва 21,1% ќисми 
харољоти буљети давлатиро ташкил дода, 
нисбат ба соли 2024-ум 2 миллиарду 677 
миллиону 600 њазор сомонї, ё ин ки 
32,5% зиёд мебошад. 

Бо дарназардошти зиёдшавии музди 
мењнат дар соли 2025 якљо бо Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон меъёрњои 
маблаѓгузории сарикасї бозбинї кар-
да шуда, меъёри муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї аз рўйи зинаи тањсилот ба 
андозаи 30 фоиз ва меъёри муассисањои 
таълимии давлатии томактабї то 20 фоиз 
зиёд ба инобат гирифта шудааст.

Ба андешаи ман, якбора беш аз 5 ња-
зор зиёд шудани омўзгорон дар муасси-
сањо низ мањз аз зиёд шудани маблаѓгузо-
рии соња, хусусан, музди маош мебошад.

Њатто тањлилњои мо нишод дод, ки 
дар баъзе муассисањои таълимї барои 
ќабули омўзгорон озмун ташкил шуда-
аст. Тавре ќаблан њам гуфта будаму боз 
мегўям, бисёр мехостаму мехоњам, ки 
дар тамоми муассисањои таълимї омўз-
горон тавассути озмун ќабул карда ша-
ванд. Њамин гуна таваљљуњу дастгирињои 
рўзафзуни Пешвои миллат нисбат ба 
омўзгорон ва пайваста зиёдшавии муз-
ди маош бошад, бовар дорам, ки ба ин 
рўзњо низ мерасем.

- Дар суњбатњои ќаблї мо атрофи яке 
аз мушкилоти мављудаи соња – норасоии 
омўзгорон суњбат намуда будем. Лутфан, 
мегуфтед, ки давоми як сол дар самти 
таъминоти муассисањо бо кадрњои омўз-
горї чї дигаргунињо ба амал омад?

- Бубинед, дар аввали суњбат ишора 
кардам, ки дар оѓози соли тањсили 2025-
2026 тамоми муассисањои таълимї бо 
кадрњои омўзгорї таъмин шуданд, аммо 
набояд бо ин ќонеъ шуд. Зеро њамасола 
дар раванди тањсил мушоњида мешавад, 
ки бинобар сабаби расидан ба синни 
нињоии нафаќа, фавт, беморї, баромадан 
ба рухсатии њомиладорї ё нигоњубини 
кўдак, таѓйири касбу љойи зист эњтиёљот 
боз ба ќайд гирифта мешавад. Имрўзњо 
дар муассисањои таълимї 67%-ро занњо 
ташкил медињанд ва њамасола њудуди 15 
њазор ба рухсатии њомиладорию нигоњу-
бини кўдак мераванд. Аз ин рў, тамоми 
сардорони сарраёсат, раёсат ва муди-
рони шуъбањои маориф вазифадор шу-
даанд, ки дар сурати ба вуљуд омадани 
эњтиёљот дарњол ба вазорат хабар дињанд 
ва вазорат аз њисоби кадрњои захиравї ё 
аз њисоби донишљўёни курсњои 4-5-уми 
муассисањои тањсилоти олии касбї ин 
эњтиёљотро бартараф намояд.

Дар зимн, њанўз њам дар муассисањои 
тањсилоти умумї омўзгорони ѓайрита-
хассус фаъолият мекунанд, њарчанд теъ-
додашон каманд. Акнун дар асоси таѓйи
ру иловањои воридшуда ба ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мао-
риф», «Дар бораи тањсилоти иловагї» ва 
«Дар бораи маќоми омўзгор» давра ба 
давра тамоми омўзгорони ѓайритахассус 
ба Донишкадаи љумњуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи 
маориф ба курсњои бозомўзї ё барои 

    ТАЊЛИЛ ВА НАТИЉАГИРЇ

Рушди устувори илму маориф самараи Рушди устувори илму маориф самараи истиќлолу озодї, сулњу субот ва талошу пайкор астистиќлолу озодї, сулњу субот ва талошу пайкор аст
Тавре хонандагони нашрия медонанд, њамасола суњбати сармуњаррири њафтаномаи «Омўзгор» бо вазири мао-

риф ва илм сурат гирифта, масоили муњимми илму маорифи кишвар мавриди тањлилу арзёбї ќарор дода мешавад. 
Ин навбат низ дар суњбат бо вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Саидзода Рањим Њамро масъалањои 
мубрами рушди соњаи маориф ва илм мавриди баррасї ќарор гирифтанд. Аз љумла, дастовардњои соли 2025, ис-
лоњоти низоми тањсилот, вазъи тањсилоти томактабї, таъмини муассисањо бо омўзгорон, баланд бардоштани муз-
ди мењнат, сохтмони муассисањои таълимї ва таъмин бо китобњои дарсї, њамзамон, ба масъалањои сифати тањсил, 
омодасозии кадрњои баландихтисос, иштироки Тољикистон дар арзёбињои байналмилалї (PISA, PIRLS), рушди 
фанњои даќиќу табиї, омўзиши забонњои хориљї, татбиќи зењни сунъї, раќамисозии маориф ва наќши муасси-
сањои тањсилоти олї  дар худшиносию худогоњии љавонон таваљљуњ зоњир шудааст. Инчунин, ба бањсњо дар ВАО 
ва шабакањои иљтимої оид ба гузариш ба низоми 12-солаи тањсил, бањогузории 10-хола, муноќишаи хонандагон, 
камбудиву норасоии барномаи таълимиву китобњои дарсї ва љамъоварии маблаѓ аз хонандагон ва вазифањои аф-
залиятноки соња барои соли 2026 равшанї андохта мешавад.
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«Барномаи давлатии рушди санъати муљассамасозї ва њайкалтарошї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2026-2030» тањия гардид. 

ФАЪОЛИЯТ
Бипарњез, эй бародар, аз лаимон,
Бино кун хона дар кўи каримон!

Носири Хусрав 

гирифтани маълумоти дуюм ба муасси-
сањои тањсилоти олии касбї фаро гириф-
та мешаванд. Аз ин рў, рўзњои наздик ин 
масъала низ роњи њалли худро меёбад. 

- Бо дарназардошти зиёдшавии ањолї 
ва бунёди дењањои нави ањолинишин, ин-
чунин, фарсуда шудани иддае аз биноњои 
муассисањои таълимї, таъмини хонанда-
гон бо љойи нишаст яке аз дигар мушкилот 
ба њисоб меравад. Мегуфтед, ки дар соли 
сипаришуда дар шањру навоњии љумњурї 
чї ќадар муассисаи нави таълимї сохтаву 
мавриди истифода ќарор гирифт?

- Айни њол шумораи муассисањои 
тањсилоти умумї 4056 адад, аз љумла, 
муассисаи тањсилоти ибтидої 272, муас-
сисаи тањсилоти умумии асосї 308 ва му-
ассисањои тањсилоти миёнаи умумї 3476 
ададро ташкил медињад. Њамчунин, дар 
љумњурї теъдоди муассисањои типи нав 
172 адад буда, 82 гимназия ва 90 литсей 
ба ќайд гирифта шудааст. Дар муасси-
сањои тањсилоти умумии љумњурї 2 462 
007 хонанда ба тањсил фаро гирифта шу-
дааст. 

Пешвои миллат дастур дода буданд, 
ки барои 100 њазор хонанда љойи ни-
шаст муњайё карда шавад. Дар соли 2025, 
тибќи маълумоти омории дастрасгар-
дида, дар ќаламрави љумњурї аз њисоби 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї сохт
мони 309 (барои соли 2025 ва солњои 
минбаъда) бинои муассисаи тањсилоти 
умумї ва бинои иловагї дар назди му-
ассисањои тањсилоти умумї ба наќша 
гирифта шуд. Дар маљмуъ, соли 2025 аз 
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгу-
зорї бинои 5 шуъбаву раёсати маори-
фи ноњияњо ва 209 муассисаи тањсилоти 
умумї ва бинову синфхонањои иловагї 
барои 49 534 љойи нишаст дар як баст ва 
99 068 љойи нишаст дар ду баст сохта, ба 
истифода дода шуда, айни њол дар 100 
иншооти дигари соња корњои сохтмонї 
идома дошта, тибќи наќша, сари ваќт 
сохта, ба истифода дода мешаванд. Дар 
љумњурї 39 муассисаи тањсилоти умумї 
дар се баст фаъолият дошта, бинои 234 
муассисаи тањсилоти умумї дар њолати 
садамавї ќарор доранд. Дар ин замина, 
дар доираи имкониятњои мављуда љињати 
аз њолати садамавї ва себаста баровар-
дани муассисањои тањсилоти умумї, дар 
њамкорї бо маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии вилоят ва шањру ноњияњои 
љумњурї бо љалби маблаѓњои буљети дав-
латї, сармояи хориљї, соњибкорону шах-
сони саховатпеша ва бо тариќи њашар 
чораљўї гардида истодааст.

- Дар суханронињои Пешвои миллат 
масоили омода намудани кадрњои балан-
дихтисоси омўзгорї, боз њам баланд бар-
доштани сифати таълим, эътибори љиддї 
додан ба омўзиши забонњои хориљї дар 
тамоми зинањои тањсилот, фанњои даќиќ, 
риёзї ва табиї мунтазам таъкид мегар-
дад. Дар ин самт Вазорати маориф ва илм 
кадом корњоро ба сомон расонидааст?

- Дуруст ќайд кардед, ки Пешвои мил-
лат ба масъалањои болозикр пайваста 
таваљљуњ мекунанд. Пеш аз њама, омода 
намудани кадрњои баландихтисоси омўз-
горї дар мењвари фаъолияти вазорат ќа-
рор дорад. Љињати омодасозии кадрњои 
ба талаботи замони муосир љавобгў 
пайваста тадбирњои судманд андешида 
мешавад. Хуб медонем, ки бо рушди тех-
никаву технология хонандаву донишљўи 
имрўза дар баъзе мавридњо аз омўзгор 
пеш гузаштааст. Аз ин рў, пайваста аз 
курсњои такмили ихтисос гузаронидани 
омўзгорон, ба курсњои бозомўзї љалб 
намудан ва ихтисосманд кардани омўз-
горони ѓайритахассусї, таљдиди пайвас
таи барномаву наќшањои таълимї яке аз 
самтњои фаъолияти вазорат ва зерсох-
торњои он мебошад.

Дар баробари ин, љињати баланд 

бардоштани сифати тањсилот як ќатор 
санадњои танзимкунандаи арзёбї ва таъ-
мини сифати тањсилот дар муассисањои 
таълимї бо ќарорњои њайати мушовараи 
Вазорати маориф ва илм тасдиќ гарди-
данд. Натиљаи љамъбасти мониторинги 
гурўњњои идоракунии сифати тањсилот 
дар муассисањои тањсилоти умумї дар 
нимсолаи якуми соли тањсили 2025-2026 
муайян намуд, ки сифати тањсилот ба 
37,9% ва азхудкунии барномањои таъ-
лимї ба 94,4% баробар мебошад. Дар 
муќоиса ба нимсолаи якуми соли тањси-
ли 2024-2025, дар муассисањои тањсилоти 
умумї сифати тањсилот 2,8% ва азхудку-
нии барномањои таълимї 1,3% баланд 
гардидааст. 

Бо ворид шудан ба фазои ягонаи тањ-
силоти љањонї ва иштирок дар арзёбињои 
байналмилалї, Љумњурии Тољикистон 
соли 2025 бори аввал бо љалби 160 муас-
сисаи тањсилоти умумии шањри Душанбе 
бо иштироки 5757 нафар хонандаи синну 
соли 15-16-сола дар Барномаи байналми-
лалии арзёбии дастовардњои таълимии 
хонандагон – PISA иштирок кард, ки на-
тиљаи он соли 2026 аз љониби барномаи 
мазкур пешнињод мегардад.

Инчунин, Вазорати маориф ва илм 
барои иштирок дар соли 2029 ба маркази 
Барномаи байналмилалии арзёбии хо-
нандагон – PISA мактуб ирсол намуд, ки 
он ба хушнудї пазируфта шуд ва Љумњу-
рии Тољикистон бори дуввум метавонад 
дар ин арзёбии байналмилалї иштирок 
намояд. 

Њамзамон, соли 2026 иштироки хо-
нандагони синфи 4-и муассисањои тањ-
силоти умумии љумњурї дар арзёбии 
байналмилалии PIRLS (Тадќиќоти бай-
налмилалии сифати хониш ва дарки 
матн) ба наќша гирифта шудааст, ки дав-
ри озмоишии он соли 2025 гузаронида 
шуд.

Ба омўзиши забонњои хориљї, аз 
љумла, русию англисї ва фанњои таби-
атшиносї, даќиќ ва риёзї низ пайваста 
таваљљуњ зоњир мегардад. Ман танњо 
як маълумотро пешнињод мекунам, ки 
бозгўи ин гуфтањост. Соли сипаришуда 
Љумњурии Тољикистон бори аввал миз-
бони олимпиадаи байналмилалии сатњи 
баланд – Олимпиадаи байналмилалї аз 
фанњои математика ва информатика ба 
номи Хайём (KhIMIO-2025) гардид. Ин 
олимпиадаи сатњи баланд бо фарогирии 
дастањои мунтахаби миллии Тољикистон, 
Ўзбекистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Туркманистон, Беларус, Арманистон ва 
Камбоља баргузор шуда, ба рейтинги 
олимпии кишвар таъсири нињоят мусбат 
расонид. Дар маљмуъ, натиљаи баргу-
зории олимпиадањои фаннї барои хо-
нандагони муассисањои тањсилоти уму-
мии љумњурї нишон дод, ки таваљљуњи 
хонандагон ба омўзиши амиќи фанњои 
таълимї афзуда истодааст. Чунончи, дар 

даври љумњуриявии олимпиадањои фан-
нї дар соли тањсили 2024-2025-ум 5924 
нафар хонанда иштирок намуда, 2925 на-
фар сазовори љойњои намоён (241 медали 
тилло, 501 медали нуќра ва 2183 медали 
биринљї) гардиданд, ки ин нишондод 
нисбат ба соли тањсили 2023-2024-ум 821 
љойи ифтихорї зиёд мебошад.

Дар ин давра бо 35 кумитаи тадо-
рукоти озмуну олимпиадањои фаннии 
байналмилалї њамкорї ба роњ монда, 
дар маљмуъ, 696 нафар хонандаи муас-
сисањои тањсилоти умумии кишвар дар 
даври нињоии 29 олимпиадаи байналми-
лалї иштирок намуда, 63 нафар сазово-
ри љойи якум, 103 нафар сазовори љойи 
дуюм ва 167 нафар сазовори љойи сеюм 
гардиданд, ки чунин нишондод дар таъ-
рихи њаракати олимпии кишвар бесо-
биќа мебошад. 

- Пешвои миллат њам дар суханронї ба 
муносибати Рўзи дониш ва њам дар Паём 
ба Маљлиси Олии мамлакат ба масъалаи 
тарбияву омода намудани кадрњои илмї 
ва мутахассисони варзида таваљљуњ на-
муданд. Ба ибораи дигар, Сарвари давлат 
дар Паём бештар ба самти фаъолияти 
муассисањои тањсилоти олии касбї та-
ваљљуњ карданд. Ба ин маънї, фаъолияти 
МТОК-ро дар сатми омодасозии кадрњо 
чї гуна арзёбї мекунед?

- Имрўз ба тайёр намудани кадрњои 
илмї ва пажуњишњои мавзуоти муњим 
диќќати махсус дода мешавад ва имконо-
ти фаровоне дар ин самт ба вуљуд оварда 
шудааст. Аз ин љост, ки њоло дар љумњурї 
6630 нафар кадрњои дорои дараља ва ун-
вони илмї фаъолият менамоянд, ки аз 
онњо 1016 (15,3%) нафар доктори илм (аз 
ин 243 нафар занон (24%), 5333 (80,5%) 
нафар номзади илм ва 281 (4,2%) нафар 
доктори фалсафа (PhD) доктор аз рўйи 
ихтисос мебошанд. Аз шумораи уму-
мии номзадони илм ва доктори фалсафа 
(PhD) доктор аз рўйи ихтисос 1684 нафар 
(30%)-ро занон ташкил медињанд.

Дар баробари ин, фаъолияти муасси-
сањои тањсилоти олии касбї дар самти 
омодасозии кадрњо имрўз дар марњалаи 
муњимми рушд ќарор дорад ва таваљљуњи 
хосаи Пешвои миллат ба ин самт ни-
шонаи ањаммияти стратегии он барои 
пешрафти давлат мебошад. Дар солњои 
охир, бо роњандозии ислоњоти пайгиро-
на, такмили заминаи меъёриву њуќуќї, 
навсозии барномањои таълимї ва љалби 
технологияњои муосир, сифати омодасо-
зии мутахассисон тадриљан бењтар ме-
гардад.

Њамзамон, таъкидњои Сарвари дав-
лат дар Паём нишон медињанд, ки фаъ-
олияти муассисањои тањсилоти олии 
касбї бояд боз њам бештар ба талаботи 
иќтисоди миллї, бозори мењнат ва руш-
ди инноватсионї мутобиќ гардонда ша-
вад. Масъалаи омода намудани кадрњои 
раќобатпазир, дорои донишњои муосир, 

малакањои амалї ва љањонбинии васеъ 
аз муассисањои тањсилоти олї таќозо ме-
кунад, ки њамкорињоро бо бахши истењ-
солї, илм ва соњибкорї густариш дода, 
сатњи таълими амалї ва тадќиќотиро 
таќвият бахшанд.

Дар маљмуъ, фаъолияти муассисањои 
тањсилоти олии касбиро метавон ќано-
атбахш арзёбї кард, аммо дар партави 
дастуру њидоятњои Пешвои миллат, за-
рурати бознигарии љиддї дар мазмуну 
муњтавои таълим, баланд бардоштани 
масъулияти омўзгорон ва таќвияти ни-
зоми бањодињии сифати тањсил боќї ме-
монад. Танњо дар њамин сурат муасси-
сањои тањсилоти олии касбї метавонанд 
рисолати аслии худ – омодасозии мута-
хассисони варзида ва љавобгў ба ниёзњои 
рушди устувори кишварро пурра иљро 
намоянд.

Бояд гуфт, ки дар љумњурї 48 муас-
сисаи тањсилоти олии касбї фаъолият 
дорад, ки дар онњо 226 240 донишљў, аз 
љумла, 94 356 нафар духтар тањсил мена-
моянд. Дар муассисањои тањсилоти олии 
касбї 13 638 нафар омўзгор буда, аз онњо 
5338 нафарро занон ташкил медињанд. 

Дар муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар аз рўйи зиёда аз 600 их-
тисос мутахассис тайёр карда мешавад. 
Соли 2025-ум 4 муассиса аз аккредитат-
сияи байналмилалї, дар маљмуъ, давоми 
2 соли охир 10 муассисаи тањсилоти олии 
касбї аз аккредитатсияњои институтсио-
налї ва ихтисосї гуштаанд. 

Соли 2025 Муассисаи «Радабандии 
муассисањои олї»-и Шурои сифат ва 
арзёбии тањсилоти олї, ки ќароргоњаш 
дар Љумњурии Туркия мебошад, монито-
ринги байналмилалї миёни 422 муасси-
саи тањсилоти олии касбї аз 55 давлати 
дунё гузаронид, ки як муассисаи кишвар 
(ДДОТ ба номи С. Айнї) дар дањгонаи 
бењтарин ва ду муассиса (ДДТТ ба номи 
Абуалї ибни Сино, ДТТ ба номи акаде-
мик М. С. Осимї) дар садгонаи бењта-
рин ворид гардиданд, ки ин дастоварди 
муњим дар даврони соњибистиќлолии 
кишвар мебошад. 

Дар соли тањсили 2025-2026 тавассу-
ти Маркази барномањои байналмилалї 
1511 љавони лаёќатманд ба 16 кишвари 
хориљї тибќи бурсияњо, шартномањои 
байнињукуматї ва байниидоравї ба тањ-
сил фаро гирифта шуданд.

- Пешвои миллат борњо таъкид наму-
данд, ки маориф пояи асосии рушди дав-
лат ва кафили амнияти миллї мебошад. 
Вазорати маориф ва илм дар шароити 
љањонишавї ва раќобати афзояндаи зењнї 
барои татбиќи ин њадафи стратегї кадом 
тадбирњои мушаххасро амалї намуда 
истодааст?

- Бо дарназардошти таъкидњои пай-
вастаи Пешвои миллат дар бораи наќ-
ши калидии маориф њамчун пояи асосии 
рушди давлат ва кафили амнияти миллї, 
Вазорати маориф ва илм дар шарои-
ти љањонишавї ва раќобати афзояндаи 
зењнї як ќатор тадбирњои мушаххас ва 
њадафмандро амалї намуда истодааст. 
Пеш аз њама, сиёсати давлатии соња ба 
баланд бардоштани сифати тањсил, му-
тобиќ намудани муњтавои таълим ба та-
лаботи замон ва рушди тафаккури тањли-
лию интиќодї равона карда шудааст.

Дар ин замина, барномањои таъ-
лимї ва стандартњои давлатї бознигарї 
гардида, унсурњои тањсилоти раќамї, 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва техно-
логияњои иттилоотї тадриљан таќвият 
меёбанд. Њамзамон, љараёни раќами-
созии соњаи маориф, аз љумла, татбиќи 
платформањои электронии таълим, руш-
ди тањсилоти фосилавї ва истифодаи ва-
сеи технологияњои муосир дар раванди 
таълим ба яке аз самтњои афзалиятнок 

Рушди устувори илму маориф самараи Рушди устувори илму маориф самараи истиќлолу озодї, сулњу субот ва талошу пайкор астистиќлолу озодї, сулњу субот ва талошу пайкор аст

(Давомаш дар сањ. 6)



6 «Омӯзгор»
№4, 28 январи

соли 2026

Соли 2025 њаљми маљмуи мањсулоти дохилии Тољикистон ба 176,9 миллиард сомонї баробар шуд.

ФАЪОЛИЯТ
Њељ донї, аз чї бошад ќимати озодмард?
Бар сари хони лаимон даст кўтањ кардан аст!

Абдулмаљди Саної 

табдил ёфтааст.
Илова бар ин, вазорат ба масъалаи 

такмили ихтисоси омўзгорон, баланд 
бардоштани маќоми иљтимоии онњо ва 
љалби кадрњои љавону лаёќатманд та-
ваљљуњи махсус зоњир менамояд. Таќви-
яти њамкорињои байналмилалї, исти-
фодаи таљрибаи пешќадами кишварњои 
мутараќќї ва мутобиќсозии он ба ша-
роити миллї низ аз тадбирњои муњимми 
амалкунанда мањсуб меёбад.

Дар маљмуъ, тадбирњои андешидашу-
да аз он шањодат медињанд, ки Вазорати 
маориф ва илм сиёсати маорифро њамчун 
масъалаи стратегї дар мењвари фаъолия-
ти худ ќарор дода, бо такя ба њидоятњои 
Пешвои миллат љињати ташаккули неруи 
зењнии раќобатпазир ва тањкими амния-
ти миллї ќадамњои устувор мегузорад.

- Президенти кишвар дар суханронї 
ба муносибати Рўзи дониш ба масъалаи 
омўзиши фанњои даќиќ, табиї ва техно-
логияњои муосир, хусусан, татбиќи зењни 
сунъї дар низоми тањсилот таваљљуњи 
махсус зоњир карданд. Вазорат барои 
љалби хонандагону донишљўён ба фанњои 
бунёдї, баланд бардоштани савияи омўз-
горон дар ин самтњо ва њамзамон, татбиќи 
зењни сунъї чї барномањо дорад?

- Таваљљуњи махсуси Президенти 
кишвар ба рушди фанњои даќиќ, табиї 
ва технологияњои муосир, аз љумла, тат
биќи зењни сунъї дар низоми тањсилот, 
њамчун як самти калидии сиёсати давла-
тии соњаи маориф баромад мекунад. Дар 
ин замина, Вазорати маориф ва илм як 
ќатор барномањо ва тадбирњои марњи-
лавиро роњандозї намуда истодааст, ки 
њадафи онњо љалби бештари хонандагону 
донишљўён ба фанњои бунёдї ва тањкими 
иќтидори зењнии кишвар мебошад.

Барои баланд бардоштани шавќу њава-
смандии хонандагон ба фанњои даќиќ ва 
табиї, баргузории озмунњои љумњуриявї 
ва байналмилалї, олимпиадањои фаннї, 
мањфилњои илмї ва лоињањои инноватси-
онї таќвият дода шуда, шабакаи мактаб
њои дорои тамоюли техникї ва технологї 
тадриљан густариш меёбад. Њамзамон, 
барномањои таълимї бо дарназардошти 
талаботи иќтисоди раќамї бознигарї гар-
дида, унсурњои барномасозї, робототех-
ника, тањлили маълумот ва асосњои зењни 
сунъї марњала ба марњала ба муњтавои 
таълим ворид карда мешаванд.

Дар самти баланд бардоштани савияи 
омўзгорон, тавре болотар ишора кардем, 
вазорат курсњои такмили ихтисос, омў-
зишњои бозомўзї ва семинарњои маќсад-
нокро бо љалби мутахассисони ватанї ва 
хориљї ба роњ монда, истифодаи усулњои 
инноватсионии таълим ва захирањои 
раќамиро ташвиќ менамояд. Таъмини 
муассисањои таълимї бо озмоишгоњњои 
муосир, синфхонањои раќамї ва инфра
сохтори зарурии техникї низ яке аз 
самтњои афзалиятнок ба њисоб меравад.

Дар баробари ин, љињати татбиќи зењ-
ни сунъї дар низоми тањсилот, тадбирњо 
барои истифодаи технологияњои зењнии 
таълимї, платформањои мутобиќшаван-
даи омўзиш, арзёбии раќамии донишу 
малакањо ва такмили идоракунии соњаи 
маориф роњандозї шуда истодаанд. Дар 
маљмуъ, барномањои вазорат ба он раво-
на гардидаанд, ки тањсилот ба як низоми 
муосир, раќобатпазир ва љавобгў ба та-
лаботи асри раќамї табдил ёфта, љаво-
нон њамчун мутахассисони дорои тафак-
кури илмї ва технологї ба камол расанд.

- Дар Паёми Президент зарурати 
тањкими худшиносиву худогоњии миллї 
тавассути низоми маориф таъкид гардид. 
Наќши мактабу донишгоњњоро дар тар-
бияи насли ватандўст, масъул ва соњиб-
маърифат чї гуна арзёбї мекунед ва дар 
ин самт кадом иќдомњои судманд амалї 
карда мешаванд?

- Таъкид гардидани масъалаи тањкими 

худшиносиву худогоњии миллї дар Паё-
ми Президенти кишвар нишон медињад, 
ки низоми маориф на танњо воситаи ин-
тиќоли дониш, балки василаи муњимми 
ташаккули љањонбинї, арзишњои миллї 
ва масъулияти шањрвандї мебошад. Дар 
ин раванд, мактабу донишгоњњо њамчун 
нињодњои калидии иљтимої наќши сар-
навиштсоз дошта, дар тарбияи насли ва-
тандўст, масъул ва соњибмаърифат љой-
гоњи махсусро ишѓол менамоянд.

Бояд ќайд кард, ки муассисањои таъ-
лимї омили асосии баланд бардоштани 
њисси худшиносии миллї буда, тавас-
сути омўзиши таърих, фарњанг, забон 

ва арзишњои маънавии халќи тољик ба 
зењну шуур ва мафкураи хонандагону 
донишљўён таъсир расонида мешавад. 
Бо њамоњанг намудани таълиму тарбия, 
такмили дарсњои тарбиявї, мањфилњои 
фарњангиву маърифатї ва вохўрињо бо 
шахсиятњои шинохтаи илму фарњанг 
њисси ифтихору ватандўстї дар нињоди 
хонандагону донишљўён таќвият меёбад.

Њамзамон, иќдомњои судманд, аз ќаби-
ли татбиќи барномањои тарбияи шањрван-
дї ва ватандўстї, рушди њаракатњои 
волонтёрї, љалби љавонон ба корњои љамъ-
иятї, илмї ва эљодї, инчунин, истифодаи 
усулњои муосири таълим амалї карда ме-
шаванд. Мактабњои олї низ бо тањкими 
робитаи таълиму тарбия, ташаккули та-
факкури интиќодї ва масъулияти иљтимої 
метавонанд љавононони ватандўсту соњиб-
касбро ба камол расонанд. 

Дар маљмуъ, наќши муассисањои таъ-
лимиро дар тањкими худшиносиву худо-
гоњии миллї метавон хеле баланд арзёбї 
кард. Бо такя ба њидоятњои Президенти 
кишвар, идомаи ин иќдомњо имкон ме-
дињад, ки насли наврасу љавони ватан-
дўсту маърифатманд ва садоќат ба ар-
зишњои миллї тарбия ёбанд.

- Ин љо мехоњем таваљљуњи Шуморо 
доир ба чанд масъалае, ки дар ВАО шаба-
кањои иљтимої бештар бањс атрофи онњо 
сурат мегирад, аз љумла, доир ба гузариш 
ба низоми 12-солаи тањсил, бањогузории 
10-хола, муноќишаи хонандагон, камбу-
диву норасоии барномаи таълимиву ки-
тобњои дарсї ва љамъоварии маблаѓ аз 
хонандагон љалб намоем. Ба масоили маз-
кур лутфан равшанї мебахшидед.

- Дар шароити рушди босуръати фа-
зои иттилоотї ва фаъол гардидани ша-
бакањои иљтимої, табиист, ки атрофи 
ислоњоти соњаи маориф бањсњо ва анде-
шањои гуногун ба миён меоянд. Вазорати 
маориф ва илм чунин бањсу баррасињоро 
њамчун нишондињандаи бетараф набуда-
ни љомеа нисбат ба сарнавишти тањси-
лот арзёбї намуда, њамзамон, зарурати 
шарњи воќеъбинона ва расмии масъа-
лањоро муњим мешуморад.

Вобаста ба гузариш ба низоми 12-со-
лаи тањсил, бояд таъкид намуд, ки ин 
иќдом дар асоси тањлилњои илмї, таљри-
баи байналмилалї ва бо дарназардошти 

манфиатњои дарозмуддати хонандагон 
роњандозї мегардад. Њадафи асосї на 
зиёд намудани солњои тањсил, балки 
бењтар намудани сифати дониш, кам на-
мудани сарбории хонандагон ва мутобиќ 
сохтани муњтавои таълим ба талаботи 
асри XXI мебошад. Ин раванд марњалавї 
ва бо омодагии пешакї амалї мешавад.

Дар мавриди бањогузории 10-хола, 
тавре њама медонанд, аз соли тањсили 
2025-2026 аллакай он љорї шуд ва ин 
низом бо маќсади баланд бардоштани 
шаффофият, адолат ва даќиќии арзёбии 
дониши хонандагон роњандозї шуда, 
имконият медињад, ки сатњи воќеии аз-

худкунии мавод бењтар инъикос ёбад. 
Дар баробари ин, корњои фањмондадињї 
миёни омўзгорон, хонандагон ва падару 
модарон пайваста анљом дода мешаванд.

Масъалаи муноќишаи хонандагон 
яке аз мушкилоти умумии иљтимої буда, 
танњо ба Вазорати маориф ва илм ё дар 
маљмуъ, соњаи маориф мањдуд намеша-
вад. Пешвои миллат борњо аз љомеаи 
шањрвандї, хусусан, падару модарон 
даъват намудаанд, ки њама бояд дар 
атрофи мактабу омўзгор љамъ омада, 
сањми муносиби худро дар таълиму тар-
бияи насли оянда гузорем. Бо вуљуди ин, 
дар муассисањои таълимї чорањои пеш-
гирикунанда, аз љумла, таќвияти кори 
равоншиносон, омўзгорони самти тар-
бия ва њамкории зич бо падару модарон 
роњандозї гардидаанд.

Оид ба камбудиву норасоии барно-
мањои таълимї ва китобњои дарсї, бояд 
зикр кард, ки корњои бознигарї, такмил 
ва нашри китобњои мутобиќ ба стан-
дартњои нав пайваста идома доранд. Ин 
раванд ваќти муайянро талаб мекунад. 
Агар ба китобњои давраи пеш аз Ис-
тиќлоли давлатї нигарем, дар сањифаи 
аввали он мебинем, ки нашри њаштодуму 
навадуму садум ва ѓайра навишта шуда-
аст. Яъне, ин маънои онро дошт, ки ки-
тоб 80, 90 ё 100 маротиба такмилу таљдид 
ва нашр шудааст. Китобњои мо њоло ба 
нашри 10-ум нарасидаанд. Бо боварї ме-
тавон гуфт, ки тадриљан камбудињо бар-
тараф карда мешаванд.

Дар мавриди љамъоварии маблаѓ аз 
хонандагон, мавќеи вазорат ќатъї ва 
таѓйирнопазир аст: њар гуна љамъоварии 
ѓайриќонунии маблаѓ дар муассисањои 
таълимї манъ мебошад. Дар сурати 
ошкор шудани чунин њолатњо, чорањои 
ќонунї андешида мешаванд ва шањрван-
дон метавонанд тавассути сомонаи 
расмии вазорат, телефони боварии он ё 
бевосита мурољиат намоянд.

Вазорати маориф ва илм ба шаффо-
фият, муколамаи созанда бо љомеа ва 
расонидани маълумоти дуруст пойбанд 
буда, омода аст, ки њамаи масъалањоро 
дар доираи ќонун ва бо дарназардошти 
манфиатњои миллї њаллу фасл намояд.

- Аз суњбат маълум гардид, ки ислоњот 
дар соњаи маориф бомаром идома дошта, 

корњои зиёде ба сомон расонида шудааст. 
Ба андешаи Шумо, вазифањое, ки барои 
соли 2026 дар назди Вазорати маориф ва 
илм ќарор доранд, кадомњоянд?

- Имсол, дар баробари дигар чораби-
нињои муњимми сиёсї, љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикис
тон бо шукуњу шањомати хос таљлил ме-
гардад. Дар ин замина, Пешвои муаззами 
миллат дар Паёми худ пешнињод карданд, 
ки соли 2026 «Соли вусъат додани корњои 
ободониву созандагї ва таќвияту тањки-
ми худшиносиву худогоњии миллї» эълон 
карда шавад. Дар ин замина, моро зарур 
аст, ки љињати сазовор пешвоз гирифтани 
ин рўйдоди таърихию сиёсї корњои ободо-
ниву созандагиро беш аз пеш вусъат бах-
шида, дар тањкими сулњу субот ва рушди 
устувори давлат, инчунин, тарбияи насли 
наврасу љавон дар руњияи худшиносиву 
худогоњии миллї сањми арзандаи худро 
гузорем, зеро Президенти кишвар таъкид 
карданд: «Итминони комил дорам, ки мо 
њама ањлонаву сарљамъона минбаъд низ 
ба хотири рушду пешрафти Тољикистони 
мањбубамон ва ободии Ватани азизамон 
зањмат мекашем, ба њамаи њадафњои не-
камон мерасем ва нуфузу обрўи давлати 
тољиконро дар арсаи байналмилалї боз 
њам баланд мебардорем. Ин ќарзи милли-
ву имонї ва вазифаи инсониву шањрван-
дии њар яки мост!»

Илова ба ин, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар Паёми худ ба 
Маљлиси Олї (16.12.2025) дастур доданд: 
«...мо бояд барои њарчи бештар омода 
намудани кадрњои омўзгорї, бунёди му-
ассисањои таълимї ва ба стандартњои 
љањонї мутобиќ гардонидани низоми 
тањсилот аз њоло чораљўйї намоем».

Бо дарназардошти идомаи пайгиро-
наи ислоњот дар соњаи маориф ва дастуру 
њидоятњои Президенти кишвар, соли 2026 
барои Вазорати маориф ва илм марњалаи 
муњимми тањким ва такмили натиљањои 
бадастомада ба њисоб меравад. Дар ин 
замина, як ќатор вазифањои афзалиятнок 
муайян гардидаанд, ки иљрои онњо ба 
баланд бардоштани сифати тањсил ва му-
тобиќати он ба талаботи рушди кишвар 
равона шудааст.

Пеш аз њама, вазифаи асосї баланд 
бардоштани сифати тањсил дар њамаи зи-
нањо бо таваљљуњ ба навсозии муњтавои 
таълим, татбиќи пурраи стандартњои му-
осир ва тањкими равиши салоњиятноки 
омўзиш мебошад. Њамзамон, таќвияти 
омўзиши фанњои даќиќ, табиї ва техно-
логияњои раќамї, аз љумла, љорї наму-
дани унсурњои зењни сунъї дар раванди 
таълим аз самтњои калидї мањсуб меёбад.

Дар баробари ин, идомаи раќами-
созии соњаи маориф, такмили низоми 
идоракунї ва бањодињии сифати тањсил, 
инчунин, рушди инфрасохтори муасси-
сањои таълимї, бахусус, дар дењот вази-
фањои муњимми соли 2026 хоњанд буд. 
Баланд бардоштани сатњи касбият ва 
маќоми иљтимоии омўзгорон, густари-
ши барномањои такмили ихтисос ва љал-
би кадрњои љавону лаёќатманд низ дар 
мењвари таваљљуњ ќарор доранд.

Њамзамон, тањкими корњои тарби-
явї, рушди худшиносиву худогоњии мил-
лї, тарбияи ватандўстї ва масъулияти 
шањрвандии хонандагону донишљўён њам-
чун љузъи људонашавандаи раванди тањси-
лот идома меёбад. Дар маљмуъ, вазифањои 
Вазорати маориф ва илм барои соли 2026 
ба ташаккули низоми тањсилоти босифат, 
раќобатпазир ва љавобгў ба талаботи 
рушди устувори кишвар равона гардида, 
бо такя ба сиёсати маорифпарваронаи 
Пешвои миллат амалї хоњанд шуд.

- Ташаккури зиёд барои суњбати пур-
муњтаво.

- Саломат бошед. 
Мусоњиб 

Эњсон САФАРЗОДА,
«Омўзгор»

Рушди устувори илму маориф самараи истиќлолу Рушди устувори илму маориф самараи истиќлолу 
озодї, сулњу субот ва талошу пайкор астозодї, сулњу субот ва талошу пайкор аст

(Аввалаш дар сањ. 4-5)
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Соли 2025 ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар ВМКБ беш аз 20 майдонча ва толори варзишї сохта шуд.

ПАЁМИ ЊАФТА
Саг сулњ кунад ба устухоне,
Нокас накунад вафо ба љоне.

Низомии Ганљавї 

21 январи соли 2026 дар Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
љаласаи навбатии назоратии назди ва-
зири маориф ва илм баргузор гардид.

Љаласа тањти раёсати вазири мао-
риф ва илм Рањим Саидзода баргузор 
шуда, дар кори он муовинони вази-
ри маориф ва илм, сардорони раёсату 
шуъбањои дастгоњи марказии вазорат, 
роњбарони муассисањои тобеъ ва рек-
торони муассисањои тањсилоти олии 
касбї ба таври њузурї ва маљозї ишти-
рок намуданд.

Љаласаро вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ифтитоњ наму-
да, њозиринро бо рўзномаи љаласа ши-
нос кард. Дар оѓози суханронии худ ва-
зир аз таваљљуњи бевоситаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба соњаи 
маориф ва илм ёдовар шуда, суханони 
Пешвои миллатро дар бораи наќши 
њалкунандаи маориф дар ташаккули 
шахсияти комил, баланд бардошта-
ни сатњи маърифати љомеа ва тарби-
яи насли соњибмаърифат ва ватандўст 
баён намуд. Таъкид гардид, ки сиёсати 
давлатї дар соњаи маориф тањти роњ-
барии хирадмандонаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба таъмини 
сифати тањсилот, баланд бардоштани 
сатњи касбияти омўзгорон ва тањкими 
заминањои моддиву техникии муасси-
сањои таълимї равона гардида, такми-
ли сифати таълиму тарбия, истифодаи 
самараноки усулњои муосири таълим 
ва тањкими масъулияти омўзгорон аз 
вазифањои аввалиндараљаи кормандо-
ни соња ба шумор мераванд.

Сипас сардори раёсати тањсилоти 
олии касбї ва баъдидипломии Вазорати 
маориф ва илм Њ. Саидзода дар бораи 
вазъи иљрои Дастурамал оид ба тањияи 
сарбории њайати омўзгорони муасси-
сањои тањсилоти олии касбї ва ректо-
ри Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемур У. Мањмад
ёрзода оид ба фаъолияти донишгоњ дар 
нимсолаи якуми соли тањсили 2025-2026 
гузориш пешнињод намуданд.

Дар љараёни љаласа масъалањои 
муњим, аз ќабили баланд бардоштани 
сатњу сифати таълим дар муассисањои 
таълимї, такмил ва навсозии муњта-
вои барномањои таълимї ва ба замони 
муосир мутобиќ намудани он, иљрои 
пурраи Дастурамал оид ба тањияи сар-
бории њайати омўзгорони муассисањои 
тањсилоти олии касбї, таќвияти омў-
зиши фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї ва љалби бештари хонандагону 
донишљўён ба озмуну олимпиадањои 
љумњуриявию байналмилалї мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд.

Раиси љаласа зимни баррасии масъ
алањои мазкур таъкид намуд, ки љиња-
ти таъмин намудани рушди устувори 
низоми маориф, боло бурдани сатњу 
сифати таълим, татбиќи самараноки 
барномањои таълимї, таќвияти фаъ-
олияти илмї-тадќиќотї дар муасси-
сањои тањсилоти олии касбї, љалби 
мутахассисони соњибтахассус, истифо-
даи оќилонаи имкониятњои мављуда 
ва густариши њамкорињо бо шарикони 
рушд, њар як сохтору зерсохтори мар-
бута бояд бо масъулияти баланд, муно-
сибати илмї ва равиши муосири идо-
ракунї фаъолияти худро ба роњ монда, 
барои амалї гардидани њадафњои стра-
тегї ва таъмини ниёзњои љомеаи муо-
сир дар самти таълиму тарбия сањми 
муассир гузорад.

Вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода якљо бо 
иљрокунандаи вазифаи раиси ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї Фарру-
худдин Набизода аз ќитъаи замини 
људогардида љињати сохтмони бинои 
иловагї дар назди муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №30 барои бартараф 
намудани норасоии љойи нишаст боз
дид намуданд.

Зимни боздид иттилоъ дода шуд, ки 
бинои нави муассисаи таълимї барои 
480 нафар хонанда дар ду баст пешбинї 
гардида, дар назар аст, сохтмони он дар 
нимсолаи якуми соли љорї оѓоз ёбад.

Сохтмон аз њисоби маблаѓњои му-
тамаркази буљети давлатї аз љониби 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон амалї гардида, дар муњла-
ти муќарраргардида бо риояи меъёрњои 
муосири сохтмонї бо сифати баланд ба 
анљом расонида хоњад шуд.

Њамчунин, масъалаи таъмиру азнав
созии бинои куњнаи назди муассиса мав-
риди баррасї ќарор гирифт. Тавре зикр 
гардид, баъди анљоми корњои таъмирї 
дар ин мавзеъ таъсиси муассисаи тањсило-
ти томактабї дар назар дошта шудааст, 
ки ба љалби бештари кўдакон ба тањсило-
ти томактабї мусоидат хоњад кард.

***
Вазири маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон Рањим Саидзода аз љараёни 
сохтмони бинои нави муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №25 дар дењаи Гу-
листони ноњияи Мир Сайид Алии Ња-
мадонї боздид намуд.

Иттилоъ дода шуд, ки бинои нави 
муассисаи таълимї аз се ошёна иборат 
буда, барои 960 нафар хонанда дар ду 
баст пешбинї гардидааст. Иншооти 
мазкур бо риояи меъёрњои муосири 
сохтмонї бунёд шуда, барои фароњам 
овардани шароити мусоиди таълиму 
тарбия, аз љумла, синфхонањои барњаво, 
утоќњои фаннї ва инфрасохтори зарурї 
имконият фароњам меорад.

Ќайд гардид, ки сохтмони муассисаи 
таълимї аз њисоби маблаѓњои мутамар-
кази буљети давлатї аз љониби Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољикис
тон амалї гардида, тибќи наќша соли 

2027 ба истифода дода ме-
шавад. Татбиќи ин лоиња ба 
коњиш додани норасоии љойи 
нишаст, бењтар гардидани 
сатњи фарогирии хонандагон 
ба тањсил ва рушди инфрасох-
тори соњаи маориф дар мањал 
мусоидат хоњад кард.

Њамзамон, вазири мао-
риф ва илм бо омўзгорон ва 
масъулони соњаи маориф суњ-
бат намуда, доир ба иљрои 
дастуру супоришњои Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон, ки дар Паём ба 
Маљлиси Олї ва љаласаи васеи Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон баён гардида-
анд, ибрози назар кард.

***
Вазири маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон Рањим Саидзода аз љараёни 
сохтмони бинои нави муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии №26 дар дењаи 
Дўстии ноњияи Мир Сайид Алии Њама-
донї дидан намуд.

Иттилоъ дода шуд, ки бинои нави 
муассисаи таълимї аз ду ошёна иборат 
буда, барои 480 нафар хонанда дар ду 
баст пешбинї гардидааст.

Иншооти мазкур бо риояи меъёрњои 
муосири сохтмонї бунёд шуда, дорои 
синфхонањои барњаво, утоќњои фаннї, 
озмоишгоњњо ва дигар шароити зарурї 
барои таълиму тарбияи босифат мебо-
шад.

Ќайд гардид, ки бинои нави муасси-
саи таълимї тибќи наќша дар нимсолаи 
аввали соли 2026 ба истифода дода меша-
вад. Иљрои ин лоиња имкон медињад, ки 
мушкилоти норасоии љойи нишаст барта-
раф гардида, сатњи фарогирии хонанда-
гон ба тањсил бењтар шавад ва инфрасох-
тори соњаи маориф дар мањал рушд ёбад.

Бояд гуфт, сохтмон бинои мазкур 
аз љониби Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон дар доираи ама-
лигардонии лоињаи муштараки Бонки 
Исломии Рушд/Шарикии Глобалї дар 
соњаи маориф оид ба дастгирии татбиќи 
Стратегияи рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 
аз љониби Гурўњи татбиќи лоињаи «Таљ-
дид ва идомаи сохтмони мактабњои ми-
ёна» ба наќша гирифта шудааст.

Вазири маориф ва илм дар љараёни 
суњбат аз таваљљуњи доимии Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат ба 
соњаи маориф ёдовар шуда, таъкид на-
муд, ки мањз бо дастгирии пайвастаи 
Пешвои миллат сохтмони муассисањои 
таълимї ва бењтар гардидани инфрасох
тори соња дар тамоми кишвар мунтазам 
роњандозї мегардад.

Дар идома вазири маориф ва илм 
љињати пайваста зиёд гардидани музди 
мењнат ва болоравии маќоми омўзгорон 
ибрози назар намуда, таъкид кард, ки 
њамасола дар заминаи таваљљуњи Сар-
вари давлат музди мењнати омўзгорон 
марњила ба марњила боло бурда меша-
вад. Њамзамон, љињати тањкими маќоми 
иљтимоии омўзгор дар кишвар Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќоми омўзгор» ќабул гардидааст.

21 январи соли 2026 дар Донишгоњи технологии Тољи-
кистон љаласаи навбатии Шурои муовинони ректор оид 
ба илм ва инноватсияи муассисањои тањсилоти олии касбї 
баргузор гардид.

Дар он муовини якуми вазири маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон Њомид Њошимзода, ректори Донишгоњи 
технологии Тољикистон, сардори раёсати илм ва инноват-
сияи Вазорати маориф ва илм, намояндаи раёсати муноси-
батњои байналмилалии Вазорати маориф ва илм ва раиси 
Шурои ноибони ректор оид ба илм ва инноватсия иштирок 
ва суханронї намуданд.

Дар оѓоз ректори Донишгоњи технологии Тољикистон 
З. Рањмонзода оид ба яке аз самтњои афзалиятноки рушди 
тањсилоти олї ба њисоб рафтани пешбурди илм, тањќиќот ва 
фаъолияти ихтироъкорию навоварї дар шароити муосири 
раќамикунонї ва рушди босуръати технологияњо таъкид 
намуд. Зикр гардид, ки дар Паёмњои њамасолаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба масъалањои 
рушди илм, маориф, тањќиќоти илмї ва омодасозии кадр
њои илмї таваљљуњи махсус зоњир гардида, рољеъ ба тат-
биќи Бистсолаи омўзиш ва рушди илмњои табиї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-2040), роњандо-
зии консепсияњо ва стратегияњои соњавї барои соњаи илму 
маориф вазифагузорї карда мешавад. Сипас муовини яку-
ми вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон як ќатор 
масъалањои муњимми марбут ба фаъолияти илмию инно-
ватсионии муассисањои таълимии тањсилоти олии касбиро 
мавриди баррасї ва тањлил ќарор дод. Аз љумла, ў дар бо-
раи вазъи фаъолияти илмї ва инноватсионии муассисањои 
таълимии тањсилоти олии касбии кишвар дар соли 2025, ра-
ванди таълим дар зинањои магистратура ва докторантура 
аз рўйи ихтисос (PhD), иштироки омўзгорону донишљўён 
дар озмунњои љумњуриявї, ташкил ва баргузор намудани 
чорабинињои илмї, тањия ва пешнињоди лоињањои буљетї 
ва масъалањои дигар андешаронї намуд. Инчунин, дар 
бораи масъалањои рушди робитањои байналмилалї, мубо-

дилаи академии донишљўёну омўзгорон, љалби лоињањо ва 
грантњои байналмилалї дар самти илму инноватсия диќќа-
ти њозиринро љалб кард. Дар фарљом дастуру супоришњои 
мушаххас љињати бартараф сохтани камбудї ва норасоињои 
љойдошта дар фаъолияти илмию инноватсионї ва муноси-
батњои байналмилалии муассисањои таълимии тањсилоти 
олии касбї пешнињод карда шуд.

Баъдан сардори раёсати илм ва инноватсияи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон А. Рањмонзода оид 
ба ташаббуси вазорат дар самти тањия ва ба истифода дода-
ни пойгоњи ягонаи миллии кадрњои илмї ва илмї-педаго-
гии муассисањои тањсилоти олии касбї суханронї намуда, 
масъалањои марбут ба вазъи номнавис шудани њайати про-
фессорону омўзгорон дар ин пойгоњ, зарурати бознигарї ва 
тањриру такмили низомномањои дахлдори ба фаъолияти ил-
мию инноватсионї алоќаманд, чопи маќолањо дар нашри-
яњои байналмилалии таќризшавандаро тавзењ бахшид. 

Дар бахши дуюми љаласа тарзи дурусти номнавис гар-
дидани њайати профессорону омўзгории муассисањои таъ-
лимии тањсилоти олии касбї дар пойгоњи ягонаи миллии 
кадрњои илмї ва илмї-педагогї ба таври амалї муаррифї 
карда шуд. Камбудї ва норасоињои дар љараёни номнавис-
шавї аз љониби профессорону омўзгорон роњдода мавриди 
баррасї ќарор гирифта, барои роњњои бартараф сохтани 
онњо маслињат ва машваратњо пешнињод гардиданд. Њамза-
мон, истифодаи амалии замимаи компютерии махсус тањия-
шуда барои пешнињоди маълумот дар бораи кадрњои илмии 
муассисањо ба вазорат муаррифї карда шуд. Илова бар ин, 
доир ба бандњои алоњидаи низомномањои дахлдори маврид 
тањрир ќарорёфта, ки ба баргузории як ќатор озмунњо дар 
самти илм, инноватсия ва ихтироъкорї марбутанд, маълу-
мот пешнињод шуд. Иштирокчиёни љаласа оид ба таљрибаи 
муассисањои худ дар самти илм ва инноватсия мубодилаи 
афкор намуда, як ќатор пешнињодњои мушаххас барои ба-
ланд бардоштани самаранокии фаъолияти илмї ироа кар-
данд. Дар фарљоми љаласа ќарорњои дахлдор ќабул гардида, 
самтњои минбаъдаи њамкорї муайян карда шуданд.

     ЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Таваљљуњ ба баланд 
бардоштани сифати 

таълим

Вусъати бунёди муассисањои таълимї 
дар ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї

Татбиќи илм дар истењсолот дар мењвар
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Гар ту бинї нокасеро дастгоњ,
Њољати худро аз ў њаргиз махоњ!

Фаридуддини Аттор

Соли 2025 аз њисоби андозњо ва пардохтњои дохилї ба буљети давлатї 26,5 миллиард сомонї ворид гардид.

ПАЊНОИ МАОРИФ

26 январи соли равон дар До-
нишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин 
Айнї нишасти матбуотї баргузор 
гардид. Ректори донишгоњ Ањлид-
дин Ибодуллозода иброз дошт, ки 
соли 2025 ДДОТ ба номи С. Айнї 
дар радабандии муассисањои олї – 
HEQAC миёни 422 донишгоњ аз 55 
кишвари љањон љойи 8-умро соњиб 
шуд. Инчунин, шумораи гурўњњои 
забони тањсилашон русї ба 53 
расид, ки нисбат ба соли гузашта 
22 адад зиёдтар аст. 

Ѓайр аз ин, ќайд гардид, ки до-
нишљўёну омўзгорон ва хонандаго-
ни литсейи назди донишгоњ дар оз-
муну олимпиадањои љумњуриявию 
байналмилалї иштироки фаъоло-
на доранд. Соли љорї дар озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 

китоб аст» донишгоњ бо гирифтани 
6 љойи ифтихорї (5 љойи дуюм ва 
1 љойи сеюм) маќоми аввал миёни 
мактабњои олиро соњиб шуд. 

Айни замон тибќи табодули 
академї, 36 донишљўи донишгоњ 
дар мактабњои олии Беларус, Ўз-
бекистон, Кореяи Љанубї, Чин ва 
Ќазоќистон тањсилро идома дода 
истодаанд.

Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

26 январи соли љорї нишасти 
матбуотии Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон баргузор гардид.

Ректори академия Даврон Са-
фарзода зикр кард, ки бо маќса-
ди ба низом даровардани раван-
ди таълим, баланд бардоштани 
сатњи маърифатнокї ва дониши 
донишљўён ва ба талаботи бозори 
мењнат мувофиќ гардонидани ра-
вияю ихтисосњои академия, њам-
чунин, хубтару бењтар намудани 
корњои ташкилї, таълимию методї 
корњои назаррас амалї гардид. 
Њамчунин, стандартњо ва наќшаву 
барномањои таълимии тамоми их-

тисосњои амалкунандаи муассиса 
барои соли тањсили 2025-2026 дар 
њама зинањои тањсилот таљдиди на-
зар карда шуд.

Њамзамон, дар доираи барно-
маи муштараки магистрии 1+1 ака-
демия бо Донишгоњи АвруОсиёгии 
ба номи Л. Н. Гумилёви Љумњу-
рии Ќазоќистон њамкориро ба роњ 
мондааст. Дар доираи барномаи 
мазкур 5 магистрант соли аввали 
тањсилро аз рўйи ихтисоси њуќуќи 
байналмилалї моњи июни соли 
љорї хатм намуданд. Инчунин, 1 
магистрант барои тањсил дар курси 
1 аз рўйи барномаи мазкур ба ин 
донишгоњ сафарбар карда шуд. 

Инчунин, дар академия 3 нафар 
шањрванди хориљї, аз љумла, 1 на-
фар аз Љумњурии Исломии Эрон, 
1 нафар аз Љумњурии Ўзбекистон 
дар зинаи бакалавриат ва 1 нафар 
аз Љумњурии Ќазоќистон дар зинаи 
докторантура тањсил доранд.

Сумая ЮСУПОВА,
«Омўзгор»

Бо маќсади барра-
сии масъалањои муб
рами соњаи маориф, 
баланд бардоштани 
сатњу сифати тањсил 
ва таќвияти масъулия-
ти роњбарони муасси-
сањои таълимї муови-
ни вазири маориф ва 

илми Љумњурии Тољи-
кистон Равшан Карим-
зода бо директорони 
муассисањои таълимии 
шањри Роѓун вохўрї 
доир намуд.

Зимни вохўрї масъ
алањои муњимми соњаи 
маориф мавриди бар-
расї ќарор гирифта, 
таъкид гардид, ки 
соњаи маориф њамчун 
самти афзалиятноки 
сиёсати иљтимоии дав
лат тањти таваљљуњ ва 
дастгирии њамешагии 
Пешвои муаззами мил
лат, Президенти Љум
њурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќарор дошта, 
дар ин самт њамарўза 

корњои назаррасу му
њимми созанда ба ан
љом расонида меша-
ванд.

Муовини вазири 
маориф ва илм зикр 
намуд, ки ањли маори-
фи шањрро мебояд бо 
истифода аз шароиту 

имкониятњои фароњам-
шуда, дар баробари 
таваљљуњу дастгирии 
Роњбарияти олии киш
вар, тамоми неру, до-
ниш ва таљрибаи худро 
барои саводнок наму-
дани насли наврасу ља-
вон, тарбияи кадрњои 
болаёќат ва баланд 
бардоштани сатњу си-
фати тањсил равона на-
моянд.

Дар љараёни во
хўрї, њамчунин, масъа-
лањои риояи њатмии 
Дастурамали тавсия-
вии либосњои хонан-
дагон ва омўзгорони 
муассисањои таълимї, 
таъмини тозагии муњи-
ти таълим, роњандозии 

дурусти рўзномадорї, 
бо худ овардани кито-
бњои дарсї аз љониби 
хонандагон, иштироки 
фаъолонаи онњо дар 
озмуну олимпиадањои 
љумњуриявї, таъмиру 
барќарорсозии компю
терњо ва истифодаи 

самараноки техноло-
гияњои иттилоотї мав-
риди таваљљуњ ќарор 
гирифтанд.

Муовини вазир љи- 
њати бартараф наму-
дани камбудињои љой-
дошта, тањкими масъ- 
улияти роњбарони му-
ассисањои таълимї ва 
бењтар намудани ра-
ванди таълиму тарбия 
ба масъулин дастуру 
супоришњои мушаххас 
дода, аз директорон 
даъват ба амал овард, 
ки љараёни таълимро 
зери назорати доимї 
ќарор дода, барои ба-
ланд бардоштани си-
фати тањсил тадбирњои 
иловагї андешанд.

Муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Равшан Каримзода 
аз фаъолияти муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумии №14 ва №33, инчунин, муас-
сисаи тањсилоти томактабии №2-и ноњияи 
Нуробод боздид намуд.

Муовини вазир бо вазъи таълиму тар-
бия, рафти дарсњо, давомоти хонандагон, 
таъминот бо кадрњои омўзгорї, лавози-
моти таълимї, риояи сару либоси ягонаи 
мактабї, насби шиору овезањои тарбиявї 
ва дигар масъалањои љорї шинос гардид.

Муовини вазир бо омўзгорону хонан-
дагон суњбат анљом дода, љињати баланд 
бардоштани сифати тањсилот, љалби беш-
тари хонандагон ба мањфилњо, љоннок 
намудани омўзиши забонњои хориљї, ин-
чунин, иштироки фаъолонаи хонандагон 
дар озмуну олимпиадањои љумњуриявию 
байналмилалї ба масъулин дастуру супо-
ришњои мушаххас дод.

***
Бо маќсади баррасии масъалањои муб

рами соњаи маориф, баланд бардоштани 
сатњу сифати тањсил ва таќвияти масъу-
лияти роњбарони муассисањои таълимї бо 
иштироки муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Равшан Каримзо-
да, муовини якуми раиси ноњияи Нуробод 
Њ. Зафар, кормандони шуъбаи маориф ва 
директорони муассисањои таълимии ноњия 
љаласаи корї доир гардид.

Дар љаласа масъалањои муњимми соњаи 
маориф мавриди баррасї ќарор гирифта, 
таъкид гардид, ки Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон барњаќ таъкид намудаанд, бунёди 
миллати мутамаддин аз маориф оѓоз меё-
бад. Аз ин рў, ѓамхорї ба илму маориф, 
яъне, њалли масъалањои љойдошта дар ин 
самт сармоягузорї ба хотири рушди неруи 
инсонї мебошад.

Муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон зикр намуд, ки ањли 
маорифи ноњия бояд љињати фарогирии 
њарчи бештари кўдакон ба тањсилоти то-
мактабї, баланд бардоштани сатњу сифати 
тањсилот ва омода намудани хонандагон 
ба озмуну олимпиадањои љумњуриявї бо 
истифодаи пурраи шароит ва имкониятњои 
мављуда тамоми неру ва дониши худро ра-
вона намоянд.

Ба роњбарони муассисањои таълимї 
дастур дода шуд, ки љињати њолати тозагї, 
рўзномадорї, бо худ овардани китобњои 
дарсї, иштироки хонандагон дар озмуну 
олимпиадањои љумњуриявї, љоннок наму-
дани мањфилњои фаннї ва баланд бардо-
штани сатњу сифати тањсилот чорањои су-
дманд андешанд.

*** 
Дар доираи сафари корї муовини ва-

зири маориф ва илми Љумњурии Тољикис
тон Каримзода Равшан аз як ќатор муас-
сисањои таълимии ноњияи Рашт, аз љумла, 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии №2 
ва №27, инчунин, муассисаи тањсилоти то-
мактабии №7 дидан намуд.

Зимни боздид муовини вазир бо вазъи 

воќеии таълиму тарбия, шароити омўзиш, 
сатњи таъмини синфхонањо бо лавозимоти 
таълимї, риояи стандартњои давлатї, њо-
лати биноњо ва заминаи моддиву техникии 
муассисањо аз наздик шинос гардид.

Њамзамон, таваљљуњи махсус ба масъа
лањои давомоти хонандагон, сифати баргу-
зории дарсњо, истифодаи усулњои муосири 
таълим, сатњи омодагии касбии омўзго-
рон, таъминот бо кадрњои педагогї, риояи 
либосњои тавсиявии хонандагон, инчунин, 
насбу љойгиркунии шиору овезањои тарби-
явию маърифатї зоњир карда шуд.

Муовини вазир дар љараёни боздид 
бо омўзгорон, хонандагон ва роњбарияти 
муассисањо суњбату мулоќот анљом дода, 
андешањои онњоро оид ба мушкилот ва 
имкониятњои рушди соњаи маориф шунид. 
Зимни суњбатњо таъкид гардид, ки баланд 
бардоштани сифати тањсилот, тањкими 
масъулияти омўзгорон, инчунин, фароњам 
овардани муњити солими таълимї аз вази-
фањои асосии њар як муассисаи таълимї ба 
шумор меравад.

Муовини вазир ба масъулин љињати 
љалби бештари хонандагон ба мањфилњои 
беруназсинфии фаннї, љоннок намудани 
омўзиши забонњои хориљї, истифодаи ва-
сеи технологияњои раќамї дар раванди 
таълим, омодасозии хонандагони бола-
ёќат барои иштирок дар озмунњо ва олим-
пиадањои фаннї дар сатњи ноњиявї, мин-
таќавї ва љумњуриявї, баланд бардоштани 
наќши муассисањои томактабї дар рушди 
зењнии кўдакон дастуру супоришњои му-
шаххас дод.

***
Бо маќсади баррасии масъалањои муб

рами соњаи маориф, баланд бардоштани 
сатњу сифати тањсил ва таќвияти масъу-
лияти роњбарони муассисањои таълимї 
муовини вазири маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон Равшан Каримзода бо ди-
ректорони муассисањои таълимии ноњияи 
Рашт вохўрї доир намуд.

Дар вохўрї масъалањои муњимми соњаи 
маориф, аз љумла, фарогирии кўдакон ба 
тањсилоти томактабї, баланд бардоштани 
сатњу сифати тањсилот, таъмини муасси-
сањо бо кадрњои омўзгорї, риояи интизо-
ми мењнат ва истифодаи самараноки имко-
ниятњои мављуда мавриди баррасї ќарор 
гирифтанд.

Муовини вазир таъкид намуд, ки роњ-
барони муассисањои таълимї бояд тамоми 
неру ва дониши худро ба омода намудани 
хонандагон ба озмуну олимпиадањои фан-
нии сатњи љумњуриявї, фаъолгардонии 
мањфилњои фаннї, бењтар намудани раван-
ди таълим ва тарбия равона созанд.

Њамчунин, ба директорон љињати ри-
ояи њолати тозагї дар муассисањо, ба роњ 
мондани дурусти рўзномадорї, таъмини 
хонандагон бо китобњои дарсї, иштироки 
фаъолонаи хонандагон дар озмуну олим-
пиадањо ва баланд бардоштани сифати 
тањсилот дастуру супоришњои мушаххас 
дода шуд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

Маќоми 8-уми донишгоњ 
дар радабандии байналмилалї

Фаъолияти бавусъат

     НИШАСТИ МАТБУОТЇ

     БАРДОШТ

Масъулиятро бештар намоем

Вазъи таълиму тарбия дар 
ноњияњои Нуробод ва Рашт
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Соли 2025 дар шањри Душанбе 62 корхонаю коргоњи нави истењсолї ба истифода дода шуд.

НАТИЉАГИРЇ
Бар дари нокас ќадам њаргиз мабар,
В-ар бибинї њам, мапурс аз вай хабар!

Фаридуддини Аттор

     НИШАСТИ МАТБУОТЇ
26 январи соли равон нишасти 

матбуотии Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абуалї ибни 
Сино доир гардид. Ректори донишгоњ 
Муњиддин Нуриддин Давлаталї ит-
тилоъ дод, ки шумораи умумии до-
нишљўён 13772 нафар буда, нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 7,5 дарсад 
зиёд мебошад.

Ќайд шуд, ки дар натиљаи боло 
рафтани нуфуз ва радабандии бай-
налмилалии донишгоњ дар муќоиса 
ба солњои пешин шумораи муњасси-
лини хориљї афзуд. Айни замон дар 
муассиса 1645 нафар донишљўи хо-
риљї аз 28 давлати дунё тањсил до-
ранд ва тањсил бо се забон – тољикї, 
русї ва англисї ба роњ монда шуда-
аст.

Инчунин, дар донишгоњ аз рўйи 
40 ихтисос омода намудани мута-
хассисони соњаи тандурустї дар 
зинаи тањсилоти баъдидипломї, аз 
љумла, интернатура, ординатураи 
клиникї, ихтисосгарии аввалия, ма-

гистратура, аспирантура, доктаран-
тура роњандозї гардидааст. 

Барои баланд бардоштани сави-
яи дониш ва малакаи касбии омўз-
горон пайваста тадбирњо андешида 
мешавад. Ба ин маънї, дар дониш-

гоњ Маркази рушди 
омўзгор таъсис дода 
шудааст, ки дар он 
пайваста барои баланд 
бардоштани салоњияти 
тахассусию педагогии 
омўзгорон семинарњо, 
тренингњо ва курсњои 
омўзишї баргузор ме-
гардад.

Њамчунин, зикр гар-
дид, ки соли 2025 2 на-
фар омўзгори донишгоњ 
Омина Холиќзода ва 
Гулнора Њољиева дар 

њамоиши байналмилалии ихтироъко-
рони Шарќи Наздик (IIFME), ки дар 
Давлати Кувайт баргузор шуд, меда-
ли тилло ба даст оварданд.

Шањноза БОБОМУРОДОВА,
«Омўзгор»

- Соли 2025 ДТТ ба номи акаде-
мик М. С. Осимиро 1803 нафар хатм 
намуданд, ки аз ин шумора 71 нафар 
соњиби дипломи аъло гардиданд, - 
зикр кард ректори донишгоњ Ќудрат 
Давлатзода зимни нишасти матбуотї. 

Њамзамон, гуфта шуд, ки айни 
замон донишгоњ аз рўйи 118 ихтисос 
дар зинаи бакалавр, 56 ихтисос дар 
зинаи магистратура, 27 самт дар зи-
наи докторантураи PhD ва 19 самт 
дар зинаи докторантураи анъанавї 
кадр омода менамояд. Раванди таъ-
лим дар 8 факултет ва 47 кафедра, 
аз љумла, 37 кафедраи тахассусї, 9 
кафедраи умумидонишгоњї ва 1 ка-

федраи њарбї ба роњ монда шудааст. 
Шумораи донишљўёни донишгоњ 
ба беш аз 9500 нафар расида, дар 
зинањои бакалавр, магистратура, 
докторантураи PhD, докторанти 
анъанавї ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд. 

Тибќи маълумоти комиссияи ќа-
бул, соли 2025 иљрои наќшаи ќабул 
ба 89,3 фоиз баробар гардид. Ин ни-
шондињанда нисбат ба солњои пешин 
бењтар буда, афзоиши таваљљуњи дов
талабонро ба ихтисосњои техникии 
донишгоњ нишон медињад.

Донишгоњ ба рушди њамкорињои 
байналмилалї низ ањаммияти љид-

дї медињад. Соли 2025 панљ лоиња 
ба барномаи Эрасмус+ пешнињод 
гардид, ки яке аз онњо тањти унво-
ни «Сабзгардонии тањсилоти самти 
об барои рушди устувор дар Осиёи 
Марказї» бо дастгирии молиявии 
Иттињоди Аврупо мебошад. Лоињаи 
мазкур 10 муассисаи тањсилоти олї 
ва ташкилотњоро аз Норвегия, Пол-
ша, Сербия, Ќазоќистон, Ќирѓизис
тон ва Тољикистон муттањид мена-
мояд, ки барои мубодилаи таљриба 
ва такмили барномањои таълимї за-
мина фароњам месозад.

Љасури ЌИЁМИДДИН,
«Омўзгор»

27 январи соли 2026 
дар Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон ни-
шасти матбуотї доир гар-
дид. Ректори донишгоњ 
Хайрулло Назарзода иброз 
дошт, ки дар муассиса аз 
рўйи 37 ихтисоси барномаи 
бакалавриат, 10 ихтисоси 
барномаи магистратура, 13 
ихтисоси барномаи доктор 
PhD ва 7 ихтисоси барно-
маи тањсилоти олии дуюми 
касбї мутахассисон тайёр 
карда мешаванд. Соли 2025 

донишгоњро 866 нафар до-
нишљў хатм намуд, ки аз ин 
шумора 11 нафар соњиби 
дипломи аъло гардиданд.

Донишгоњ соли гузашта 
табодули академиро бо як 
ќатор донишгоњњои хориљї 
роњандозї намуд, ки дар 
ин замина 29 нафар омўз-
гору корманд бо истифода 
аз лоињањо ва барномањои 
гуногун ба донишгоњњои 

хориљї барои гузаронида-
ни машѓулиятњои таълимї 
сафарбар карда шуданд. 
Айни замон 11 лоињаи ил-
миву тадќиќотї ва табо-
дулї бо иштироки омўзго-
рон дар самтњои гуногун 
амалї мегарданд. Инчу-
нин, донишгоњ 58 созиш-
номаи њамкориро бо му-
ассисањои тањсилоти олии 
касбии хориљї ба имзо 

расонидааст. Дар бароба-
ри ин, 14 нафар донишљўи 
хориљї дар донишгоњ тањ-
сил менамоянд.

Соли тањсили 2025-2026 
4 ихтисоси нав – иќтисоди-
ёт ва идора дар корхона, 
муносибатњои байналми-
лалї, таъмини иќтисодии 
фаъолияти гумрукї, ди-
зайн ва графикаи компю-
терї таъсис дода шуд. 

Сумая ЮСУПОВА, 
«Омўзгор»

– Теъдоди умумии до-
нишљўёнии Донишгоњи 
славянии Тољикистону Рос-
сия 2063 нафарро ташкил 
медињад, ки аз инњо 1610 
нафар дар зинаи баклаври-
ат тањсил доранд,-дар ин ху-
сус 27-уми январи соли 2026 
зимни нишасти матбуотї 
ректори донишгоњи мазкур 
Иброњимзода Илњомуддин 
Раљабалї иттилоъ дод. Таъ-
кид шуд, ки яке аз самтњои 
афзалиятноки фаъолияти 
донишгоњ љалби довталабо-

ни хориљї мањсуб меёбад ва 
дар ин замина 170 донишљў 
аз дигар кишварњо дар му-
ассиса тањсил менамоянд. 

Бо маќсади омода наму-
дани мутахассисони раќо-
батпазир дар бозори мењнат 
ва рушди пажуњишњои 
илмї, донишгоњ бо зиёда аз 
40 мактаби олии кишварњои 
хориљї созишномаи њам-
корї дорад.

Шањноза БОБОМУРОДОВА, 
«Омўзгор»

     ШЕВАИ ТАЪЛИМ

Дар замони муосир талабот ба омўзиши 
забонњои хориљї, хусусан, забони англисї 
бештар шудааст. Омўзиши забон танњо до-
нистани луѓату грамматика нест, балки ма-
лакаи гуфтору муколама мебошад, ки ба хо-
нанда имкон медињад, бо эътимод фикр ва 
андешањояшро баён кунад. Тањлилњо нишон 
медињанд, ки мушкилоти асосии хонандагон 
дар истифодаи амалии забон дар раванди 
муошират зоњир мегардад. Њадафи асосии 
омўзиши забони англисї дар муассисањои 
таълимї малакањои гуфтору муколамаи 
муњассилинро инкишоф бахшидан аст. 

Нутќи муколамавї асоси салоњиятњои 
коммуникативї ба њисоб меравад. Салоњия-
ти коммуникативї донишу малака ва ќоби-
лиятест, ки шахсро ќодир месозад, дар њама 
гуна њолат муошират намояд. 

Нутќи муколамавї раванди муоширати 
ду ё зиёда нафар мебошад, ки дар он мубо-
дилаи иттилоот ва фикр аст. Он имкон ме-
дињад, ки хонандагон малакањои шунавої, 
фањмиши иборањо ва баёни фикрро такмил 
дињанд. 

Омўзгор барои рушди нутќи муколамавї 
наќши муњим дорад. Ў бояд муњити мусоид 
фароњам оварад, хонандагонро ба иштирок 
дар суњбатњо њавасманд созад ва усулњои ин-
терактивиро корбаст намояд: бозии наќшњо, 
суњбатњои гурўњї, муњокима ва мусоњиба. 
Ин усул дар хонандагон эътимод ва ќобили-
яти гуфторро такмил мебахшад. 

Барои таъмини рушди самараноки нутќи 
муколамавї дар раванди таълим риояи як 
ќатор шартњо зарур аст:

- ташкили муњити мусоид барои гуфтор;
- истифодаи усулњои интерактивї ва фаъ-

ол;
- њавасмандгардонии хонандагон;
- ба назар гирифтани синну сол ва сатњи 

забондонии хонандагон.
Таъмини ин шартњо ба фаъол гардидани 

хонандагон ва баланд шудани сатњи ишти-
рок дар муколама мусоидат менамояд.

Таљриба нишон медињанд, ки малакањои 
гуфтор дар чор марњала ташаккул меёбанд:

1. Омодагї. Дар ибтидо хонандагон бо 
воњидњои луѓавї, сохторњои грамматикї 
ва намунањои одии нутќ шинос мешаванд. 
Омўзгор муњити мусоид фароњам меорад, 
ки хонандагон аз иштибоњ нањаросанд. 
Машќњои такрорї, тамошои аудио ва видео 
наќши муњим доранд. 

2. Машќ ва фаъолгардонї. Хонандагон 
малакањои ибтидоии гуфторро бо усулњои 
фаъол инкишоф медињанд. Бозињои наќшо-
фарї ва суњбатњои гурўњї барои таќвияти 
малакањои муколама самарабахш мебо-
шанд. Омўзгор хатоњоро тањлил мекунад. 
Ин марњала, њамчунин, малакањои њамкори-
ро таќвият медињад ва хонандагонро водор 
мекунад, ки мубодилаи афкор кунанд.

3. Мустаќилият. Хонандагон дар ин 
марњала метавонанд мустаќилона муоши-
рат кунанд: фикр кунанд, савол дињанд ва 
муњокимаро идома дињанд. Малакаи инти-
хоби усули дуруст барои муколама ва эъ-
тимод ба имкониятњои худро таъмин меку-
над.

4. Эљодї. Ин марњала нишондињандаи 
ташаккули пурраи малакањои гуфтор ва 
салоњиятњои коммуникативї мебошад. Хо-
нандагон метавонанд дар бањсњо иштирок 
кунанд, мавќеи худро њимоя намоянд ва 
эљодкорона суханронї кунанд. 

Рушди нутќи муколамавии хонандагон 
дар дарсњои забони англисї њамчун воситаи 
асосии ташаккули салоњиятњои коммуника-
тивї баромад мекунад. Омўзгор метавонад 
тавассути ба кор бурдани усулњои интерак-
тивї ва муњити мусоид ќобилияти муошира-
ти хонандагонро дар сатњи баланди амалї 
рушд дињад ва онњоро барои истифодаи озо-
ди забони англисї омода созад.

Нигора АБДУЃАНИЕВА, 
омўзгори забони англисї, муовини директор 

оид ба синфњои ибтидоии Литсей барои
 хонандагони болаёќат дар шањри Душанбе

Рушди нутќи хонандагонРушди нутќи хонандагон
дар дарси забони англисїдар дарси забони англисї

Таваљљуњ ба касбияти омўзгорон Таваљљуњ ба касбияти омўзгорон 

Барномањои таълимї такмил меёбанд

Таъсиси 4 ихтисоси нав

ТАЊСИЛИ 170 ДОНИШЉЎИ ХОРИЉЇ
27-уми янва-

ри соли равон 
нишасти мат-
буотии Дониш-
гоњи аграрии 
Тољикистон ба 
номи Ширин-
шоњ Шоњтемур 
баргузор шуд. 
Ректори муас
сиса Усмон 
Мањмадёрзо-

да иброз дошт, ки айни замон 5171 нафар донишљў 
тањсил менамоянд. Дар донишгоњ 2 ихтисоси нав – 
обёрї ва таъмини хољагии оби дењот ва технологи-
яи кишоварзї таъсис ёфт, ки дар соли тањсили 2026-
2027 довталабон ќабул карда мешаванд. 

 Донишгоњ бо 146 ташкилоту муассисаи олии 
хориљи кишвар шартномаи њамкорї дорад. Дар ин 
давра 41 нафар омўзгор барои иштирок дар намоиш-
гоњњои байналмилаї, семинарњои омўзишї ва кон-
фронсњо ба хориљи кишвар сафарбар гардидаанд. 10 
нафар донишљў дар корхонаи мошинсозии кишовар-
зии «Гомселмаш»-и Љумњурии Беларус ба таљриба-
омўзї љалб шуданд. 

Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор» 

Густариши њамкорињои байналмилалї



10 «Омӯзгор»
№4, 28 январи

соли 2026

Соли 2025 дар Тољикистон 214 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї мавриди истифода ќарор гирифт.

ЊАМОВОЗЇ
Илму молу мансабу љоњу ќирон
Фитна орад дар кафи бадгавњарон.

Љалолиддини Балхї

Фаъолияти Созмони хонандагон дар тарбия ва ташаккули шах-
сияти хонандагон мавќеи муњим дорад. Маќсади асосии он, пеш аз 
њама, тарбия намудани насли наврас дар руњияи худшиносиву ва-
тандўстї, омўзиш ва эњтироми таъриху фарњанги милливу башарї, 
арљгузорї ва њифзи арзишњои Истиќлоли давлатї мебошад. Яке аз 
роњњои љилавгирии наврасон аз амалњои номатлуб ба фаъолияти 
муассири муассисањои тањсилоти иловагї вобаста аст, чунки муас-
сисањои тањсилоти иловагї аз омилњои муњимми ѓанї гардонида-
ни малакаю мањорат ва љањонбинии кўдакону наврасон ба шумор 
мераванд.

Шурои Созмони хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии ноњияи Зафаробод ба номи Исмоили Сомонї бо фароги-
рии 11397 нафар кўдаку наврас амал карда, дар тарбияи ватан-
дўстї, инсондўстї, бузургдошти арзишњои миллї, донишомўзї ва 
тарбияи рафтори неку њамидаи хонандагон наќши бориз мегузо-
рад. Љињати такмили кори Созмони хонандагон ва баланд бардош
тани самараи корњои тарбиявї дар муассисањои таълимї амалњои 
муњим анљом дода мешаванд.

Аз ин љост, ки дар даври љумњуриявии озмуни «Бењтарин роњ-
бари Созмони хонандагон», ки 17 декабри соли 2025 дар шањри 
Душанбе баргузор шуд, роњбари Созмони хонандагони МТМУ 
№6 Мењрољиддин Шодиев њамчун ѓолиби даври вилоятї иштирок 
карда, соњиби љойи дуюм гардид. 

Мењрољиддин Шодиев аз ѓолибияти худ руњбаланд гашта, 
бањри ноил шудан ба комёбињои нав пайваста кўшиш менамояд.

И. РАЊИМОВ,
директори Маркази тањсилоти 

иловагии ноњияи Зафаробод

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми хеш ба Маљлиси Олї (16.12.2025) бо тањлили вазъи иќтисо-
дию сиёсї, иљтимоию илмї, фарњангї ва ѓайра бори дигар вањдату якпорчагї, 
дўстию рафоќат, муњаббат ба Ватани азиз ва такя ба илму хирадро мањаки 
асосии устувор мондани кишвар дар љањони имрўз маънидод карданд. Метавон 
гуфт, ки таъкиди Пешвои миллат вобаста ба омўзиши илму дониш ва касбомўзї 
њушдори бузург ба миллати тољик буда, барои ояндаи њар як фард ва рањої 
аз буњронњои гуногуни фардї, миллї ва оилавї наќши бузурге мебозад.

Самараи таљрибаи пешќадам
     ФАЪОЛИЯТ

Маориф яке аз самтњои аф-
залиятнок ба шумор меравад, 
зеро рушди тамоми соњањо мањз 
ба ин соњаи њаётан муњим во-
бастагї дорад. 

Ба ин маънї, Пешвои мил-
лат дар Паёми худ ба Маљлиси 
Олии кишвар (16.12.2025) зикр 
намуданд: «Ман аз рўзњои ав-
вали фаъолияти худ ба њайси 
Роњбари давлат то имрўз даст-
гирї ва рушди илму маорифро 
самти афзалиятнок эълон карда, 
дар тўли беш аз се дањсола ба ин 
соњањои њаётан муњим таваљљуњи 
аввалиндараља ва доимї зоњир 
менамоям. Зеро хуб медонам, ки 

рушди њама соњањои њаёти љо-
меа ва давлат, ояндаи босаода-
ти давлату миллат, аз илму мао-
рифи пешрафтае вобаста аст, ки 
заминаи мустањками онњо имрўз 
гузошта мешавад».

Солњои аввали соњибистиќ
лолии мамлакат дар аксарияти 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии шањру навоњии кишвар 
норасоии омўзгорон ба назар 
мерасид. Бањри рафъи ин муш-
килот барои љалби духтарони 
навоњии дурдаст ба тањсил ва 
соњибкасб шудани онњо квотаи 
Президентї таъсис дода шуд. То 
имрўз тавассути ин имтиёз њазо-
рон нафар духтар аз ноњияњои 
дурдасти кўњистон тавонистанд 
дар мактабњои олии кишвар 
тањсил намуда, соњиби касб гар-
данд. Бештари квотањо аз рўйи 
ихтисоси омўзгорї буда, дар 
бартараф намудани норасоии 
омўзгорон дар мактабњо мусои-
дат менамояд.

Худ шоњиди онем, ки дар 
даврони соњибистиќлолї дањњо 
донишгоњу донишкадањои наву 
замонавї, садњо мактабу кўда-
кистонњои љавобгў ба талаботи 
муосир сохта ба истифода дода 
шудааст, ки ин њама аз таваљљуњи 
Давлату Њукумати кишвар ба 
соњаи маориф мебошад. Муњайё 
будани шароити мусоид аз навра-
сону љавонон таќозо мекунад, ки 
танњо омўзанд ва аз технологияи 

муосир бохабар бошанд. 
Таваљљуњи бевоситаи Сар-

вари давлат ба соњаи маориф аз 
он сабаб аст, ки барои донишаз-
худкунии насли наврасу љавон 
бењтарин шароитро муњайё со-
занд, то онњо аз илму дониши за-
мон бархўрдор шаванд. Агар ба 
таърих назар афканем, аљдодони 
гузаштаи мо Абуалї ибни Сино, 
Рўдакї Фирдавсї, Берунию Хай-
ём, Ал-Хоразмї ва садњо олимо-
ну шоирони забардаст бо вуљу-
ди нооромињову кашмакашњои 
аљнабиён ва душвории шароити 
тањсил илм аз худ карданд ва аз 
нобиѓагони давр гаштанд. Дар 

замони муосир барои наврасону 
љавонони мо бењтарин шарои-
ти тањсил аз љониби Њукумати 
кишвар фароњам карда шудааст, 
ки онњоро мебояд аз ин имконот 
пурсамар истифода намоянд. 
Сарвари давлат дар Паём, инчу-
нин, ба масъалаи касбомўзии ља-
вонон низ диќќати махсус зоњир 
намуданд.

Пешвои маорифпарвари мо 
дар њар Паёму суханронии хеш 
ба соњаи маориф диќќати авва-
линдараља зоњир менамоянд ва 
бањри босавод шудани насли 
наврасу љавон тамоми имкони-
ятњоро фароњам меоранд. Имрўз 
агар ба дурдасттарин дењаи 
кишвар сафар намоем, мебинем, 
ки чї гуна мактабњои наву замо-
навї бо бењтарин шароит сохта 
шудаанд. Аз ин рў, љавобан ба 
ин њама ѓамхорињои Президен-
ти мамлакат насли наврасу ља-
вонро мебояд пайваста аз пайи 
омўзиш бошанд ва соњибкасб 
гарданд. Мо, омўзгорон, бояд 
аз ин имкониятњо самаранок 
истифода намуда, бањри баланд 
бардоштани сифати тањсилот, 
омўхтан ва омўзонидани илм
њои муосиру замонавї барои 
таълими насли љавон талоши 
бештар намоем. 

Фарзона ИСМОИЛОВА,
дотсенти кафедраи

журналистикаи ДДК 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 

     БАРДОШТ

Омили асосии пешрафти њар 
кишвар ба мутахассисони варзида, 
олимону кормандони соњибкасбу 
донишманди риштањои гуногуни 
касбу њунар, пешрафти илму ма-
ориф марбут буда, бо дониш ва 
љањонбинии васеи илмию техникї 
метавон ба кашфиётњои бузург за-
мина гузошт.

Таъкиди Президенти Љумњурии 
Тољикистон бори дигар моро њуш-
дор медињад, ки ба масъалаи касбу 
њунаромўзии фарзандон, шогир-
дон ва умуман, насли наврас ањам-
мияти љиддї дињем ва заминањоро 
барои онњо фароњам оварем: «Мо 
бояд дар хотир дошта бошем, ки 
ояндаи давлату миллат аз насли 
босаводу донишманд, соњибкасбу соњибњу-
нар, соњибмаърифату соњибфарњанг, дур аз 
таассубу хурофот, ватандўсту ватанпараст 
ва дорои њисси баланди худшиносии миллї 
вобастагии амиќ дорад».

Њарчанд адабиёти хаттию шифоњии беш 
аз 1200-солаи форсу тољик, нигоштаю тас
вир ва катибањои сангину дањонии беш аз 
5000-солаи гузаштагони бузурги мо-ориёињо 
саршори панду ахлоќ ва тарбияву масоили 
инсонсозї мебошанд, вале раванди љањо-
нишавии тамаддунњо, воридшавии урфу 
одатњои барои миллати мо бегона, муњољи-
рати љавонон ба кишварњои хориљї, пай-
равии онњо аз одатњои номатлуб ва дањњо 
мушкили дигари љомеаи имрўз зарурати ба 
таври љиддї ва барои њама љомеа дастрас ва 
дар муњити муассисањои таълимї, оила ва 
љомеа ба роњ мондани корњои тарбиявиро 
ба таври васеъ таќозо менамояд.

Мушоњидањо дар чанд соли охир нишон 
медињанд, ки рафтору гуфтор ва тарзи муо-
ширати иддае аз наврасону љавонон ба пур-
рагї таѓйир ёфтааст. Махсусан, дар либоспў-
шию намуди зоњирї, эњтиром накардани 
калонсолон, ќабењгўию дашномдињї ва бењу-
дагўию даѓалрафторї дар љойњои љамъиятї, 
инчунин, ба љойи хондан ба бозињои теле-
фонию компютерї машѓул шудани онњо мо- 
калонсолонро ба андеша намудан ва ањам-
мияти љиддї додан ба тарбияи насли наврас 
бештар водор намояд.

Масъалаи таѓйирёбии мафкураи як идда 
љавонон, бетафовутї нисбат ба тањсил ва 
касбу њунар, маишатпарастї, дода шудан 
ба аќидањои ифротию экстремистї ва бего-
напарастии онњо ба таври бояду шояд мав-
риди пажуњиш ва омўзиш ќарор нагирифта, 
омилњои бегонапарастї ва таќлидкорию аз 
ахлоќи миллї дур шудани кўдакону љавонон 
муайян ва дар доираи ин барои тарбияи ду-
руст ва њадафманди онњо тадбирњои њатмї 
бояд андешида шаванд. 

Танзимкунандаи илму дониш ва асоси 
пешрафту рушду нумуи он дар њамаи давру 
замонњо ахлоќи наку буда, зери таъсир ќа-
рор гирифтани бештари љомеа ба ахлоќ ва 
рафтори инсонї метавонад љомеаро ба сўйи 
илму дониш ва њадафњои идеологии миллї 
рањнамун созад. 

Тарбия аз зинаи тањсилоти томактабї бо 
омўзиши одитарин рафтору гуфтори кўда-
кон бояд оѓоз ёбад. Тарзи салом додан, пў-
шидани либоси ба талаботи миллї љавобгў, 
рафтор дар наќлиёти љамъиятї, гулгашту 
хиёбонњо, љойњои љамъиятї, эњтироми ка-
лонсолон, падару модар ва дањњо амали ди-
гар мавриди омўзиш ва таъкиди доимї дар 
муассисањои таълимї ва муњити оила бояд 
ќарор дошта бошанд

Пажуњишгоњи рушди маорифи Тољикис
тон ба номи Абдурањмони Љомї ва дигар 

ташкилоту муассисањои давлатию ѓайри-
давлатиро, ки ба кори таълиму тарбия сару-
кор доранд, мебояд ба ин масъалаи нињоят 
љиддї машѓул шудаву омилњои майл наму-
дани љавонон ба бегонапарастї, рў овардан 
ба амалњои номатлуб ва дигар масоили ба 
он монандро, ки оњиста-оњиста ин падидањо 
метавонанд љомеаро ба як буњрони азими 
бегонапарастї рў ба рў созанд, тањќиќ, тањ-
лили илмї ва натиљагирї намоянд. Муай-
ян намоянд, ки бо кадом восита ва усулњои 
пешрафта ва таъсиррасон метавон ба љомеа, 
махсусан, љавонон таъсир расонид. 

Дастуру маводи тарбиявї барои омўзго-
рон, падару модарон ва љомеа дар шаклњои 
гуногун дар доираи пажуњишњои анљомдода 
омода ва бояд пањн карда шаванд. Консепси-
яи миллии тарбия мањаки асосии истифодаи 
доимии омўзгор ќарор гирифта, дар доираи 
18 банд ва ё 18 рукни тарбия кўдакону нав-
расон ва љавонон мавриди таъкид, тарбия ва 
суњбату фањмондадињї ќарор гиранд.

Падару модарон бояд дарк намоянд, ки 
дар замони пешрафти илму техника ва њар 
лањза дигаргун шудани фазои техникию илмї 
ва иљтимоии љањон ба кадрњои соњибихтисо-
си бофарњанг ва донишманд эњтиёљ бештар 
мегардад. Дар ин замина, одитарин фаъолият 
дар истењсолот ба воситаи техника ва техно-
логияи нав сурат гирифта, доираи фаъоли-
ятњои љисмонї ва фардї мањдуд мегарданд. 

Таъкиди Президенти Љумњурии Тољикис
тон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар бораи таъриху фарњанги беш аз 
панљњазорсолаи мардуми ориёї ва соњибї 
намудани ин таъриху фарњанг, роњнамоест 
ба њар як фарди ин миллат ва соњибони та-
маддуну маърифати бузурги башарї: 

«Мусаллам аст, ки тољикон яке аз мил-
латњои фарњангиву тамаддунсози дунё мебо-
шанд. Боиси ифтихори мост, ки гузаштаго-
ни некноми мо-ориёињо ба љањониён забону 
фарњанг, илму њунар, оину суннатњои бою 
рангоранги башардўстона, аз љумла, Нав-
рўз, инчунин, анъанањои пешрафтаи давлат-
дорї, яъне, тамаддуну фарњанги љовидонаро 
ба мерос гузоштаанд».

Дар ин замина, кушода шудани Марка-
зи тамаддуни ориёї ва Маркази байналми-
лалии Наврўз љањони маънавии моро ран-
гинтар ва барои омўзиши васеи таъриху 
фарњанги бойи ниёгон ва соњибї намудани 
ин фарњангу таърихи бештар аз 5000-сола 
тањрик медињанд. Пас, таъкидњои Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паём роњна-
мо барои ояндаи миллати тољик ва эњёи там-
мадуни ориёї ба њисоб мераванд.

Љалолиддин АМИР, 
корманди раёсати тањсилоти

миёнаи умумии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон

Паёми худогоњии миллї

Кафили пешрафти љомеа
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Тарњи нави лоињаи «Харитаи электронии шањри Душанбе» муаррифї гардид.

РИСОЛАТ
Бар сияњдил чї суд гуфтан ваъз?
Наравад мехи оњанин дар санг.

Саъдии Шерозї 

     АФКОР

     МУЛОЊИЗА      ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

Бо ташаббуси Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маќоми омўзгор» ќабул 
гардид, ки масъулият ва вази-
фањои омўзгорро дар раванди 
таълиму тарбия муќаррар ме-
кунад. Тибќи ќонун, омўзгор на 
танњо омўзонанда, балки тар-
биятгар, роњнамо ва намунаи 
барљастаи ахлоќи њамида ба-
рои шогирдон мебошад.

Ќонуни мазкур њуќуќњои 
омўзгоронро кафолат ме-
дињад, аз љумла, њуќуќ ба 
мењнати шоиста, њифзи шаъну 
эътибор, амнияти иљтимої ва 
рушди касбї.

Њамзамон, дар ќонун уњда-
дорињои омўзгор низ мушах-
хас гардидаанд, аз ќабили 
риояи одоби касбї, таъмини 
сифати таълим ва эњтироми 
њуќуќу манфиатњои хонанда-
гон ва донишљўён.

Яке аз нуктањои муњимме, 
ки ќонун муќаррар кардааст, 
баланд бардоштани маќоми 
иљтимоии омўзгор дар љомеа 
мебошад ва давлат уњдадор 
аст, ки барои бењтар намуда-
ни шароити кору зиндагии 
омўзгорон, такмили ихтисос 
ва њавасмандгардонии онњо 
чорањои зарурї андешад. Ин 
тадбирњо ба рушди соњаи мао-
риф ва баланд шудани сифати 
таълим мусоидат мекунанд.

Дар воќеъ, дар њама дав-

ру замонњо шинохти миллат, 
аломати рушду инкишофи 
њар як давлат ва сатњи зин-
дагию дараљаи некуањволии 
халќиятњо аз пояи маориф, 
хосса, таълиму тарбия бањо-
гузорї карда мешавад. Агар 
соњаи маориф бо тарњрезию 
роњандозии барномаю стан-
дартњои пурмуњтавои љади-
ди созгор бо замони муосир, 
омода намудани мутахас-
сисони варзидаи педагогї, 
таълифу нашри китобњои 
дарсии иртиботманд бо таѓй-
ироту дигаргунињои даврони 
соњибистиќлолї, пешнињод 
ва истифодаи њадафмандона 
аз технологияи навтарин ва 
дастгоњњои техникї, фароњам 
овардани шароити њамаљони-
баи зиндагї бањри устодону 
омўзгорон ба пешравию му-
ваффаќиятњои чашмрас ноил 
гардад, ин маънии онро хоњад 
дошт, ки давлату љомеа мус
тањкам ва мардуми сарзамин 
дар амну рифоњи комил умр 
ба сар мебаранд. Хушбахто-
на, Давлат ва Њукумат љиња-
ти амалї намудани чунин 
ниятњои судманд барои та-
моми ањли маориф шароитро 
фароњам овардааст. Замони 
пурпечутобу мураккаб ва пур 
аз тазоди муосир таќозо меку-

над, ки дар ѓояю консепсияи 
маорифи кишвар, шевањои 
таълиму тарбия ва дурна-
мои рушди он, њамчунин, 
ба пањлуњои маърифатї ва 
оњангњои миллию њувиятхоњї 
бояд такя кард. Маорифи 
мо дорои тобишњои миллї 
буда, дар тарбияи инсонњои 
асилу собитќадам, ки мано-
феи кишварро аз кулли бар-
доштњои шахсию инфиродї 
бењтару болотар мењисобанд, 
сањмгузор аст. Мањз муас-
сисаи таълимї дар тарбияту 
такомул ва ташаккули неруи 
зењнї ормонњои озодихоњо-
наю ватанпарварона ва бо 
тараќќии њамаљонибаи худ то 
ба сатњи давлатњои пешраф-
таю мутараќќї расидани 
Тољикистони соњибистиќлол 
наќши мондагор мегузорад. 
Даст ёфтан ба комёбињои 
беназир дар љомеа соњањои 
њаётан муњимми кишвар му-
стаќиман аз насли дониш-
манду фозил ва дорои фањ-
мишу диди васею пешрафта 
вобаста мебошад.

Наљоти миллат ва тањкими 
давлатамон вањдати комили 
халќи азизамон буда, барои 
таъмини чунин фазои хурра-
му осуда њамагї масъулем.

Афкори њакимонаи Пеш

вои миллат перомуни бахши 
маориф ва тарбияи насли нав-
рас дар таърихи давлатдории 
тољикон бењтарин дастуру њи-
доятњоянд, ки аз раванди ња-
ёти сиёсиву воќеии мамлакат 
маншаъ мегирад. Ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маќоми омўзгор» аз иб-
тикороти созандаю бунёдко-
ронаи Сарвари давлат дар ин 
масир ба шумор меравад.

Бо боварии комил гуфта 
метавонем, ки ќабули Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маќоми омўзгор» са-
нади муњимми њуќуќї буда, 
маќом ва љойгоњи омўзгорро 
дар љомеа баланд бардошта, 
заминаи устувор барои рушди 
соњаи маориф фароњам мео-
рад.

Мењриддин ЃИЁСЇ,
ёвари директори Маркази

љумњуриявии такмили ихтисоси 
кормандони соњањои сайёњї 
ва хизматрасонии ДБССТ,

номзади илмњои педагогї,

Шуњрат КАМОЛЗОДА, 
сардори шуъбаи таъминоти 

њуќуќї ва кадрии Маркази 
љумњуриявии такмили ихтисоси 

кормандони соњањои сайёњї
ва хизматрасонии ДБССТ,

номзади илмњои њуќуќшиносї

Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд: «Вазъи му-
раккаб дар манотиќи гуногуни дунё, 
шиддат гирифтани раќобатњои геосиёсї 
ва геоиќтисодї ба хотири аз нав таќ-
сим кардани љањон, мављи нави «љанги 
сард», яроќнокшавии бошитоб, заиф 
гардидани меъёрњои њуќуќи байналми-
лалї ва дигар равандњои пуртазод дар 
арсаи байналмилалї њамоно мояи нига-
ронї боќї мемонад. Дар чунин шароит 
моро зарур аст, ки дар баробари ишти-
роки фаъол дар равандњои глобалї, 
дар њамбастагї бо љомеаи љањонї бо 
саъйю талошњоямон барои расидан ба 
њадафњои созанда – пойдории сулњу су-
бот ва таъмини амнияти фарогир таќви-
ят бахшем». 

Маврид ба зикр аст, ки њодисаи 
муњимтарине, ки дар Паём ишора карда 
шуд, Созишномаи сулњи абадї байни се 
кишвар – Тољикистон, Ќирѓизистон ва 
Ўзбекистон аст. Рўйдоди таърихї њал-
ли пурраи масъалањои сарњадии тайи 
беш аз сад соли охир њалношудаи бай-
ни ду давлат – Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ќирѓизистон бо имзои шарт-
нома дар бораи муайян кардани сарњади 
давлатї мебошад. Њамчунин, шартнома 
миёни Љумњурии Тољикистон, Љумњу-
рии Ќирѓизистон ва Љумњурии Ўзбекис
тон дар бораи нуќтаи пайвастшавии 
сарњади давлатии се кишвар ва Эъло-
мияи Хуљанд доир ба дўстии абадї аз 
љониби сарони давлатњо ба имзо расид, 
ки барои рушди минтаќа ва идомаи њам-
корињои судманд заминаи мустањками 
њуќуќиро фароњам месозанд». 

Президенти Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба таблиѓ ва муар-
рифии арзишњои фарњангиву мероси 
фарњангї диќќати љиддї медињанд. 
Дар Паём таъкид карда мешавад, ки 
соли равон бо саъйю талошњои кишва-
ри мо 11 ёдгории мероси фарњангии 

Хутали ќадим (дар ноњияњои Љало-
лиддини Балхї, Данѓара, Восеъ, Фар-
хор ва Ховалинги вилояти Хатлон) ба 
Фењристи мероси љањонии ЮНЕСКО 
ворид карда шуд. Дар ин радиф, аз 
љониби ЮНЕСКО ќабул шудани ќатъ-
номањо дар мавриди эътирофи шањри 
Панљакент њамчун «Шањри љањонии 
њунарњои дастї барои сўзанидўзї» 
ва бузургдошти 1050-солагии Роби-
яи Балхї дар солњои 2026-2027 дале-
ли љойгоњи хоссаи меросу арзишњои 
фарњангиву маънавии тољикон дар та-
маддуни умумибашрї мебошад. Њам-
чунин, танзими њамоишњо зери унвони 
«Устувонаи Куруш: Эъломияи ибтидо-
ии њуќуќи гуногунрангии фарњангї» 
(аввалин эъломияи њуќуќи башар дар 
таърихи инсоният) боиси ифтихору 
сарбаландии миллати ориёии мо мебо-
шад». 

Дар замоне, ки дар манотиќи гуно-
гуни љањон на танњо халќу миллатњо 
арзишњои фарњангї ва мероси ниёгонро 
њифз карда наметавонад, балки њамарў-
за шоњиди аз байн рафтани њазорон 
маконњои таърихї гардида, арзишњои 
фарњангии аслии гузаштаву имрўзаи 
худро аз даст дода истодаанд, тадбирњои 
андешидаи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ояндабинона буда, 
муњимму сарнавиштсоз мебошанд. Дар 
тарљибаи њељ кишвари дунё нест, ки Роњ-
бари давлат аз њисоби буљаи кишвар ба 
сокинони кишварашон китоберо њадия 
намоянд. Роњбари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон китобњои мондагори 
Бобољон Ѓафуров «Тољикон» ва Абулќо-
сими Фирдавсї «Шоњнома»-ро ба мар-
дум таќдим карданд.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо дарки фазои сиёсии имрўза 
бори дигар љавононро ба њушёриву зи-
ракї даъват намуда, таъкид доштанд: 
«Фаромўш набояд кард, ки ваќте навра-
сону љавонон бесавод мемонанд, љомеа 
ба таассубу хурофот ва љањолат гириф-

тор мешавад, ки чунин њолат оќибатњои 
дањшатбор дорад. Њамватанони азизи 
мо хуб медонанд, ки љанги тањмилии 
шањрвандии солњои 90-уми асри гузаш
та тамоми соњањо, хусусан, илму мао-
рифро дањњо сол аќиб партофт». 

Дар Паём муњтарам Эмомалї
Рањмон бори дигар њомї ва тарѓибгари 
тамаддуни аслии ориёнажодон будана-
шонро собит намуданд: «Ба Њукумати 
мамалакат ва Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри Душанбе дастур 
дода мешавад, ки љињати дар пойтахти 
кишвар – шањри Душанбе бунёд наму-
дани Конун, яъне, Маркази тамаддуни 
ориёї чораљўйї намоянд. Њамчунин, 
бо назардошти фалсафаю њикмати љо-
видонаи Наврўз, суннату анъанањои 
башардўстона ва истифодаи онњо барои 
тарбияи наслњои оянда дар шањри Ду-
шанбе Маркази байналмилалии Наврўз 
бунёд карда шавад». 

Бунёди ду марказ бозгўйи он аст, ки 
ташаббусњои Тољикистон барои эњёи ра-
вобити намунавї дар минтаќа шоистаи 
тањсин аст. Дар оянда марказњои мазкур 
барои барќарор кардани равобити дўс
тона дар байни тамоми аќвоми башар 
метавонад, ки заминаи мусоид гузорад. 

Паём собит менамояд, ки Президен-
ти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамеша бо иродаву матонати хос бањри 
бењтар намудани зиндагии сокинони 
кишвар талош менамоянд. Дар чанд 
соли охир мо шоњидем, ки Њукумати 
љумњурї барои татбиќ намудани барно-
мањои рушди љомеа корњои мондагоре-
ро анљом медињад. 

Аз ин рў, ќарзи шањрвандии мо ба 
њисоб меравад, то бањри амалї наму-
дани ормонњои миллї ва наќшаву бар-
номањои муњимме, ки дар Паём таъкид 
шуданд, содиќонаву софдилона саъйю 
талош намоем.

Фарњод ЌАРАЕВ, 
Бењрўзи ШУКРУЛЛО, 

устодони Донишгоњи миллии Тољикистон

Ќонуни мазкур барои мо, омўзгорон, 
кафолатњои муњим ва имтиёзњои зиёд
ро пешбинї менамояд, ки ин, бешак, 
тањкими минбаъдаи љойгоњи омўзгор дар 
љомеа ва зиёд гаштани шавќу раѓбати 
љавонон ба ин пешаи шарафманд мусо-
идат хоњад кард. Махсусан, манъи љалби 
омўзгор ба корњое, ки ба раванди таъли-
му тарбия алоќаманд нестанд (моддаи 3, 
банди 8 ва моддаи 8, банди 2) ва манъи 
љамъоварии маблаѓњо аз таълимгиранда-
гон (моддаи 6, банди 9) бори гаронеро аз 
дўши мо сабук намуда, имкон медињад, 
ки тамоми неруи худро ба кори асосї – 
таълиму тарбия равона созем. Инчунин, 
кафолати Њукумат ва Давлат оид ба таъ-
мини манзили истиќоматї ва иљораи он 
дар дењот (моддаи 8, банди 4), озод наму-
дан аз андози замин (моддаи 8, банди 5) 
ва њавасмандгардонии моддї, аз љумла, 
иловапулї барои унвонњои илмї (моддаи 
9, банди 3) ва барои шогирдони ѓолиби 
олимпиадањо (моддаи 9, банди 4), инчу-
нин, пардохти маблаѓ барои хидматрасо-
нињои коммуналї (моддаи 9, банди 5).

Мо, омўзгорон, ин ѓамхорињоро 
ќадрдонї мекунем ва дарк менамоем, ки 
акнун масъулияти мо дучанд мегардад. 
Кафолатњо ва имтиёзњо моро водор ме-
созанд, ки боз њам бештар љидду љањд на-
моем.

Бунафша САЪДУЛЛОЕВА, 
омўзгори синфњои ибтидоїи,

ноњияи Шањринав

Маќоми омўзгор баланд аст

Љидду љањд 
мебояд

Садоќат дар фаъолиятМан њамчун омўзгори синфњои 
ибтидої аз ќабули Ќонуни Љумњу-

рии Тољикистон «Дар бораи маќоми 
омўзгор»» бенињоят хушњол гаштам. 
Ин иќдом тасдиќи возењи он аст, ки 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба маќоми омўзгор ва рисола-
ти пурифтихори ў арљу эњтироми 
хоса мегузоранд.

Дар Паёми Пешвои миллат муњ
тарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олї (16.01.2025) масъалањои њаётан му
њим мавриди тањлилу баррасї ќарор 
гирифтанд. 
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Аз 25 то 28 майи соли 2026 дар шањри Душанбе Конфронси чоруми байналмилалии сатњи баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 2018-2028» баргузор мешавад

ЉАШНВОРА
Њадиси ишќ аз он баттол манйуш,
Ки дар сахтї кунад ёрї фаромўш.

Саъдии Шерозї 

Сада дар ќатори Наврўз, Тиргон, Мењр-
гон ва Дайгон (Шаби чилла, шаби ялдо) яке 
аз љашнњои бостонии халќи тољик аст, ки дар 
замони Истиќлоли давлатї бо ташаббуси 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон мардуми шари-
фи кишвар онро бо шукўњу шањомати хосса 
таљлил карда, бад-ин минвол, ин љашни куња-
ни азёдрафтаро аз нав эњё гардониданд. Ба 
таъкиди Пешвои муаззами миллат: «Имрўз 
љашнњои миллии мо, ки аз ќаъри асрњо ба за-
мони мо расидаанд, њоло дар сатњи давлатї, 
бо рангу љилои бењтар ва бо шукўњу шањомат 
таљлил мегарданд. Зеро ин љашнњо ёдгоре 
аз ниёгони ориёии мо буда, мардуми тољик 
онро, аз љумла, маросими Садаро бо вуљу-
ди нодида гирифтану монеа эљод карданњои 
зиёд њамчун љузъи људоинопазири хотираи 
фарњангии чандинњазорсолаи худ ва ба си-
фати дурдонањои гаронбањои маънавї њифз 
намудаанд».

Чун ба устура ва ривоятњои замони гу-
зашта ва сарчашмаю маъхазњои таърихию 
илмї назар меафканем, дармеёбем, ки Сада 
љашни оташ аст. Оташе, ки моро гарм сохта, 
равшанї мебахшад. Оташе, ки хомро пух-
та гардонида, сарморо ба гармо табдил ме-
дињад. Оташе, ки эњтиромаш мекунем ва аз ў 
таманно дорем, ки «Зардии рўйи моро гираду 
ба мо сурхии рўйи худро њадя намояд». 

Оташ дар баробари хоку обу бод яке аз 
унсурњои њастизо буда, пайдоиши онро ба 
Њушанги Пешдодї ва баъзан ба Фаридуни 
Фаррух нисбат медињанд. Оид ба таърихи 
пайдоиши љашни Сада фикрњо ягона набу-
да, гуногунмазмун, мухталиф ва андеша-
ангезанд. Чунончи, Њаким Фирдавсї дар 
«Шоњнома»-и безавол дар ќисмати «Под-
шоњии Њушанг» оид ба бунёд нињодани 
љашни Сада ривоятеро меоварад, ки Њу-
шанг сангеро гирифта, сўйи мор њаво ме-
дињад, вале санг ба мор нею ба санги дигар 
бархўрда оташ падид меояд

Яке рўз шоњи љањон сўи кўњ,
Гузар кард бо чанд кас њамгурўњ.
Падид омад аз дур чизи дароз,
Сияњрангу тиратану тезтоз...
Нигањ кард Њушанги боњушу нанг,
Гирифташ яке сангу шуд пешчанг.
Ба зўри каёнї биёзид даст,
Љањонсўз мор аз љањонљў биљаст.
Баромад ба санги гарон санги хурд,
Њам ону њам ин санг бишкаст хурд.
Фурўѓе падид омад аз њар ду санг,
Дили санг гашт аз фурўѓ озаранг.
Нашуд мор кушта, валекин зи роз,
Падид омад оташ аз он санг боз...
Бигуфто: «Фурўѓест ин эзадї,
Парастид бояд, агар бихрадї».
Шаб омад, барафрўхт оташ чу кўњ,
Њамон шаб дар гирди ў бо гурўњ.
Яке љашн кард он шабу бода х(в)ард,
Сада номи он љашни Фархунда кард.
Зи Њушанг монд ин Сада ёдгор,
Басе бод чун ў дигар шањриёр.
(Шоњнома, љилди 1. – Душанбе, 1964. – 

Сањ. 43-44).
Дар таърихи илму фарњанги халќи 

тољик рољеъ ба пайдоиши љашни Сада ан-
дешањои гуногуну мухталифи њакимон, 
адибону муњаќќиќон вуљуд доранд, ки 
баръакси гуфтањои Њаким Фирдавсї мебо-
шанд. Муњаќќиќи эронї Халил Ахавони 
Зинљонї дар такя бар осори Шањмардон 
бинни Абулхайри Розї «Равзат-ул-мунаљљи-
мин» пайдоиши љашни Садаро аз Фаридун 
медонад: «Сабаби нињодани Сада он буд, 
ки чун Фаридун мардуми Зањњокро њамеги-
рифт ва уќубат њамекард, чунонки мустаљиб 
буд ва Зањњокро таббохе буд Армоил ном, 
ки мардумро куштї ва маѓз берун овардї. 
(Фаридун) ўро бигрифт ва фармуд, ки биё
везанд... Армоил гуфт: Ман некуї бештар аз 
он натавонистам кардан, ки якеро љон боз 
додаме... пас, эй малик маро ба љон зинда-
гонї бахш... Фаридун шод шуд ва гуфт: «Ин 
њол чї гуна аст?» ... «Инак кўњи Дамованд 
паноњи хеш карданд ва он љо маќом карда». 
Фаридун гуфт: «Ман ба тани хеш биёям ва 
дурустии ин њол бикунам ва эшонро буби-

нам». Иттифоќ чунин афтод, ки чун он љо 
расид шаб буд. Армоил дар он ваќт бифар-
муд то дар њама љойгоњ оташ карданд. Пас 
њар кї буд, рўй ба оташ фурухтан нињоданд, 
то бисёре адади эшон пайдо омад. Фаридун 
инро љашне фармуд кардан ва расме шуд... 
Аммо баъзе шаби Озаррўз (рўзи нуњуми 
моњ аст)-и Бањманмоњ кунанд, ки панља ба 
Обонмоњ бувад ва гўянд: Бояд, ки то Наврўз 
панљоњ шаб ва панљоњ рўз монда бувад ва 
аз ин сабаб Сада хонанд. Аммо ин њељ нест, 
бояд, ки сад рўз аз зимистон гузашта бувад, 
Обонмоњ, Озармоњ, Даймоњ ва дањ рўз аз 
Бањманмоњ ва панља ба охири Исфандормуз 
бошад...» (Наврўз (бо кўшиши Алии Дењбо-
шї). – Тењрон: Афкор, 1337. – Сањ. 334-395).

Мутафаккири тољик Њаким Абурайњони 
Берунї низ дар «Осор-ул-боќия» ин ривоятро 
оварда, зикр кардааст, ки «ин воќеа дар шаби 
дањуми Бањманмоњ буд». Њамзамон, илова 
намудааст, ки «эшон (яъне, ќавму ќабилањои 
ориёнитабор) оѓози зимистонро аз панљ рўз, 
ки аз Обонмоњ бигузарад, мешумурданд. Ва 
охири зимистон дањ рўз, ки аз Бањманмоњ 
мегузашт, мешумурданд» (Берунї А. Осор-
ул-боќия. – Душанбе: Ирфон, 1990. – Сањ. 
248-249). Аз ин љо метавон натиља гирифт, ки 
Сада љашни оташ буда, дањуми Бањманмоњ 
баргузор мегардидааст. 

Бояд гуфт, ки мутафаккири тољик Њаким 
Абурайњони Берунї дар «Осор-ул-боќия» 
бевосита аз Сада ном нагирифтааст, вале 
дар «Китоб-ут-тафњим»-аш бошад, савол 
медињад, ки «Сада чист?», сипас дар шарњи 
он чунин менигорад: «Обонрўз аст аз Бањ-
манмоњ. Ва он дањум рўз бувад. Ва андар 
шабаш, ки миёни рўзи дањум аст ва миёни 
рўзи ёздањум оташњо зананд ба говзу бодом 
ва гирд ба гирди он шароб хўранд ва лавњу 
шодї кунанд... Ва аммо сабаби номаш чу-
нон аст, ки аз ў то Наврўз панљоњ рўз аст ва 
панљоњ шаб...» (Берунї А. Китоб-ут-тафњим. 
–Душанбе, 1973. – Сањ. 145).

Чї тавре ки мебинем, Њаким Фирдавсї 
пайдоиши Садаро ба Њушанг, вале Њаким 
Берунї ба Фаридун нисбат медињанд, ки дар 
њар ду њолат аз нињоят ќадимї будани ин 
љашн шањодат медињад.

Сада аз љињати пайдоиш љанбаи асотирї 
ва аз айёми љашнгирї љанбаи таќвимиро до-
рост. Муњаќќиќи эронї Мењрдоди Бањор доир 
ба љашни Сада ќайд мекунад, ки «дар мутуни 
пањлавии сосонї аз Сада ишорае нашудааст. 
Ин худ равшанкунандаи масъалаи тозаест ва 
он ки як решаи аъёди бумї дар Эрон буда, са-
ранљом дини зардуштї Мењргон ва Наврўзро 
мепазирад, вале муњтамалан иди Садаро чун 
љодуї мепиндошта, вориди дин накарда-
аст» (Наврўз (бо кўшиши Алии Дењбошї). – 
Тењрон: Афкор, 1337. – Сањ. 313). Ба андешаи ў: 
«Аммо таваљљуњи он ба адади «сад» иттифоќе 
омиёна аст. Чунки панљоњ рўзу панљоњ шаб 
монда, ба Наврўзро «сада» фарз кардаанд. Ба 
гумони ман «сада» аз решаи «sand»-и авестої 
аст, ба маънии «зоњир шудан». Хуршед пас аз 
чињил рўз зоњир мешавад» (Наврўз (бо кўши-
ши Алии Дењбошї). – Тењрон: Афкор, 1337. – 
Сањ. 313). Яъне, Хуршед дар рўзи чилуми пас 
аз Шаби чилла (Шаби ялдо, дарозтарин шаби 
сол) зоњир мешавад. Ба андешаи ў, Шаби чил-
ла (Шаби ялдо) шаби тавлиди Хуршед аст. 
Чунонки кўдаки навтаваллудро чил рўз (чил-
ла) ба касе нишон намедињанд, Хуршед низ 
чил рўз нонамоён аст ва рўзи чилум зоњир ме-
шавад, ки ин зоњиршавї ба 10-уми Бањманмоњ 
рост меояд. 

Дар таќвими ниёгон њар рўзи моњ номи 
хоси худро дошт ва рўзи нуњум Озарид ун-
вон дошт, ки муваккали он Озар – эзади 
оташ будааст ва дар ин шаб оташ меафрўх-
таанд. Ниёгони мо фасли зимистонро на аз 
Даймоњ (Шаби чилла, Шаби ялдо), балки аз 
Обонмоњ оѓоз мекарданд. Рўзи дањуми моњи 
Бањман, ки «Обон» ном дошт, сад рўз мешу-
дааст. Ба њамин хотир, љашн барпо ва оин 
кардаанд ва онро «Сада» мегуфтаанд. Ота-
шафрўзї дар љашни Сада нишонаи шодиву 
нишот аст, ки сардтарин ва дарозтарин шаб
њои зимистон паси сар шуданд.

Чун ба таќвими мардумї таваљљуњ меку-
нем, монандие ба гуфтањои болої ба назар 
мерасад: Мардуми мо, њоло њам зимистонро 
ба чиллаи калон (40 рўз), чиллаи хурд (20 
рўз), 18-и бузкуш (18 рўз) ва 12-и кабки рав 
(12 рўз) људо мекунанд. Дар њаќиќат, дар 
чиллаи калон шабњо оњиста-оњиста кўтоњ 
шуда, рўзњо дароз шудан мегиранд. Мардум 
аз сармо, норасоии ѓизо њам, барои одамон 
ва њам барои чорво азоб кашида, орзуи ома-

дани бањор, айёми гармї, оѓози кишту кор 
ва сабзидани сабзаро мекарданд ва бо раси-
дани бањор зиндагияшон руњу равони тоза 
мегирифт. Аз ин хотир, тамомшавии чиллаи 
калонро хуш пазируфта, шодмонї мекар-
данд, ки сардтарин ва душвортарин рўзњову 
шабњои сармо паси сар шуданд.

Чиллаи хурд – 20 рўз аст, вале онњоро 
наметарсонад, агарчи баъзе маворид дар 
сардї аз чиллаи калон мегузаронд. Андешаи 
мардумро ба хотир биёрем, ки чиллаи хурд 
гуфтааст: «Агар ман сохти акаам калон ме-
шудам, кураро дар шиками модараш хушк 
мекардам». Њарчанд чиллаи хурд сардтар 
њам бошад, вале њаво рўй ба бењбудї ме-
нињад ва ба машоми мардум бўйи бањор ме-
расад. Шояд аз он сабаб ба хотимаёбии чил-
лаи калон љашни Садаро таљлил мекарданд, 
ки гўё бо фасли зимистон падруд мегуфтанд. 

Донишманди тољик Њаким Абурайњони 
Берунї, инчунин, доир ба масоили дигари 
љашни Сада менигорад, ки «пеш аз Сада рў-
зест, ўро «Барсада» гўянд ва низ «Навсада». 
Ва ба тањќиќ надонистам аз вай чизе» (Бе-
рунї А. Китоб-ут-тафњим. – Душанбе, 1973. 
– Сањ. 145). Пас маълум мешавад, ки љашни 
Сада як рўз набуда, оину одат ва рамзу таам-
мули хосе низ доштааст, ки Њаким Берунї бо 
таассуф «надонистам аз вай чизе» гуфтааст. 
Чунонки ишора шуд, як рўз пеш аз обонрўз 
озаррўз аст ва шояд рўзи оташ марбути ин 
рўз бошад. Чун обу оташ ё оташу об, ки дар 
дигар љашнњои аљдодї низ аносири оину сун-
натњои љашнї мањсуб мешаванд.

Сада дар замони Сомониён ва баъдтар, 
дар замони Ѓазнавиён бо шукўњи хос љашн 
гирифта мешудааст. Њамзамон, таљассуму 
тасвири он дар ашъори шуарои ин даврон – 
Адиб Собир, Унсурї, Манучењрии Домѓонї 
ва Фаррухї ишора ба маълумоти болої кар-
даанд, ки намунаи аз онњо бад-ин раќаманд:

Адиб Собир:
Ба оини Сада шодбош сар кун, 
Ки ин расм аз русуми бостонист.
Муборак бод ин љашни каёнзод, 
Бар он к-ў дар танаш хуни каёнист. 
Сада ин љашни фаррухфоли фирўз,
Намоде аз суруру шодмонист. 
Сада ин ёдгори ањди дерин, 
Фурўѓаш зинда, номаш љовидонист.
Унсурї: 
Сада љашни мулуки номдор аст,
Зи Афридуну аз Љам ёдгор аст.
Манучењрии Домѓонї:
Љашни Сада, амиро, расми кибор бошад, 
Ин оини Каюмарсу Исфандиёр бошад.
Фаррухї:
Сада омад, ки туро мужда дињад аз 

Наврўз,
Мужда бипазиру бидењ хилъату 

кораш ба тароз. 
Феълан, ки мо дар замони озоду ободи 

Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон 
арзи њастї мекунем, бо талошњои хастано-
пазири фарзанди баруманди халќи тољик, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба асли хеш 
баргаштем ва таъриху фарњанги гузашта-
гони хешро, ки бо садњо орзую умед ва ња-
дафњои нек ба мо мерос гузошта буданд, аз 
фаромўшхонаи таърих ногузир зинда ва эњё 
карда истодаем. Зиёда аз ин, мо вазифадор 
њастем, ки ба хотири ташаккули вањдати 
миллї ва ягонагию якпорчагии Тољикистони 
азиз, гузашта аз ин, ба хотири рушду нумуъи 
худшиносии миллї ва ифтихори ватандории 
љавонони кишвари азизамон, онњоро эњё на-
моем ва ба онњо арљ гузорем. Хусусан, эњёи 
љашнњои бузурги миллї, аз ќабили Наврўз, 
Тиргон, Мењргон, Сада ва Дайгон корест бу-
зург ва муќаддас. Њамзамон, оташи хомўш-
шудаи ниёгонро барафрўхтан, фурўзон кар-
дан ва шуълавар намудан кори муќаддас ва 
ќарзи виљдонии мо-тољикон аст. Оташе, ки 
дили моро равшан сохта, роњи худшиносии 
миллї, ифтихори ватандорї ва шаъну ша-
рафи шањрвандии мо-тољиконро дар замо-
ни Истиќлоли давлатї таќвият мебахшад, 
мањз эњёи љашну маросимњои миллиамон 
мебошад. Дар ин маврид, Пешвои муазза-
ми миллат муњтарам Эмомалї Рањмон низ 
чунин таъкид кардаанд: «Гузаштагони мо 
љашни Садаро њамчун падидаи кашфи оташ 
низ таљлил мекардаанд. Яке аз сабабњои си-
тоиши ин љашн дар осори шоирону адибони 
маъруфи мо низ аз њамин иборат мебошад. 
Зеро оташ на танњо гармї мебахшад, балки 
рамзи рўшної низ мебошад. Дар айёми Сада 

рўзњо торафт дароз ва шабњо кўтоњ меша-
ванд. Яъне, аз њамин шабу рўзњо пирўзии 
равшанї бар торикї ва некиву накўкорї бар 
љањолату бадкирдорї оѓоз мегардад, ки ин 
рамзњо аз замонњои хеле ќадим њамчун љузъи 
љањонбиниву љањоншиносии мардуми мо па-
зируфта шудаанд». Ба њамин хотир, 2 августи 
соли 2011 (тањти №753) Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» ќабул ва 
мавриди истифода ќарор дода шуд. Ќонуни 
мазкур асосњои њуќуќии таљлили рўзњои идро 
дар Љумњурии Тољикистон муайян менамояд. 
Баъдтар, 2 январи соли 2018 (тањти №1480) ба 
ќонуни мазкур таѓйирот ворид карда шуд ва 
30-юми январ иди Сада эълон карда шуд, ки 
ин, албатта, ифтихори бузург дар роњи эњёи 
арзишњои миллии мо-тољикон мебошад. 

Мањз бо шарофати Истиќлоли давлатї 
ва бо ташаббуси бевоситаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон масъалаи њувияти миллї 
ва эњё гардидани таърихи куњан, алалху-
сус, арзишњои миллї – љашну маросимњо 
возењан рўнамо гардид, ки яке аз онњо љашн-
гирии иди Сада мебошад. 

Бори аввал соли 1998 њангоми суханро-
нии хеш Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба ифтихори 
љашни Наврўз аз љашнњои дигари мардумї 
– Мењргону Сада низ њамчун љашни миллии 
тољикон ёдовар шуда, баъдан соли 2006 ба 
муносибати «Соли тамаддуни ориёї» дар 
асарашон «Нигоње ба таърих ва тамадду-
ни ориёї» љашни Садаро њамчун мероси 
фарњангии ањди нахустсулолаи ориёињо – 
Пешдодиён зикр намудааст.

Сипас шуруъ аз соли 2016 таљлили љашни 
Сада дар Тољикистони азиз бо шукўњу шањо-
мати хос истиќбол карда мешавад. Мардум 
дар гирди оташи Сада корвони шодмонї 
барпо намуда, њунармандон њунари худро 
намоиш медињанду раќќосањову доирабадас
тон раќсу бозї намуда, навъњои гуногуни 
њунарњои мардумї, таъомњои миллї ва на-
моиши расму оинњои миллї, асбобу анљоми 
рўзгор, асбобу анљоми кишоварзї, техника 
ва олоти мењнати кишоварзї омода карда 
шуда, ба маърази тамошо гузошта мешавад, 
то ин шодмониву хурсандї зимистони сар-
ди афсунгарро гусел намуда, барои бештар 
љањонро мунаввар намудани Хуршеди бањо-
рофар, омодагии кишту кор ва ояндаи ду-
рашхони рўзгор мадад расонад.

Дар љаласаи 18-уми Кумитаи байнињу-
куматї оид ба њифзи мероси фарњангии ѓай-
римоддии ЮНЕСКО, ки 4-9-уми декабри 
соли 2023 дар Касанеи Љумњурии Ботсвана 
баргузор гардид, аз Љумњурии Тољикистон 
се унсури фарњанги ѓайримоддї баррасї ва 
тасдиќ шуданд, ки яке аз онњо номинатсияи 
«Љашни Сада» (муштарак бо Љумњурии Ис-
ломии Эрон) буд (инчунин, номинатсияњои 
«Донишу таљрибањои анъанавии истењсоли 
матоъњои атласу адрас» (Тољикистон) ва 
«Тазњиб – санъати зарњалкорї» (муштарак 
бо кишварњои Эрон, Озарбойљон, Туркия ва 
Ўзбекистон).

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамзамон, ба маврид таъкид ме-
кунанд: «Ин рўйдоди муњими фарњангї 
боиси ифтихори њар як фарди худогоњу 
ватандўсти мамлакат ва гувоњи равша-
ни инсонмењварии љашнњои миллии мо 
мебошад. Дар шароити љањонишавї мо 
бояд арзишњои миллии худро, ки љашнњои 
миллї як љузъи муњимми онњо мебошанд, 
њифз карда, барои боз њам тањкиму гус
тариш ёфтани онњо муосидат намоем». 

Воќеан, ин амал боиси хушнудї ва сар-
фарозист, ки дар замони Истиќлоли давла-
тии Љумњурии Тољикистон таљлили љашни 
Сада бори дигар эњё ва зинда гардида, мар-
дум метавонад онро бо хушиву хурсандї 
пешвоз гиранд ва аз он њамчун љашни мил-
лии халќи худ ифтихор намоянд:
Љашни Њушанг омад, љашни Сада муборак!
Бо тору чанг омад, љашни Сада муборак!
Пайки бањору Наврўз, бо чењраи дилафрўз,
Хушобуранг омад, љашни Сада муборак!
Бар хонаи туву ман, файзе зи моњи Бањман,
Бас шўху шанг омад, љашни Сада муборак!

Нуриддин САИД,
узви вобастаи АМИТ, 

доктори илми фалсафа, профессор, 
Саъдї ЌОСИМЇ,

профессори кафедраи 
МТЗА-и ДДОТ ба номи Садриддин Айнї, 

доктори илми филология 

     СУННАТИ НИЁГОН
Љашни Сада дар баробари Нав-

рўз, Тиргон ва Мењргон яке аз ун-
сурњои муњимтарини њастиву њувияти 
мо-тољикон мањсуб ёфта, гиромидош
ти он аз љумлаи роњњои муассири 
таќвияту густариши хештаншиносиву 
худогоњии миллї мебошад.

 Эмомалї Рањмон 

Истиќлоли давлатї ва эњёи љашни Сада
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Аз 1 сентябри соли 2026 музди мењнати кормандону омўзгорони ДДОТ ба номи С. Айнї 10 фоиз зиёд мегардад.

РАВЗАНА
Љазои мардумї љуз мардумї нест,
Њар он, к-ў њаќ надонад, одамї нест!

Саъдии Шерозї 

     СУННАТИ НИЁГОН

     МАЪРИФАТ

    ЉОМЕАИ МУОСИР

Номи љашни Сада аз раќами 100 (сад) гирифта шудааст. Дар забони пањлавї 
он дар шаклњои гуногун (сат, сатаг, сазак ва ё саз) омада, арабњо онро «сазак» 
номидаанд. Абурайњони Берунї дар «Ат-тафњим» сабаби «сада» номгузорї 
шудани љашни мазкурро мансуб ба миќдори рўзњои боќимонда то иди Наврўз 
– яъне, 50 шабу 50 рўз медонад. Њамин фикрро ў дар «Осор-ул-боќия» чунин 
баён кардааст: «Эрониён пас аз он ки кабиса бартараф шуд, дар ин ваќт (яъне, 
њангоми љашни Сада) мунтазир буданд, ки сармо низ аз эшон бартараф шавад 
ва давраи он ба сар ояд, зеро онњо оѓози зимистонро аз панљ рўзе, ки аз обонмоњ 
(яъне, 27 октябр) мешумориданд ва охири зимистон (-и бузург)-ро, ки 10 рўз ба 
бањманмоњ мегузашт (яъне, 30 январ) ба унвони Сада љашн мегирифтанд». 

Сада чун рамзи гармиву нур аз љовидонагии хуршеди оламтоб башорат 
дода, бо баргузории чорабинињои оммавї љашн гирифта мешавад. Љашни маз-
кур, њамчунин, ифодаи пайванди зиндагии инсонњо бо табиат, давраи омода-
гї ба истиќболи бањор ва Наврўз, инчунин, давраи нињолшинонї, тайёрї ба 
киштукор ва дигар корњои кишоварзї мебошад.

Љашни Сада ба оини Мењргарої (Митрої) дуруст меояд, ки аз оини Зар-
душтї 5000 сол пеш мављуд буд. Дар оини Зардуштї муќаддасоти љашни Сада 
нигоњ дошта шуд. Сада то асри 12 љашн гирифта мешуд, лекин баъдњо аз байн 
рафт, вале нишонањои он – гулхан афрўхтан, дар гирди он базм оростан њанўз 
њам дар байни мардуми тољик ба назар мерасад. Љашни Сада дар масири таъ-
рих љойгоњи хосса дошта, њангоми давлатдории Ашкониён, Сосониён ва Сомо-
ниён бо тантанаву шукўњ истиќбол мегардид. 

Вобаста ба љашни Сада шоирони классику муосири мо ашъори зиёде суру-
даанд. Аз тањлили осори ќасидасароён ва ситоишгарони ањли дарбор чунин 
бармеояд, ки љашни Сада аксаран дар ќаламрави шањриёрони ориёї шабњан-
гом сурат гирифта, дар њар манзилу кўча бо љамъомади љавонон, суњбати мар-
дони рўзгордида, бо нишоту шодмонї баргузор мешуд. Муњимтарин нишони 
он оташафрўзї ва равшан гардондани зулмати шаб будааст.

Гулоро ШАРИФОВА, 
омўзгори забон ва адабиёти тољики МТМУ №19-и ноњияи Айнї

Сада аз даврањои бостонї дар 
радифи Наврўз, Мењргон ва Тиргон 
дар фарњанги миллати куњанбунёди 
тољик маќому манзалати шоиста до-
рад. Имрўз љашни Сада чун падидаи 
фарњанги асили аљдодї ба як љузъи љу-
донопазири худшиносї ва ифтихори 
миллии мо табдил ёфтааст.

Дар асоси сарчашмањои асотирї ва 
адабї шоњ Њушанги пешдодї на танњо 
рози оташафрўзиро дарёфтааст, бал-
ки љашни гиромидошти онро бо номи 
Сада бунёд нињодааст.

Тибќи асотиру ривоят, кашфи 
оташ ва вобаста ба он истењсоли оњан 
ва таљлили љашни Сада боиси ба 
вуљуд омадани бисёр касбу њунарњои 
мардумї ва асбобу олоти корї гарди-
дааст, ки имрўз дар фаъолияти њаррў-
заи кишоварзон истифода мешаванд.

Моњияти љашни Садаро пирўзии 
рўшної бар торикї, гармо бар сармо 
ва некї бар бадї ташкил дода, мардум 
онро бо афрўхтани гулханњои бузург 
таљлил мекарданд.

Сада њамасола 10-уми моњи бањма-
ни солшумории њиљрии хуршедї таљ-
лил мегардад, ки баробар ба 30-юми 
январи солшумории мелодї мебошад.

Ѓояи асосии љашни Сада гироми-
дошти нуру рўшної ва гармї аст. Дар 
устурањои бостонї омадааст, ки мар-
дум бо афрўхтани оташ фасли бањор 
ва гармию равшаниро даъват мекар-
даанд. Муроду маќсади мардум аз 
баргузории он, оѓоз намудани омода-
гињо ба корњои кишоварзї ва боѓдорї 
мањсуб меёбад.

Оид ба шарњи истилоњи «сада» 
дар сарчашмањои таърихиву адабї 
андешањои гуногун зикр шудаанд. Аз 
љумла, машњуртарин тафсири марду-
мии он ин аст, ки «сада» аз шумораи 
сад (100) гирифта шудааст ва иборат 
аз панљоњ шабу панљоњ рўз будани 
замони расидани Наврўзро ифода ме-
кунад. Аммо ба аќидаи олимони усту-

рашинос, истилоњи «сада» аз калимаи 
«санд»-и авестої ба маънои падид 
омадан, равшан ва зоњир шуданро до-
рад, яъне, падид омадани равшанї ва 
гармї. 

Њанўз аз даврони хеле куњан, ки 
забонњои авестоию форсии ќадим, аз 
як тараф, ведию санскритї, аз тарафи 
дигар, аз љињати сохти грамматикию 
захираи луѓавї умумият доштанд, дар 
парастиши оташ, дар тањияи нўшобаи 
муќаддаси њаома (ба њиндї сома нў-
шобаи оташбор), дар эътиќод ба суха-
ни њакимона ва сењрангези мантра аз 
якдигар ќариб тафовуте надоштанд.

Мувофиќати таќвими табиї, ки 
танзими ситорањоро бо офтоб ва 
њисоби солшумори инсон ба вуљуд 
овардааст, таќсими њаракати соло-
наи хуршедро миёни љирмњои бења-
ракат дар фосилаи 12 пораи баробар 
бо шумораи моњњои ќамарї муќар-
рар мекунад. Онро, дар муљмуъ, бурљ 
мегўянд. Њаракати офтобро миёни 
бурљњо бобулињо, таќрибан дар соли 
500 то милод мушоњида намуда, њар 
фосила ё пораро ба 30 дараља ќисмат 
карада буданд. Сол бо њисоби табиї 
аз бурљи Барра (Овен) оѓоз меёбад, ки 
баробарии шабу рўз аст. Бо воридша-
вии Офтоб ба бурљи Саратон тобис
тон, ба Мизон тирамоњ ва ба Љаддї 
зимистонро муќаррар мекунанд. Ин 
як навъи муайян кардани фаслњои сол 
мебошад.

Бо ташаббуси Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон Сада дар 
кишвари фарњангпарвари мо њама-
сола 30-юми январ љашн гирифта ме-
шавад. Љумњурии Тољикистон ягона 
кишварест, ки дар он љашњои Мењр-
гон ва Сада расман дар рўзњои муайян 
таљлил мешаванд.

Париноз МИРЗОЕВА, 
омўзгори таърихи МТМУ №44-и 

ноњияи Исмоили Сомонї

Дар шароити имрўзаи рушди љомеаи њуќуќбунёд яке аз масъалањои муњим баланд 
бардоштани сатњи маърифати њуќуќии шањрвандон, аз љумла, кормандони соњаи мао-
риф ба шумор меравад.

Маърифати њуќуќї маљмуи донишњо, фањмиш, муносибат ба ќонун, њуќуќ ва уњда-
дорињои шахсро дар бар мегирад. 

Барои кормандони соњаи маориф донистани њуќуќњои худ кафолати њифзи шаъ-
ну шараф, амнияти касбї ва фаъолияти самаранокиашон мебошад, зеро омўзгор на 
танњо шахси донишдињанда, балки тарбиятгари шахсияти њуќуќшинос, ватандўст ва 
пурмасъули љомеа низ мањсуб мешавад. 

Тайи солњои соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон барои ба танзим даро-
вардани раванди фаъолияти кормандони соњаи маориф, њифзи њуќуќ, озодї, обрў, 
шаъну шараф ва маќоми омўзгорон аз љониби Њукумати мамлакат якчанд санади 
меъёрї-њуќуќї, аз ќабили Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќоми омўзгор» ќабул гардиданд, ки 
њуќуќу уњдадорињои кормандони соњаи маорифро равшан муайян менамоянд. 

Њар як корманди соњаи маорифро мебояд барои дуруст, самаранок ва босифат ба 
роњ мондани раванди фаъолияти хеш, њифзи њуќуќу озодї, шаъну шараф ва маќоми 
худ ќонунњои мазкурро њамчун њуљљати асосї сармашќи кори худ ќарор дињад. 

Баъзан мушоњида мешавад, ки на њамаи кормандон аз њуќуќњои худ ба пуррагї 
огоњанд. Ин њолат метавонад боиси бањсњо, нофањмињо ва њатто поймол гардидани 
њуќуќњои онњо гардад.

Бинобар ин, баланд бардоштани сатњи маърифати њуќуќии кормандони соњаи ма-
ориф, хусусан, ба омўзгорон имкон медињад:

- њуќуќњои худро њимоя кунанд;
- уњдадорињои касбии худро дуруст иљро намоянд;
- аз ќонуншиканињо пешгирї кунанд.
Њамзамон, омўзгорон бо донишњои њуќуќии худ метавонанд дар тарбияи њуќуќии 

шогирдон наќши муассир гузоранд. Хонандае, ки дар устод рафтори ќонунї, масъули-
ятшиносї, эњтиром ба ќонунро ба мушоњида мегирад, ў њамчун шањрванди босавод ба 
камол расида, бо ифтихор ва хушнудї аз устоди худ пайравї мекунад.

Барои баланд бардоштани сатњи маърифатмандию њуќуќдонии кормандони 
соњаи маориф чунин чорањоро андешидан муњим аст:

- ташкили семинарњо ва машѓулиятњои омўзишии њуќуќї;
- љалби њуќуќшиносон ба муассисањои таълимї; 
- омода намудани дастурњои њуќуќї барои омўзгорон;
- истифодаи васеи технологияњои иттилоотї дар омўзиши ќонунгузорї.
Метавон гуфт аст, ки маърифати њуќуќї на танњо дониш, балки фарњанги зиндагї 

мебошад. Вусъат бахшидани он дар байни кормандони соњаи маориф заминаи муњим-
ми рушди љомеаи њуќуќбунёд ва тарбияи насли худогоњу масъулиятшинос аст.

Саидшоњи САФАРХОН, 
Юлдузхон ТОХТАРОВА, 

омўзгорони кафедраи химияи органикї ва биологии ДДБ ба номи Носири Хусрав

Паёми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба Маљлиси Олї (16 декаб
ри соли 2025) њамчун санади муњимми 
сиёсї-стратегї самтњои рушди иљтимоию 
иќтисодии мамлакатро муайян намуд. 
Дар Паём маориф омили калидии рушди 
устувори давлат ва кафили пешрафти љо-
меа дар авлавият ќарор дода шуд. 

Дар шароити љањонишавї, рушди бо-
суръати технологияњои раќамї ва шид-
дат гирифтани муборизањои иттилоотї, 
наќши мактабњои олї ва кафедрањои 
марбут ба иттилоот ва технологияњои ро-
битавї ба маротиб меафзояд. 

Дар Паём Пешвои миллат таъкид 
намуданд: «Маориф бояд ба талаботи 
замон мутобиќ гардида, барои тарбияи 
кадрњои баландихтисос, соњибтафаккур 
ва дорои љањонбинии муосир хизмат на-
мояд». Ин таъкид бевосита ба тайёр на-
мудани мутахассисони варзида дар мак-
табњои олї иртибот дошта, масъулияти 
устодону омўзгоронро бештар менамояд. 

Масъалаи дигаре, ки дар Паём та-
ваљљуњ гардид, амнияти миллї, суботи 
љомеа ва муќовимат ба тањдидњои муосир 
ба њисоб мерафт. Дар шароите, ки фазои 
раќамї ба майдони бархўрди афкор таб-
дил ёфтааст, омодасозии журналистони 
њирфаї, тањлилгарони иттилоот ва му-
тахассисони иртибот вазифаи муњим дар 

соњаи маориф мебошад. 
Дар ин замина, фаъолияти Дониш-

гоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров, бахусус, кафедраи ит-
тилоот ва технологияњои робитавї бориз 
аст. Дар солњои охир бо дарки воќеия-
ти нави иттилоотї як ќатор иќдомњои 
муњим амалї гардид: 

- љорї намудани усулњои амалии таъ-
лим, кор бо платформањои раќамї, тањ-
лили контент ва санљиши ахбор;

- омўзонидани шевањои журналисти-
каи онлайнї, мултимедиявї ва шабакавї;

- таќвияти малакаи тањлилї ва масъу-
лияти ахлоќии донишљў дар фазои итти-
лоотї.

Ба ин мазмун, дар Паём таъкид шуд, 
ки «дар муассисањои тањсилоти олї бояд 
мутахассисоне тарбия ёбанд, ки ба тала-
боти бозори мењнат ва воќеияти љањони 
раќамї љавобгў бошанд». 

Аз љониби устодону омўзгорони 
кафедраи мазкур китобу даструњои таъ-
лимї чоп шудаанд, ки дар шинохти тањ-
силоти раќамї ва журналистикаи муосир 
мусоидат мекунанд. 

Илова бар ин, кафедра таљрибаомў-
зии донишљўёнро мутобиќ ба ихтисоса-
шон дар муассисањои муњимми иттило
отию маъмурї роњандозї мекунад. 

Дарвоќеъ, Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон барои ањли илму маориф, 
бахусус, соњаи иттилоот ва технологияњои 
робитавї роњнамо мањсуб ёфта, дар ин 
самт, вазифаи устодону омўзгорон аст, ки 
ташаккули тафаккури интиќодї, фарњан-
ги иттилоотї ва масъулияти шањрвандии 
насли навро баланд бардоранд. 

Шањноза ЗАРИПОВА, 
дотсенти кафедраи иттилоот ва 

технологияњои робитавии 
Донишгоњи давлатии Хуљанд 

ба номи академик Бобољон Ѓафуров

Љашни мулуки номдорЉашни мулуки номдор

Пирўзии гармї бар сардї, рўшної 
бар торикї ва некї бар бадї

Таърихи пайдоиши љашни Сада хеле ќадимї буда, доир ба арзи њастї 
намудани он аввалин ахбор дар фарњанги гуфторї (шифоњї), устурањои 
мансух ишора рафта, тавассути ин ду сарчашма ба осори хаттї роњ ёфтааст.

Донистани њуќуќ - муњим 

Мутахассисони варзидаро омода намоем
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Масъалаи љалби сармояи Индонезия ба иќтисоди Тољикистон баррасї шуд.

ПЕДАГОГИКА
Чу бо сифла гўї ба лутфу хушї,
Фузун гардадаш кибру гарданкашї.

Саъдии Шерозї 

    РОБИТА

     АНДЕША

Падару модароне, ки ин 
масъаларо дарк мекунанд, фар-
зандашонро бо покию назокат, 
мењрубонї, ростию њаќиќат-
парастї, њамдилию њамдигар-
фањмї, зебої ва донишандўзї 
ба воя мерасонанд. Мутаас-
сифона, баъзан дар кўчаю хи-
ёбонњо, љойњои љамъиятї ва 
маъракањо бо наврасони бео-
доб вомехўрем. 

Чанде пеш ба мошини му-
софирбар нишастам. Зане бо 
чањор писараш вориди мошин 
шуду ба ронанда ба љойи 10 со-
монї 6 сомонї дароз кард. Ро-
нанда ба зан гуфт, ки фарзандо-
натон калонанд, роњкироро ба 
пуррагї пардохт кунед. Зан бо 
шунидани сухани ронанда бо 
ќањру овози баланд даѓалона 
љавоб дода, роњкироро пардохт 
намуд. Сипас ба писаронаш 
амр кард, ки дар курсињо ши-
нанду аз љой нахезанд. Аз ин 
рафтори зан дар тааљљуб мон-
дам. Хостам ба зан нодуруст 
будани рафторашро фањмонам, 
аммо абрувони дарњамкаши-
даю чењраи ѓазаболудашро ди
да, худдорї кардам. Фарзан-
дони ин зан чунин муомилаи 

модарро бо атрофиён дида, чї 
хулоса мебароранд? Чаро дар 
бисёр маврид одамон ба одоби 
муошират риоя намекунанд? 
Ман ин мавзуъро чандин сол 
мушоњида карда, ба хулосае 
омадам, ки омилњои асосии 
коста гаштани ахлоќи наврасо-
ну љавонон инњоянд: 

- муомилаи дурушти падару 
модар бо атрофиён дар њузури 
кўдак; 

- љангу љидоли падару мо-
дар дар назди фарзандон; 

- аз њад зиёд эрка кардани 
фарзанд, сухани нодурусти ўро 
сари ваќт ислоњ накардан; 

- беањаммиятї ба тарзи ли-
боспўшї, хўрокхўрї ва муноси-
бати кўдак бо атрофиён; 

- масъулият ва вазифаи 

худро бар дўши падару модар 
гузоштан ва баръакс, аз масъ
улияти тарбияи кўдакон худ
ро канор гирифтани иддае аз 
омўзгорон; 

- ањаммияти зарурї надо-
дан ба рафтору ахлоќи кўдак 
дар мактаб аз љониби роњбари-
ят ва омўзгорон; 

- бетарафии њамсояњо, хешу 
табор ба амалњои нодурусти 
наврасону кўдакон. 

Имрўз тарбияи ахлоќии 
хонанда аз мадди назари баъ-
зе муассисањои таълимї ва па-
дару модарон дур мондааст. 
Баъзе хонандагон дар соати 
муайяншуда ба мактаб наме-
оянд, ё ки бе иљозат аз мактаб 
баромада мераванд. Мутаас-
сифона, роњбарони синф ва 

омўзгорон дар ин бора ба па-
дару модари онњо чизе наме-
гўянд. Тавре мушоњидањо ни-
шон медињанд, хонандагони 
дарсгурез дар њамин соатњо 
ба кирдору амалњои нодуруст 
даст мезананд. Яъне, дар ин 
њолат мушоњида мешавад, ки 
њамкории мактабу оила дар 
таълиму тарбияи фарзанд ба 
таври зарурї ба роњ монда 
нашудааст. 

Аз рўйи анъанаи неки ни-
ёгон модарон духтаронро дар 
наздашон шинонда, дўхтани 
курта, яккабанд, љињак (шеро-
за), бофтани рўймолча, тўри 
болишт, шарфу љўробњои паш-
минро меомўзониданд. Њоло 
бошад, иддае аз модарон дух-
таронро дар пањлуяшон ши-
нонда, силсилафилмњои туркї 
тамошо мекунанд, ки мазмуни 
аксари ин филмњо љангу љидол 
аст, ки ин омил ба руњия, раф-
тору гуфтор ва кирдори онњо 
таъсири манфї мерасонад. 

Дар њамсоягии яке аз хешо-
вандони мо оилаи тифоќе ме-
зист. Зану шавњар њаёти тинљу 
осуда ба сар бурда, соњиби ду 
писар ва як духтари зебо бу-
данд. Духтари ягонаашон эр-
каю якрав ба воя расид. Чун ба 
шавњар баромад, зиндагї кар-
дан дар муњити оилаи дигар 
барояш душвор буд, зеро дар 
хонаводаи шавњар тарзу усу-
ли рўзгордорї фарќ мекард. 
Духтари нозпарвардаи падару 
модар, ки аз уњдаи ягон кори 

хона намебаромад, дар хонаи 
шавњар тоќат карда натавонис
ту соле нагузашта, ба хонаи 
падару модараш баргашт. 

Агар љавонону наврасон 
боахлоќу ботарбия, зиндаги-
дўст, њунарманду нексиришт 
ба воя расанд, љомеа пеш ме-
раваду њодисањои нохуш дар 
зиндагї кам мешаванд. Яъне, 
љомеаи солим аз тарбияи ду-
русти хонаводагию мактабии 
фарзандон ва дилсўзию ѓам-
хории ањли љомеа сарчашма 
мегирад. 

Падару модаронро зарур 
аст, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ма-
съулият барои таълиму тар-
бияи кўдак»-ро ба пуррагї 
омўзанд.

Аз таљрибаи омўзгорї ба 
чунин хулоса омадам, ки тар-
бия он гоњ пуртаъсир ва муваф-
фаќ мешавад, ки хусусиятњои 
руњию равонии кўдак омўхта 
шавад. Чунин омил имкон ме-
дињад, ки бо лаёќат, малакаву 
истеъдоди кўдак бењтар шинос 
шавем. Ман моње ду маротиба 
маљлиси падару модаронро гу-
заронда, масъалањои мазкурро 
ба миён мегузорам. Муњити 
хубу ороми хонаводагї имкон 
медињад, ки наврасону љаво-
нон боиродаву устувор ба воя 
расанд. 

Фазолат УМАРОВА,
омўзгори МТМУ №71-и 

шањри Панљакент

Зебоипарастї яке аз ќисматњои таркибии тарбияи 
ахлоќии насли наврас буда, ба ташаккули симои маъ-
навї ва эстетикї њамоњанг мебошад.

Тарбияи зебопарастї ба тарбияи љисмонии шахс 
алоќаи зич дорад. Агар хонанда њаматарафа аз љиња-
ти љисмонї инкишоф наёбад, олами атрофро бо њама 
рукнњояш тасаввур карда наметавонад. Дар мактаб мањ-
фили «Њаваскорони санъат» воситаи муњимми бедор на-
мудан ва инкишофи њиссиёти эстетикии мактабиён буда, 
ташкили дурусти он ба шаклгирии дониш, мањорат, 
малакањои маданияти мусиќї, идроки дурусти санъати 
мусиќї, дарки мазмуни асарњои санъат мусоидат карда, 
ба њолати руњии инсон тобишњои мусбати эмотсионалї 
мебахшад. Бо маќсади баланд бардоштани завќи бадеї 
ва эњсоси зебоипарастї ба театру осорхонањо љалб кар-
дани хонандагон басо манфиатнок хоњад буд. 

Чунонки зикр кардем, тамошои осорхонањо низ ња-
мин гуна хусусиятро доранд. Як расми калонњаљм, ново-
баста ба шакли иљро, њамчун намунаи санъати рассомї 
дар хонанда завќи зебоипарастиро бедор менамояд. 
Ташкил кардани саёњат ба љойњои таърихии мањал (агар 
ба таълимгоњ наздиктар бошанд), вохўрињо бо одамони 
касбу кори наљиб аз љумлаи тарѓиби зебоипарастї дар 
нињоди хонандагон мебошад.

Нигора АСОЕВА,
 омўзгори МТМУ №97-и шањри Вањдат 

Дар шароити рушди босуръа-
ти љомеа ва таѓйирёбии арзишњои 
иљтимої, масъалаи тарбияи ду-
русти насли наврас ба яке аз ва-
зифањои муњимтарини љомеа 
табдил ёфтааст. Мактаб ва оила 
ду нињоди асосие мебошанд, ки 
дар ташаккули шахсияти хонанда 
наќши њалкунанда мебозанд. Аз 
ин рў, робитаи мустањками во-
лидайн бо мактаб омили баланд 

бардоштани сифати тањсил ва 
тарбия мањсуб меёбад.

Мактаб муњитест, ки дар он 
хонандагон на танњо донишњои 
илмї мегиранд, балки малакањои 
иљтимої, одоби муошират, њис-
си масъулият ва ватандўстиро 
низ меомўзанд, аммо ин раванд 
танњо дар доираи мактаб мањдуд 
намешавад. Тарбияе, ки дар хона 
дода мешавад, бо тарбияи макта-
бї њамоњанг набошад, кўшишњои 
омўзгорон метавонад натиљаи 
дилхоњ надињад.

Робитаи пайвастаи волидайн 

бо омўзгорон имкон медињад, ки 
сатњи дониш, рафтор ва њолати 
равонии хонанда зери назорат 
ќарор гирад. Ваќте ки омўзгор 
ва падару модар дар бораи муш-
килоти хонанда ошкоро ва сари-
ваќт табодули афкор мекунанд, 
роњи њалли онњо осон мешавад. 
Ин њамкорї ба пешгирии мушки-
лоте, чун беинтизомї, дарсгурезї 
ва коњиш ёфтани њавасмандї ба 

тањсил мусоидат менамояд.
Яке аз мушкилоти љиддие, ки 

мушоњида мешавад, бетарафии 
баъзе волидайн нисбат ба њаёти 
мактабии фарзандонашон мебо-
шад. Дар баъзе њолатњо падару 
модар танњо њангоми ба миён 
омадани мушкили љиддї ба мак-
таб мурољиат мекунанд. Дар њоле, 
ки бо иштирок дар маљлисњои во-
лидайн, вохўрињои инфиродї бо 
омўзгорон ва чорабинињои мак-
табї метавон бисёр масъалањоро 
пешакї њал кард.

Бо пешрафти технологияњои 

муосир, имконоти нави њамкорї 
байни мактаб ва волидайн ба 
вуљуд омадааст. Истифодаи ша-
бакањои иљтимої ва гурўњњои 
алоќа, аз ќабили WhatsApp ва 
Telegram имкон медињад, ки ит-
тилоот дар бораи дарсњо, су-
поришњо ва чорабинињо зуд ва 
даќиќ ба волидайн расонида ша-
вад. Албатта, истифодаи оќилона 
ва фарњангии ин воситањо барои 

нигоњ доштани муњити солими 
муошират хеле муњим аст.

Хулоса, робитаи зич ва сама-
раноки волидайн бо мактаб зами-
наи устувори тарбияи насли боса-
вод, худогоњ, масъулиятшинос ва 
љомеасоз мебошад. Танњо бо роњи 
њамкории муштарак метавонем 
фарзандонеро тарбия намоем, ки 
дар оянда ба пешрафти љомеа сањ-
ми арзанда мегузоранд.

Мафтуна БОБОКАЛОНОВА, 
омўзгори забон ва адабиёти 

тољики МТМУ №3-и ноњияи Айнї 

Интихоби касб дар ра-
ванди таълиму тарбия яке аз 
масъалањои муњимми ташак-
кули шахсияти хонанда ба 
шумор меравад. Аз таљрибаи 
педагогї мушоњида мешавад, 
ки интихоби касб аксаран би-
дуни омодагии кофии равонї 
ва маърифатї анљом меёбад. 
Хонанда дар чунин њолат на 
аз рўйи ќобилият ва шавќи 
худ, балки тањти таъсири 
муњити атроф, андешањои ди-
гарон ё омилњои дигар ќарор 
ќабул мекунад. 

Яке аз вазифањои муњим-
ми омўзгор дар ин раванд, 

ташаккули ќобилияти тањ-
лилї дар хонанда мебошад. 
Омўзгор бояд хонандаро ба 
андешидан водор созад. Са-
волгузории маќсаднок, муњо-
кимањои тарбиявї, тањлили 
фаъолияти шахсї ва арзёбии 
имкониятњои воќеї метаво-
нанд ба хонанда кумак расо-
нанд, то ў тадриљан дар бо-
раи самти ояндаи худ хулоса 
барорад. 

Њамзамон, дар интихоби 
касб ба инкишофи малакањои 
умумињаётии хонандагон низ 
бояд таваљљуњ зоњир карда 
шавад. Ќобилияти ќабули 

ќарор, тањлили имкониятњо, 
ва пешбинї намудани паё-
мадњо љузъи муњимми омода-
гии касбї ба њисоб мераванд. 
Тарбияи ин малакањо дар 
доираи фанњои таълимї ва 
корњои тарбиявї имкон ме-
дињад, ки хонанда ба интихо-
би касб на эњсосотї, балки бо 
тафаккури мантиќї ва огоњо-
на муносибат намояд. Дар 
раванди нтихоби касб наќ-
ши муњит низ бояд ба назар 
гирифта шавад, зеро роњна-
моии оќилонаи калонсолон 
метавонад ба ќабули ќарори 
дуруст мусоидат намояд. 

Ќамар МИРЗОЕВ, 
омўзгори МТМУ №11-и 

ноњияи Варзоб

Тарбия аз таълим фарќ дошта, 
бештар ба ташаккули ахлоќ, раф-
тори шахсї ва одоби инсон равона 
шудааст. Рушди солими равонии 
кўдак низ аз тарбияи огоњмандона 
вобаста аст. Кўдаке, ки муњаббат ва 
дастгирии волидонро эњсос мекунад, 
аз љињати равонї устувор ва шахси-
яташ комил мешавад. Кўдак бояд 
дарк кунад, ки озодї масъулият низ 
дорад. 

Дар замони муосир, ки љомеа 
босуръат таѓйир меёбад, талабот 
ба насли солим ва соњибмаърифат 
бештар шудааст. Аз ин рў, масъули-
яти падару модар дар тарбияи фар-
занд бештар гардидааст. Онњо бояд 
ба њиссиёти кўдак гўш намоянд, аз 
љањонбинии ў огоњ бошанд ва ба 
ў имкони баён кардани фикрашро 

дињанд. Муњаббат, дастгирї, мењру-
бонї асоси равонии солими кўдакро 
ташкил медињад. Њар ќадар кўдак 
худро дўст дошта ва фарди зарурї 
эњсос кунад, њамон ќадар ў боэъти-
мод, фаъол ва соњибмаърифат меша-
вад. Тарбияи фарзанд танњо вазифа 
нест - ин масъулияти бузургест, ки 
аркони оила ва љомеаро устувор ни-
гоњ медорад. Агар падару модарон 
ба тарбия ва таълими дурусти фар-
зандон ањаммияти љиддї дињанд, 
насли солим, донишманд ва ватан-
дўст ба камол мерасанд.

Зарифа РАЊМАТУЛЛОЕВА, 
корманди ДЉТИБКСМ

ЊЊамбастагї дар тарбияамбастагї дар тарбия

Тарѓиби зебоипарастї

Интихоби дурусти касб Волидон масъуланд 

Заминаи асосии тарбияи насли солим ва босавод

Таълиму тарбияи фар-
занд яке аз масъалањои 
муњим мебошад. Фарзанд 
амонатест дар дасти пада-
ру модар, ки бояд бо дили пок 
ва ахлоќи хубу наку тарбия 
ёбад ва сазовори номи нек 
гардад.
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ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино бо 101 муассисаи таълимию илмї ва табобатии давлатњои хориљї њамкорї дорад.

     ШИНОХТ      ЧАШМАНДОЗ

«Ман бо тадќиќоти ин олими пухтакор солњои аввали њафто-
дум, њангоми донишљўйї шинос будам», – менависад С. Ятимов ва 
донишманди бузург будани Рањими Мусулмониёнро бо самимият, 
бо мисолњои воќеї собит месозад. Дар њаќиќат, Рањими Мусул-
мониён олими бузург буданду шахсияти варзида. Дар њошияи ин 
маќолаи С. Ятимов њодисаеро ёдовар мешавам. 

Охири солњои шастуми асри гузашта буд. Он ваќт донишљўйи 
факултаи забон ва адабиёти ўзбеки Донишкадаи давлатии педа-
гогии шањри Хуљанд (њоло ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров) 
будам. Бо Рањими Мусулмониён пайванди хешу таборї доштем. 
Хоњари ў, апаи Салима янгаи ман буд. Аз ин рў, њар сол дар ваќти 
таътил, чун ба зодгоњ бармегаштам, њатман ба хонаи устод Мусул-
мониён, ки дар шањри Душанбе, наздикии маѓозаи «Олами кўда-
кон» воќеъ буд, медаромадам. Ў дар як њуљраи хобгоњи донишгоњ 
бо чор кўдаку њамсараш зиндагї мекард. Ман адабиётро дўст ме-
доштам. Аз ин рў, суњбати мо дар атрофи адибони тољику ўзбек 
мерафт. Устод бо донишмандии худ маро дар њайрат мегузошт. 
Агар дар бораи робитањои адабии тољикону ўзбекон гап занад, 
њар суханаш барои ман кашфиёти нав, бозёфти бузург барин ме-
тофт. Бисёр гуфтањояшро то њол дар ягон китоб нахонда ва нашу-
нида будам. 

Баъд аз Алишер Навої дар таърихи адабиёти классикии ўзбек 
Зањириддин Муњаммад Бобур мавќеи ба худ хос дорад.

– Маънии тахаллуси Бобурро медонед?– рўзе пурсид устод.
– Бобур не, Бобир, – гуфтам ман аз адабиёти ўзбек хабардор 

будани худро собит карданї шуда. 
Устод хандид.
– Дуруст мегўед, – гуфт ў, – дар њама маќтаи ѓазалњои Бобур 

Бобир омадааст. Вале аслан бояд Бобур навишта шавад.
– Барои чї ин тавр мегўед?
– Зеро решаи Бобур Бабр аст. Бабр калимаи форсї-тољикї 

буда, ба забони туркї маънии йўлбарс (паланг)-ро медињад. 
Дар тарзи навишт ва талаффузи тахаллуси Зањириддин Муњам-

мад фикрњо гуногунанд. То њол «Бобир» менависанду мехонанд. 
Вале ин дуруст нест. Бояд Бобир не, Бобур навишта шавад. Ман 
дар бораи на Бобир, балки Бобур будани исми шоир бо далелњои 
мушаххас, аз рўйи манбаъњои муътабар ва боваринок исбот кар-
дан мехоњам. 

– Чї, Шумо дар адабиёти ўзбек «инќилоб» карданї њастед?
– Инќилоб не, њаќиќатро гуфтанї њастам. Падари Бобур Мир-

зо Умаршайх њаводори «Шоњномахонї» буду ба ќањрамонњои 
афсонавии он њавас мекард. Худ низ дар муњорибањо далерии бе-
мисл нишон медод. Мушташ аз зарби шамшераш пурзўртар буд. 
Мехост ба нахустфарзандаш номи яке аз ќањрамонњои «Шоњно-
ма»-ро аз љумлаи гурдони ин шоњасар гузорад. Вале баъдтар аз 
раъяш баргашта, дар номгузорї ба њомиёни дину диёнат мурољи-
ат кард.

Аммо пас аз он ки Зањириддин Муњаммад худро шинохт ва дар 
ботинаш љасорат ва мардонагие њис намуд, тахаллуси Бобурро ба 
худ пазируфт. Ин ном ишораест ба бабр – дарандаи вањшии но-
тарс, ки ба паланг шабоњат дорад. 

Зањириддин Муњаммад, њангоме ки ба майдони мубориза ме-
баромад, бо љасорат, пурзўрї ва чолокии хос воќеан бабрро ме-
монд. Вале дар арсаи эљод ё дар лањзањое, ки бо одамон мулоќот 
мекард, тамкин ва њалимї зоњир менамуд. Кас њељ намеандешид, 
ки ў бабри бадхашм аст. 

– Бобур шоир ва нависандаи дузабона буд, – наќлашро давом 
дод Рањими Мусулмониён. – Ў асосан бо туркї-ўзбекї, ќисман ба 
форсї-тољикї ѓазал ва рубоињои баланд гуфтааст. Асари ёддоштї-
бунёдии «Бобурнома» њарчанд бо забони туркист, бо бисёр байт 
ва порчањои шеърие, ки ба форсї-тољикианд, ороиш ёфтааст. 

Устод Рањими Мусулмониён боз илова намуд:
– Дар луѓати «Фарњанги форсї» «бабр» калимаи пањлавї гуфта 

шудааст ва дар фарњанги «Ѓиёс-ул-луѓот»-и Муњаммад Ѓиёсиддин 
ибни Љалолиддин Ромпурї ин калима дар шакли Бобур маънидод 
гардидааст. Дар байти зерини тољикї омадааст:

Хидеви комронї партави дур,
Малози мулку давлат шоњ Бобур…

Аз ин мисолњо маълум мешавад, ки дар он замон дар Њирот ин 
калима дар шакли Бобур талаффуз мешудааст.

Хулоса, дар њамаи манбаъњои илмї, адабї ва таърихї ин шах-
си бузург Бобур номида шудааст. Дар хутбањо ва фармонњо Зањи-
риддин Муњаммад Бобур навишта шудааст. 

Бисёрињо ба забони ўзбекї дар шакли Бобир талаффуз шудани 
онро ба назар гирифта, ба шакли Бобур навиштани он розї нес
танд, ки ин комилан нодуруст аст. Бояд исми Зањириддин Муњам-
мад Бобурро дар шакли адабї нависем ва дуруст талаффуз кунем.

Муаллим баъд аз хомўшии кўтоњ аз љевон як китоби бузургеро 
гирифт, ки он «Бобурнома»-и Бобур буд. 

– Шумо ин китобро хондаед? – пурсид ў.
– Не, – гуфтам ман. 
Муаллим бо таассуф гуфт:
– Ин китобро, ки чанд аср боз дар Шарќу Ѓарб мавриди муто-

лиаи ањли зиё ќарор дорад, нахонда башед, чї тавр худро адабиёт
шинос гуфта метавонед? Хонед, њатман хонед! Ман ин китобро 
такрор ба такрор мехонам. 

Китобро ба даст гирифта, вараќ задам. Бовар кунед, сањифаи 

ќаламнарасида кам буд. Дар њошияи он аломатњои саволу хитоб, 
ќайдњо, ишорањои гуногун ба чашм мерасид. Дар дохили китоб 
вараќчањо гузошта шуда, дар онњо аз китоб иќтибосњо ва низ 
ёддоштњои муаллим љой доштанд. Ин тартиби кори устод аз он 
шањодат медод, ки ў барои навиштани њар як маќола тайёрии љид-
дї мебинад, зањмати зиёд мекашад. Барои ман ин сабаќи бузург 
шуд.

– Дар адабиёти форсу тољик «Шоњнома» асари таърихї ва 
љангнома бошад, дар адабиёти ўзбек «Бобурнома» њамин гуна 
асар аст, – гуфт муаллим. 

Аз ќайдњои устод маълум шуд, ки Зањириддин Муњаммад 
Бобур дар «Бобурнома»-и худ «Марг бо ёрон сур аст», «Он љо, ки 
аён аст, чї њољат ба баён аст?» барин њикматњои тољикиро истифо-
да бурдааст. Инчунин, дар бораи равобити адабиёти тољику ўзбек, 
пайвандњои маънавии Шайхим Суњайлї ва Мавлоно Љомї, Биної 
ва Алишери Навої, инчунин, Рўдакї, Њаким Фирдавсї, Шайх 
Саъдї, Камоли Исфањонї, Анварї, Амир Хусрави Дењлавї, Ума-
ри Хайём, Њасани Дењлавї, Њофизи Шерозї, Салмони Соваљї, 
Сайфии Бухорої, Њилолї, Осафї, Њотифї ва дигар шоирони фор-
су тољик маълумоти даќиќро аз ќайдњои муаллим дарёфтам. 

Суњбати мо то ними шаб давом дошт. Як суњбати ширину хо-
тирмон ва њаловатбахш шуд, ки ба назарам, дар рафти он суханон 
гуфтаю баррасї карда шуданд. Ваќте ки муаллим дар бораи ада-
биёт њарф мезад, чашмонаш медурахшид, аз чењрааш гўё нур мебо-
рид. Лабонаш ба ханда моил мегашт. Худаш ба суханаш, суханаш 
ба худаш мезебид.

Баъд аз чанд ваќт, хато накунам, дар рўзномаи «Њаќиќати Ўз-
бекистон» «Бобир не, Бобур» ном маќолаи калонњаљму пурмазму-
ни устод Рањими Мусулмониён чоп шуд. 

Ба муаллими одии донишгоњ, олими љавон бо олимони машњу-
ри ўзбек бањс оростан кори андак набуд. Њар кас ба ин кор љуръат 
намекард, зеро ба номи як намояндаи бузурги ўзбек таѓйирот да-
ровардан, аќидаи чандин сол боз њукмронгаштаро тањрир кардан 
кори сањл набуд.

Вале Рањими Мусулмониёни љасур, ки ба њаќ будани худ бовар 
дошт, аз уњдаи ин кор баромад. 

Маќолаи Рањими Мусулмониён, дар њолате ки солњо боз дар 
њамаи китобу рисолањо, ќиссаю достонњо ва њатто романњои офа-
ридашудаи ўзбек Бобир навишта мешуд, дар арсаи адабиёти ўзбек 
њодисаи мондагору муассир гашт. Як ќисм олимон розї бошанд њам, 
забон намекушоданд, ќисми дигар рўйирост зид баромаданд.

Маќолаи мазкур, ки самараи тањќиќоти љиддии муаллим 
буд, дар байни олимон, адабиётшиносон, шоиру нависандањо, 
муњаќќиќону бобуршиносони бузурги ўзбек бањси калонро ба 
вуљуд овард. Маќола њатто дар байни мо, донишљўёни шањри 
Хуљанд, ки бо адабиёти ўзбек сару кор доштем, муњокима шуд. 

– Маќоларо пурра тањлил намудам, – гуфт муаллими мо, про-
фессор, навоишиноси шинохтаи ўзбек Эргашалї Шодиев, – ба 
ман маъќул шуд. Ман бо муаллиф њамфикрам. Вале дар байни 
мунаќќидони Тошканд дар атрофи ин маќола бањси калон идома 
дорад. Ба назарам, муаллифи ин маќола, ки њамватани мост, њаќ 
аст ва ѓолиб мебарояд.

Аксари олимон намехостанд, ки анъанаи чандинсоларо вай-
рон карда, тарзи навиштани тахаллуси ин шоири бузургро таѓйир 
дињанд. Баъзењо ба ин тањќиќоти олими љавони тољик бо шубња 
нигоњ карда, манбаъњои нишондодаи ўро «тафтиш» њам карданд. 

Бањсу мунозара кам не, чил сол, то солњои навадум давом кард. 
Баъд аз бањсњои тўлонї фикри олими љавони тољик маъќул донис
та шуд. Вале ў ба худтаърифкунї хуш надошт. Ин хислати нодири 
ў, яъне, хоксориро тољи сар карданаш, дар маќолаи С. Ятимов низ 
таъкид шудааст.

Профессор С. Ятимов дар маќолаи худ дар баробари хис-
латњои њамидаи Рањими Мусулмониёнро таъкид намудан, менави-
сад: «... мисли њама инсонњои пок ў дигаронро низ бофтаи матои 
худ гумон мекард. Иштибоњи ў њам асосан њамин буд». Мањз ба-
рои њамин њам ў гирифтори «дўстон»-и дурўя ва ѓаразкор шуд.

Ифротгароён, чанде аз «њамкасбон»-и зираки муаллим аз ња-
мин содагиаш истифода бурда, ўро ба доми худ афтонданд. Рањи-
ми Мусулмониён иштибоњ кардани худро зуд фањмид, вале чї 
тавре ки С. Ятимов менависад: «Аз рўйи нангу номусе, ки хосси 
ин зумра буд, натавонистанд вањшати роњгумии худро эълон до-
ранд». 

Инсон њар ќадар оќилу зирак бошад њам, хоњ-нохоњ баъзе 
љињатњои «заиф» дорад. Чун душманон ўро шикаста наметаво-
нанд, аз њамон заифиаш истифода мебаранд. Инро профессор С. 
Ятимов дар маќолаи худ дар шахсияти Рањими Мусулмониён, ки 
олими забардаст, инсони хуб, вале аз љињати сиёсї сода аст, рав-
шан нишон дода тавонистааст. 

Ќимати ин маќолаи С . Ятимов низ дар он аст, ки муаллиф 
њар ќадар Рањими Мусулмониёнро дўст дорад њам, ўро танњо ба 
сифати маљмуаи хубињо тасвир намекунад, њамчун одаме тасвир 
мекунад, ки аз камбудињо холї нест. Вале хатои худро фањмида, 
ба роњи рост гаштан низ фазилату бузургии инсон аст. Муаллиф 
дар ин бора менависад: « Ў дигар аз дому дон, фитнаву шар, зеру 
забар, љангу љадал ва гулобу ќанди мухолифин батамом канда 
буд...»

Муаллиф дар як љо мегўяд: «Бо ў (Рањими Мусулмониён) суњ-
бат кардан маънии хондани як китобро дошт». Ман ин маќолаи 
профессор С. Ятимовро хонда, маънии як китобро не, чандин ки-
тобро бардоштам. Маќола њам аз љињати сиёсї, њам аз љињати ба-
деї ва њам аз љињати публитсистї љолибу ибратбахш буд. 

Сулаймон ЭРМАТОВ, 
нависанда

МАЪРИФАТ
Мапиндор, агар сифла Ќорун шавад,
Ки табъи лаимаш дигаргун шавад.

Саъдии Шерозї 

Чад
Чад дар Африќои Марказї љой-

гир буда, низоми маорифи он ба 
мушкилоти зиёд рў ба рўст. 

Низоми расмии маорифи Чад аз 
зинањои зерин иборат аст:

– тањсилоти томактабї барои 
синни 3 то 5-сола;

– тањсилоти ибтидої - аз 6 то 11-
сола;

– тањсилоти миёна - аз 12 то 15-
сола;

– тањсилоти болої - аз 16 то 18-
сола;

– тањсилоти олї - донишгоњ ва 
омўзишњои касбї.

Сатњи саводнокї дар Чад паст 
буда, танњо 27%-и калонсолон савод 
доранд. 

Лихтенштейн
Лихтенштейн дар Аврупои Мар-

казї љойгир буда, кишвари пешраф-
та аст. Фарњангаш ба Швейтсария 
ва Австрия наздикї дорад. Тањсил 
дар ин кишвар ба монанди аксар 
кишварњои дунё аз кўдакистон оѓоз 
мешавад. 

Дар ин кишвар танњо як дониш-
гоњ мављуд аст. Аз ин рў, бисёр до-
нишомўзон барои тањсил ба Швейт-
сария ё Австрия мераванд. 

Ирландия
Дар Ирландия тањсилоти олї ба 

стандартњои аврупої мувофиќ аст.
Донишгоњи Дублин бузургтарин 

мактаби олї дар Ирландия ба њисоб 
меравад.

Trinity College Dublin (Дониш-
гоњи Тринити) низ аз ќадимтарин 
муассисањои тањсилоти олии касбии 
Ирландия буда, соли 1592 таъсис ёф-
тааст. 

Тунис
Низоми маорифи Тунис бо вуљу-

ди пешрафтњо ба як ќатор мушкилот 
мувољењ аст. Яке аз камбудињои асо-
сї норасоии омўзгорон, махсусан, 
дар минтаќањои дурдаст ва дењот 
мебошад. Аз ин лињоз, баъзе мактаб
њо маљбур мешаванд, ки омўзгорони 
муваќќатї, ѓайриихтисос ё ѓайри-
мутахассисро ба кор љалб намоянд. 
Ин њолат ба сифати таълим таъсири 
манфї мерасонад.

Соњаи маориф бо камбуди маб
лаѓгузорї, фарсуда будани биноњои 
муассисањои таълимї ва нобароба-
рии таълим байни шањр ва дењот ду-
чор аст. Набудани курсњои такмили 
ихтисос, омўзишњо барои омўзгорон 
ва њавасмандии онњо низ аз љумлаи 
камбудињои љиддї ба њисоб мера-
ванд.

Фиљи
Дар Фиљи забони асосии тањсил 

англисї мебошад. Тањсил дар зи-
нањои тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олї аксар бо забони англисї ба роњ 
монда шуда, китобњо низ бо ин за-
бон тањия гардидаанд. Дар синфњои 
поёнї баъзан забони фиљї ё њиндии 
фиљї њамчун забони ёрирасон исти-
фода мешавад. Ин имкон медињад, 
ки кўдакон ба тањсил ба осонї муто-
биќ шуда, фарњанг ва забони хешро 
нигоњ доранд. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Бобирро кї Бобур кард?
Ёддошти ходими намоёни давлатї, узви вобастаи АМИТ 
С. Ятимов инъикоси симои маънавии як зиёии маъруфи 
тољик, профессор Рањими Мусулмониён мебошад, ки 
барои зиёиёни айёми мо сабаќи хубест.
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ
Рањим САИДЗОДА 
Анвар САФАРЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
(шањри Душанбе)

Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)

Суњроб АЗИЗЇ

Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)

Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта шу-
дааст. Нашрия ба хотири чан-
дандешї маводе низ ба табъ ме-
расонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгашта 
баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj ќа-
бул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 44968 нусха 

QR - коди 
сомонаи расмии 

нашрияи 
«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Раљабзод

ЭЪЛОН
Сари сифларо рўйи болиш манењ,
Сари мардумозор бар санг бењ.

Саъдии Шерозї 

Роњбарият ва кормандони Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ба коргузори раёсати кадрњо ва 
корњои махсуси вазорат Саида Файзова бинобар даргузаш
ти МОДАРАШ њамдардї баён намуда, ба ањли оила ва наз-
дикони марњум сабри љамил хоњонанд. 

Дастурњои методии: 
1. «Инкишофи нутќ»; 
2. «Шиносої бо адабиёти бадеї»; 
З. «Ташаккул – тасаввуроти одитарини 

математикї»; 
4. «Омодагї ба таълими саводомўзї», 
5. «Тарбияи хештаншиносї ва халќ

омўзї».
Мазмуну мундариљаи барномањои 

таълим, ки ба озмун пешнињод меша-
ванд, бояд ба талаботи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи адабиёти 
таълимї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тарбияи томактабї», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ма-
ориф», Стандарти давлатии тањсилоти 

томактабї дар Љумњурии Тољикистон ва 
дигар њуљљатњои меъёрии соњаи маориф 
љавобгў бошанд.

Номгўйи њуљљатњо 
барои иштирок дар озмун:

- маълумот дар бораи иштирокчии оз-
мун (насаб, ном ва номи падар (пурра);

- дараљаи илмї ва унвони илмї (агар бо-
шад):

- номи муассисае, ки дар он иштирокчии 
озмун кору фаъолият менамояд;

- вазифаи ишѓолнамуда; 
- собиќаи корї дар соњаи маориф;
- дар тањия ва ё таълифи кадом барномаи 

таълим ва китобњои дарсии дар боло ном-
баршуда иштирок менамояд;

- телефон, e-mail.
Эзоњ: Бо нафарони дар озмун ѓолибомада 

шартномаи дуљониба бо Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон баста мешавад.

Њуљљатњо аз љониби Комиссияи тадору-
котии озмуни таълифи барнома ва китобњои 
дарсї дар муњлати 30 рўзи баъди чопи эълон 
дар шакли хаттї ё электронї ќабул карда ме-
шаванд.

Суроѓаи Комиссияи тадорукотии озмун: ш. 
Душанбе, кўчаи А. Адњамов 11/2. Пажуњиш-
гоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони Љо-
мии Академияи тањсилоти Тољикистон.

Телефонњо барои тамос: 227-46-00; 
2 27-45-25. 

Суроѓаи электронї: prmatt@mail.ru

Кафедраи барномасозї ва низомњои зењнї:
– ассистент - 1 љой;

Кафедраи бањисобгирии муњосибї ва аудит:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 1 љой.

Кафедраи варзиш ва мудофиаи гражданї:
– омўзгори калон - 1 љой;
– ассистент - 5 љой. 

Кафедраи географияи иќтисодї ва экология:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 2 љой;
– ассистент - 3 љой. 

Кафедраи идоракунии давлатї ва мањаллї:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 3 љой;
– ассистент - 2 љой.

Кафедраи иќтисодиёти љањон:
– дотсент -1 љой, номзади илм. 

Кафедраи забон ва фарњанг:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 1 љой;
– ассистент - 1 љой.

Кафедраи забон ва адабиёти рус:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 3 љой;
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 4 љой.

Кафедраи хизматрасонињои 
тиббї-осоишгоњї:

– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 1 љой;
– ассистент - 1 љой. 

Кафедраи фанњои гуманитарї
 ва табиї-риёзии ИТРЗС:

– профессор - 1 љой, доктори илм;
– омўзгори калон - 3 љой;
– ассистент - 1 љой.

Кафедраи фанњои гуманитарї 
ва табиї-риёзии ИС:

– дотсент - 1 љой, номзади илм.
Кафедраи назарияи иќтисодї:

– омўзгори калон -1 љой.
Кафедраи риёзиёт дар иќтисодиёт:

– дотсент - 3 љой, номзади илм;
– ассистент - 2 љой.
Кафедраи тањлили иќтисодї ва омор:
– омўзгори калон - 3 љой.

Кафедраи технологияњои информатсионї:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 2 љой.

Кафедраи фаъолияти бонкї:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 1 љой;
– ассистент -2 љой.

Кафедраи фаъолияти гумрукї:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;
– ассистент - 5 љой.

Кафедраи њуќуќ:
– дотсент - 2 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 1 љой;
– ассистент - 3 љой.

Кафедраи таърих ва фалсафа:
– дотсент - 2 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 1 љой.

Кафедраи молия:
– омўзгори калон - 2 љой;
– ассистент -1 љой.

Кафедраи сиёсатшиносї 
ва муносибатњои байналмилалї:

– дотсент - 2 љой, номзади илм;
– омўзгори калон - 1 љой;
– ассистент - 1 љой.

Кафедраи соњибкорї ва иќтисодиёти соњавї:
– дотсент - 1 љой, номзади илм;

– ассистент - 3 љой.
Кафедраи фанњои гуманитарї 

ва табиї-риёзии ИИЉМБ:
– ассистент - 5 љой.

Кафедраи менељмент ва маркетинг:
– омўзгори калон - 1 љой.
Довталабон барои иштирок дар озмун 
њуљљатњои зеринро пешнињод намоянд:
- ариза ба номи ректор; 
- тавсифнома;
- вараќаи шахсї;
- нусхаи дипломи тањсилоти олї, дараља 

ва унвонњои илмї; 
- руйхати корњои илмї, илмї-методї, ки-

тобњо, воситањо ва дастурњои таълимї дар 5 
соли охир;

- дафтарчаи мењнатї;
- маълумотнома оид ба надоштани доѓи 

судї;
- њуљљатњои муоинаи тиббї;
- маълумотнома аз љойи истиќомат;
- СИН ва ИНН;
- сурат (4 дона 3х4);
- папка (скорошивател).
Њуљљатњо барои ишѓоли вазифа бояд на 

кам аз 10 рўз пеш аз оѓози љаласаи Шурои 
олимони донишгоњ ба котиби Шурои олимон 
пешнињод карда шаванд.

Суроѓа: ш. Душанбе, хиёбони Борбад, 
48/5. 

Њуљљатњо то як моњ пас аз нашр гардида-
ни эълон ќабул карда мешаванд. 

Телефон барои тамос: 234-88-02.

Аз боло ба поён:
1. Исми маъмулии мардона. 2. Бозор дар шањри Душанбе. 

3. Ќањрамони достони «Шоњнома»-и Фирдавсї. 4. Поёни њар 
кору амал. 7. Як навъи матоъ. 8. Истилоњи илми химия. 12. 
*** Баќозода, шоири бачањо. 13. «Доми тазвир макун чун *** 
Ќуръонро» (Њофиз). 16. Њайвони саворї. 17. Ќањрамони филми 
«Њабдањ лањзаи бањор»-и Ю. Семёнов. 20. Маљмуаи њикояњои 
Рањим Љалил. 21. «*** нигањ дор, ки андоза накуст». 22. Тамѓаи 
мошини боркаш. 24. Насаби актёр, њофиз ва коргардони тољик. 

Аз чап ба рост:
5. Адиби тољик. 6. Яке аз 12 моњи солшумории мучал. 9. *** 

Ѓанї, адиби њаљвнигори тољик. 10. Персонажи романи «Фир-
давсї»-и С. Улуѓзода. 11. *** Нозимов, Њунарпешаи халќии 
Тољикистон. 14. Хунёгари асри 6-и тољик. 15. *** Шералї, шо-
ири тољик. 18. «Дўст *** он, ки дар неъмат занад». 19. «*** к-ин 
љилва дар мењробу минбар мекунанд» (Њофиз). 23. «*** меку-
нам њар дам, ки ёбам ман висолатро». 25. Навъи сабзавот. 26. 
Металли ќиматбањо. 27. Шоири асрњои 17-18. Собиќ сарвазири 
Љумњурии Тољикистон.

Мураттиб Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

    САЙЌАЛИ ЗЕЊН

Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории ТољикистонДонишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон
барои ишѓоли вазифањои зерин дар кафедрањои донишгоњ барои соли тањсили 2025-2026 озмун эълон мекунад:

Муаммои «Борбад»

ЉАВОБИ МУАММОИ «МАРВОРИД»  
(«Омўзгор», №3, 21.01.2026)

Аз боло ба поён:
1. Анбор. 2. Борон. 4. Самум. 6. Навид. 8. Олус.  10. Самї. 

12. Ратл. 13. Рига. 
Аз чап ба рост:
1. Адиб. 3. Асаб. 5. Рено. 7. Мардонов. 8. Ому. 9. Икс. 11. 

Марворид. 14.  Саќат. 15. Гарди. 16. Лола. 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон
Пажуњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон 

тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи адабиёти таълимї», «Низомномаи намунавї оид ба тањия, экспертиза ва нашри адабиёти таълимї» ва дигар њуљљатњои меъёрии 
соњаи маориф миёни олимон, муњаќќиќон ва дигар мутахассисони соњаи томактабї оид ба таълифи дастурњои методї барои муассисањои тањсилоти томактабї озмун эълон мекунад:  

Дипломи гумшудаи ДТО №0004104, 
ки онро соли 2003 Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикис­
тон ба Холова Дилором Мавлоновна додааст, эътибор на­
дорад

ЭЪТИБОР НАДОРАД


